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J U Z  ukazała się w sprzedaży

PIERWSZA POLSKA MASZYNA DO OPŁAT POCZTOWYCH
W T T £  / #  i i  Pierwsza Wytwórnia .

f f U D L Ć Ł  Maszyn B iurow ych  ł » e  U f t c h  I  b - h a

WARSZAWA, GROCHOWSKA 87a, 
BIURO SPRZEDAŻY KRÓLEWSKA 39, tel. 301-82, 917-42

K o rz y A C i p o s ia d a c z y :  2 proc. rabatu od wszelkich przesyłek pocztowych 
nadruk kopert i ewidencja znaczków

Na Krynice patrzy cały świat 
I każdy tu przyjeżdża rad, 
Ba wód i sportów to królowa 
Prosi „PODHALE** R. Brandows
I^MMM9M£MBtSCS&HUaME9HI^MMBgE£mMMMMBMEf('

Masowy proces Bułgarćw- 
irredentystów w Rumunii

Bukareszt, 16. 1. PAT. W  miejscowości Si- 
iistra prow. Dobrudza rozpoczął się przed są
dem wojennym proces 337 Bułgarów mniejszo- 
ściowców, oskarżonych o działalność komuni
styczną i irredentystyczną.

żliwości imigracyjne dla Żydów 
w koloniach francuskich?

Rząd francuski chce przyjść z pomocą tysiącom Żydów, cierpiących 
na skutek nienawiści rasowej

Paryż, 16. 1. 2AT. Francuski minister kolo- 
nij Mariusz Moutet złożył dziś pi zedstawicie- 
lom prasy oświadczenie o możliwościach emi
gracyjnych dla Żydów zagranicznych w  kolo
niach francuskich. Minister wyraził szczere u- 
znanie dla sukcesów żydowskich w Palestynie, 
które zdaniem jego posłużyć mogą za wzór w 
dziejach akcji kolonizacyjnej. Minister francu
ski oświadczył, że na podstawie starannego ba
dania stwierdzono pewne możliwości koloniza- 
cyjne w Nowej Kaledonii, na Nowych Hebry- 
dach, na Madagaskarze i w Gujanie. Ostrzega 
<>n przed szkodliwymi iluzjami co do możliwo
ści masowej kolonizacji w wymienionych kra
jach. Są jednak podstawy do przypuszczenia,

mogą być osiągnięte zadowalające wyniki, 
jeżeli się uczyni zadość następującym warun
kom:

1) Cała akcja kolonizacyjna ma być finanso
wana przez wpływową i doświadczoną organi
k ę ,

2) Obszary potrzebne dla celów kolonizacyj- 
*ych będą starannie dobrane w wyniku skru
pulatnych badań,

3) Dokona się selekcji materiału Judzkie
go* który będzie przystosowany do warunków 
życia w nowych warunkach zamieszkania.

Minister zapewnił, że omówione możliwości 
kolonizacyjne były starannie rozpatrzone przez

N A R C IA R SK IE
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i i  ■  i dziecięce w  du żym  w yb o rze . |
JULJUSZ NACttJT, Kraków, Stranom o.

: v ------------

rzeczoznawców Ministerstwa Kolonij. Również 
gubernator Madagaskaru przedłożył sprawo
zdanie o możliwościach kolonizacyjnych na pe
wnych obszarach wyspy.

Minister podkreślił wkoucu, że Francja pra
gnie na tej drodze nie tylko zrealizować pewne

możliwości kolonizacyjne, lecz lównież przyjść 
z pomocą tysiącom ludzi, którzy muszą znosić 
cierpienia na skutek nienawiści rasowej oraz 
prześladowań religijnych, narodowych i poli
tycznych.

Wielki sukces rządu Biuma
wróży mu jeszcze długi żywot

Izby deputowanych, które odbyło się w  wy 
ja lkow o poważnym i rzeczowym nastroju, 
organ socjalistyczny „Popułaire'* stwierdza 
jąc w yjątkow o spokojną atmosferę pierw
szego pośwuąteoznego zebrania izby, fakt 
ten przypisuje okoliczności, że deputowani 
którzy świeżo powrócili ze swych ofcrę-

, _ -“ - j -    0 gów  wyborczych, gdzie zapoznali się z o-
ktora dała dow ód wyjątkowej solidarnoś pinią społeczeństwa, chcieli dać dowód ap 

ow ażne echa zagrani- robaty umiarkowanej i rozsądnej polityki
J .--i,: 1------1-- v, r̂łI.’ T-oćl‘3 również. iż

Paryż. 16. 1. PA T . Jednomyślne przyję
cie przez Izbę projektu ustawy o zakazie 
wyjazdu ochotników do Hiszpanii komen
towano w  kuluarach jako powrażny sukces 
rządu, a przede wszystkim prem iera Biu
ma i mim. Detbosa. W  kołach parlamentar 
nych wyrażano też opinię, że tego rodzaju 
jednomyślna manifestacja Izby francuskiej

ci, winna wzbudzić poważne 
cą, jako jeszcze jeden dowmd, iż w  dziedzi 
nie polityki zagranicznej wszyscy deputowa 
n i bez różnicy poglądów popierają rząd w  
jego wysiłkach zabezpieczenia interesów 
francuskich.

N a  marginesie wczorajszego posiedzenia

rządu. „Popu łaire" podkreśla również, iż 
jeden z  b. m inistrów oświadczyć miał w  ku 
marach parlamentu, że jednomyślna mani 
festacja Izby deputowanych w róży  rządowi 
Bluma długi jeszcze żywot.

Za sprzeniewierzenie 7000 zł. -  
4 i pół roku więzienia

Toruń. 16. 1. PAT. Przed sądem okręgo
w ym  w  Toruniu odbył się proces przeciw  
ko Lucjanow i Łangowrskiemu, b. skarbniko 
wu sądu grodzkiego w  Chełmnie, oskarżone

mu o sprzeniewierzenie 7003,28 zł. Oskarżo 
ny podczas rozpraw y przyznał sie do przy
właszczenia powyższej kwoty i dokonywa
nia przeróbek w  księgach, celem ukrycia 
nadużyć. Sąd wydal "wyrok, mocą które
go Łangowski został skazany na 4 i pół lat 
więzienia z pozbawieniem praw' na 5 lat.
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I. SCHWARŹBAR

Obóz polskiej demokracji postępowej
Czy skonsoliduje się w  społeczeństwie pol

skim obóz demokracji postępowej? Czy skon 
soliduje się do tego stopnia, aby mógł sku
tecznie stawić czoło lawinie reakcji i niena
wiści, które coraz silniej zachwaszczają we
wnętrzna życie polityczne w  państwie? Czy 
złączy swe szeregi lak  silnie, aby zdołał 
pchnąć polską rację stanu w kierunku har
monijnego współżycia i współpracy narodu 
polskiego z  innymi narodami Polski?

Pytanie to wydobywa się dziś na czoło za
gadnień wewnętrznych państwa. Jeśli powia
damy „na czoło zagadnień wewnętrznych 
państwa” , to przez to chcemy podkreślić, że 
iie  tiaktujam y tego pytania wyłącznie pod 
kątem widzenia panoszącego się antysemi
tyzmu i ciężkiej sytuacji społeczeństwa ży
dowskiego w  Polsce, ale pod aspektem szer
szym, bo w  gruncie rzeczy nie tylko o Ży
dów toczy się walka, leęz o cały, zasadniczy 
kierunek systemu rządów wewnętrznych. An 
tysewityzm jest tylko największym 1 naj- 
drastyczniej występującym odcinkiem, tego 
zagadnienia.

Trudno dziś na pytanie to  dać odpowiedź, 
któraby ufundowana była na ukończonych 
skrystalizowanych faktach. Proces konsoli
dacji obozu demokracji postępowej znajduje 
się w okresie mgławicowym, w najlepszym 
wypadku w okresie krystalizowania się myś
li przewodniej, że powstanie takiego obozu 
jest koniecznością państwową nie tylko pod 
kątem widzenia wewnętrznej zwartości pań
stwa, mającego z  górą 30 proc. obywateli 
narodowości niepolskiej, ale i ze względu'na 
zwartość całego państwa na zewnątrz wo
le ć  niepokojących problemów sytuacji mię
dzynarodowej.

Bezsprzecznie mnożą się w  ostatnich ty 
godniach pewne symptomy, w prasie i może 
ca kulisami życia partyj politycznych, sym
ptomy, które wskaoują na to, że rozprószo
ne i przygłuszone w  swej aktywności —  siły 
i  fragmenty obozu polskiej demokracji pos
tępowej dźwigają się, nabierają rozpędu, od
wagi. W obozie PPS. ten okres rekonwales-’ 
cencji trwa już dłużej ł jest może stosunko
wo najwyraźniejszy. Stan ten uprawnia do 
optymizmu. Mówić jednak można na razie 
raczej o pewnej dynamice niż o gotowych już 
siłach politycznych, zdolnych do stoczenia 
zwycięskiej walki wyborczej z  ofensywnym 
obozem reakcji społecznej i  politycznej w  ca
łym państwie.

Jest rzeczą zrozumiałą, że sympatie spo
łeczeństwa żydowskiego są po stronie tego 
na nowo krystalizującego się obozu. I  to za
równo z tego powodu, że w  zwycięstwie te
go  obozu upatrujemy jako obywatele dobro 
państwa, jak też z tego powodu, że jako Ży
dzi spodziewać się możemy, że hasła rów no 
uprav/nienia politycznego społeczno - gos

podarczego i kulturalnego, głoszone przez 
obóz demokracji postępowej wobec wszyst
kich narodów państwa realizowane będą 
także wobec nas. N ie zabiegamy o filosemi- 
tyzm. Wiemy, że nie filosemityzm jest sprę
żyną orientacji politycznej tego obozu. W ie
my, że walka tego obozu z antysemityzmem, 
jest właśnie funkcją zasadniczej walki prze 
ciw reakcji i próbom wpędzenia Polski w 
piekło anarchii wewnętrznej l walk ekster- 
minacyjnych wobec części ludności państ
wa.

I  ten punkt widzenia obozu postępowej de
mokracji, jeśli tylko w  praktyce będzie re
alizowany tak ie wobec nas, nam najzupeł
niej wystarcza. Jesteśmy dość świadomi na
szych praw ludzkich, obywatelskich i naro
dowych, jesteśmy dość świadomi naszych 
obowiązków obywatelskich, aby —  zabiegać 
o filosemityzm, który może mieć posmak jar 
kieji generalnej opieki, —  któremu można

opieki użyczyć aibo —  nie. W alczymy o pra
worządność w państwie wobec wszystkich 
obywateli, a zatem i wobec nas.

Był czas —  niedawno temu —  kiedy pań
stwem rządził obóz, który zwał się —  popu
larnie „sanacyjnym” . Endecja i je j przybu
dówki, dziś tak liczne, podsuwają sanacji —  
filosemityzm. Była to taktyka, znana tauty- 
ka —  straszenia Żydem. K to  jak kto, ale my 
Żydzi wiedzieliśmy, że obóz sanacyjny nie 
był —  filosemicki.

Stronnictwo nasze zgodnie z zasadą każde
go, świadomego swych obowiązków i praw 
społeczeństwa, zachowało i wobec sanacji 
pozycję niezależną. A le przyznać trzeba, że 
w znacznej części społeczeństwa żydowskie
go istniały żywe sympatie wobec obozu sa
nacji. Pochodziło to stąd, że te części 
społeczeństwa żydowskiego widziały w aa-
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nacji obóz państwowej praworządności, 
obóz, który —  za czasów Wielkiego Mai szał 
ka —  głosił zasadę równouprawnienia. Każ 
da mniejSjość, narodowa czy polityczna, szu 
l;a oparcia o prądy i ugrupowania, które 
wobec te j mniejszości głoszą —  sprawiedli
wość i panowanie prawa. Taka kooperacja 
jest naturalna. Znalazły się jednk wówczas 
grupy i grupki, wśród społeczeństwa żydow
skiego, które straciły —  kręgosłup, Natural
ną korporację polityczną zamieniły w nie
wolnictwo. Do czego taka utrata godności 
własnej doprowadza, na to mamy kla3yc_ay 
dowód choćby w takim szczególe, że pod
czas ostatnich wyborów do Sejmu —  grupa 
rabinów i ortodoksów wydała bombastyczne

odezwy za —  kandydaturą posła... Budzyń
skiego, podnosząc pod niebiosa jego... filo
semityzm, po prostu jego —  miłość dla ży- 
dostwa. Jedno z pism wara awskich pi zedru 
kowalu obecnie, po „filosemickich”  wystę
pach pana Budzyńskiego odezwę tę jako tra
gikomiczny dowód utraty —  godności.
Obóz sanacyjny się rozpadł, rozk lej Z nie
których jego składników —  wyłonił się naj 
czarniejszy antysemityzm wobec którego na

wet endecki antysemityzm —  blednie. Z 
tego właśnie obozu wychodzą hasła najskraj 
niejszej eksterminacji gospodarczej wobec 
całego społeczeństwa żydowskiego. Czy Ba* 

kony, Szczepańscy, Budzyńscy, Dudzińscy 
tak bard jo się rzeczywiście zmienili —  wew
nętrznie w przeciągu kilku miesięcy? By-

SŁOWA OZJASZA THOWfl
A aszciuu Duchowi propagatorzy „wyższej 

moralności“  gotowi udzielić kącika. Ale nie 
chcemy już pądzić poprzez przestworza nagie
go ducha. Chcemy mieć zdrowe ęialo dla tego 
ducha, nikomu tego ciała nie zabierając. Dla 
Araba jest północna Syria równa południowej. 
Dla nas ona tylko jest Erec Izrael. Dlatego ten 
kawałek ziemi jest nasz. Tylko nasz.

To jest wyższa, najtayższa moralność Przez 
cały świat uznanal 1930.
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z o s t a ł  o t w a r t y
w Krakowie, przy ul. KRUPNICZEJ 3

pauer -  Telefon 148 f i

najmniej. Ich mentalność obecna istniała już 
dawno i wewnątrz obozu sanacyjnego krzewi 
ła cicho —  system kryptoantysemicki. Teraz 
po uzyskaniu swobody —  słowa już myślom 
nie kłamią. To jest cała —  różnica.

I  z  tego. nie dawno potężnego obozu w  któ 
rym baaozo, bard o  wielka część społeczeń
stwa żydowskiego pokładała nadzieje równo
uprawnienia wyłażą dziś siły z których en
decja może być dumną. To je j zwycięstwo!

Tak to skończył się —  „filosem ityzm ’ ' te
go obozu, bo znaczna jego o ęść traktowała, 
jak się okazuje, społeczeństwo żydowskie ja 
ko przedmiot koniunktuialnej opieki! N ie 
kooperacja z równym obywatelem, ale —  
„opieka” była —  rdzeniem tego „filosemi- 
tyzmu” .

Śmiem jednak twierdzić, że wśród gruzów 
obozu sanacyjnego, z których zresztą ma 
wkrótce wyróść nowe stronnictwo —  sfinks, 
znajdują się jeszcze jednostki i grupy, które 
pozostały wierne zasadom postępowej demo
kracji. Są one i dtiś czynne i wałczą o Pols
kę, która ma być matką, dla wszystkich oby
wateli.

Jest zatem obok głównego zrębu obozu 
PPS. i pokrewnych mu grup jeszcze i ten 
składnik —  części obozu pcsanacyjuego —  
w rezerwoarze sił, które formują —  obóz poi 
skiej demokracji.

C :y  prócz nich są jeszcze inne siły?
Stronnictwo ludowe, stojące dziś przed 

swym Kongresem? Sądzę, że wskazanym jest 
stanowisko —  wyczekujące. Okres historii 
1920 —  1925 nie jest jeszcze tak daw n j.

A  wreszcie —  pojawienie się od tylu mie
sięcy przygotowanego „w  terenie” , nowego 
stronnictwa, może w płynnych, trwałej trądy 
cjl pozbawionych stosunkach partyjnych 
stać się czynnikiem, którego zasięgu i kie
runku działania dziś nie można przewidzieć.

To  jest obraz obecnej rzeczywistości proce 
su krystalizowania się obozu demokracji pol
skiej.

Dodajmy do tego jeszcze bezimienny obóz 
pewnej, może znaczniejszej, ilości bezpartyj 
nych jednostek i osobistości w  społeczeńst
wie polskim, jednostek, które z treską i bó
lem spoglądają na obecne rozkołysanie się 
fa li reakcji, a mieć będziemy obraz niemal 
zupełny.

Społeczeństwu żydowskiemu —  nie weso
ło obecnie w  państwie. Mapka graficzna, któ 
rą p. premier gen. Składkowski ilustrował 
ekscesy antyżydowskie w jednym wojewódz 
twie —  mówi za wszystko. List prof. Julia
na Szymańskiego, wydrukowany w „Słowie”  
wileńskim jest wskaźnikiem tego, dokąd 
nawet światłe jednostki doszły na bezdro
żach antysemityzmu. Nie na darmo endecja 
wyśpiewuje hymny na cześć byłego Marszał 
ka Senatu.

I  w  tej sytuacji —  pozostają dla nas jako 
obywateli wogóle i Żydów d iś  dwa filary, 
na których oprzeć się może nasza nadzieja 
lepszych czasów w Polsce: nasza wewnętrz
na konsolidacja I zwycięstwo —  obozu pos
tępowej demokracji polskiej, także —  cięż
ko walczącej o p rzy j Je drogi Polski.

I  jeszcze jeden filar: nasze własne poczu
cie godności i silne nerwy.



!

Wizyty dygnitarzy rumuńskich 
w Warszawie

Bukareszt, 16. 1. PAT. W  pierwszych dniach
lutego wyjedzie do Warszawy z oficjalną w i
zytą gubernator Banku Rumuńskiego Constan- 
tinescu. Dokładna data wizyty nie została jesz
cze ustalona.

Wizyta ministra oświaty Angelescu w  W ar
szawie nastąpi z końcem lutego b. r.

holenderska audycja 
w radio

warszawa, 16. 1. PAT. Polskie Radio nada w 
niedzielę dn. 17 stycznia o godz. 19.40 epecjal- 
“ V reportaż o Krynicy w języku holenderskim 
w opracowaniu redaktorki Kazimiery Musza- 
lówny. Po reportażu odbędzie się krótki kon
cert folklorystyczny, obejmujący melodie góral
skie.

Audycja transmitowana będzie ze studia 
Polskiego Radia przy ul. Zielnej w Warszawie 
kablem telefonicznym do radiostacji holender, 
skiej Hil-yereum, 6kąd nadana będzie na ante
ny wszystkich rozgłośni holetidertkkh.

Równocześnie z audycją w języku holender
skim, której radiosłuchacze w Polsce me będą 
oczywiście mogli słyszeć, chyba przy pomocy 
nastawienia odbiornika na radiostację holen
derską, Polskie Radio nadawać będzie ten sam 
reportaż p. Kazimiery Muszalówny po polsku.

Kowieńskie kłopoty
Ryga, 16. 1- PAT. Budowa nowej stacji ra

diowej w Kownie, o której dużo mówiono, zo- 
itaia na nieokreślony czas od roczo n a . Okazało 
się wkońcu, że powodem odroczenia było ubie
ganie się o zamówienie budowy między innymi 
diwóch poważnych konkurencyjny>.h zakładów 
niemieckiego i sowieckiego. Rząd kowieński, 
znajdując się w tak drażliwej sytuacji pomiędzy 
sąsiadami wschodu i zachodu, nie miał innego 
wyjścia, jak budowę odroczyć, tracąc jednak 
przy tym poważnego swego klienta w handul 
zagranicznym, gdyż Sowiety uzależniły przedłu
żenie umowy handlowej od otrzymania zamó
wienia na budowę nowej stacji.

Wysoka koniunktura 
w przemyśle lotniczym

Waszyngton. 16. 1. PA T . Departament 
handlu ogłasza, że eksport materiału lolni 
czego 'wyniósł za 1936 r. 19.572.910 dola
rów  czyM o 45 proc. w ięcej, niż wyniósł ek 
sport w  r. 193d. W  roku ubiegłym w yw óz 
materiału lotniczego ze Stanów Zjedn. o- 
siągnął niemotowany dotąd poziom. Sprze
daż m otorów samolotowych stanowi pozy
cję  4.336.270 dolarów, suma uzyskana ze 
sprzedaży kompletnych samolotów wynosi 
9.311.550 doi. Chiny były najlepszym od
biorcą amerykańskiego przemysłu lotnicze 
go, zakupując ogółem samolotów i  moto
rów  za 6.872.877 dolarów.

PKO
BILANS ZA ROK 1936

Wykrytą spissiu p iK iitsu H  
w lis rc E lo n ie  Ma zawładnięcia Katalonią

Barcelona, 16. 1. PAT. Agenci brygady śled
czej wykryli w Barcelonie organizację, działa
jącą na korzyść powstańców. Według komuni
katu doręczonego prasie, członkowie tej orga
nizacji przygotowywali ewentualny desant od
działów powstańczych w Katalonii, przy czym 
przez zaskoczenie miały być zajęte główne pun
kty strategiczne miasta i szereg gmachów pu
blicznych. Do chwili obecnej aresztowano 14 
osób, wśród których znajduje się 3-ch kapita- 
uów, którzy odgrywali giówue role w organi
zacji spisku. Dalsze aresztowania są spodziewa
ne w najbliższym czasie. Wszyscy aresztowani 
przyznali się do winy.

Krwawa demonstracja 
uliczna w Walencji

Tetuun, 16. 1. PAT. Tutejsza radiaetacja in
formuje: Ludność rolna w prowincji Waleń* 
cja zaprotestowała przeciwko żądaniu rządu 
Largo Caballero dostarczenia 60 proc. zbiorów 
do dyspozycji rządu czerwonego zupełnie bez
płatnie. Tłum manifestował na ulicach Walen

cji. Na rozkaz rządu manifestacja została roz
prószona przez milicję. W czasie rozpraszania 
manifestantów zginęło 40 06Ób, a duża ilość od
niosła rany.

Prezydent Azana 
pod ścisłą kontrolą?

Salamanka, 16. 1. PAT. Potwierdza się wia
domość, że prezydent Azana znajduje się pod 
bezustanną kontrolą milicjantów komunistycz
nych. Kontrola dochodzi do tego, że nawet ko
respondencja Aza-ny, tak otrzymywana, jak i 
wysyłana, podlega cenzurze. Czerwoni obawia
ją się, że Azana zbiegnie do Francji, gdzie się 
znajduje jego żona i szwagier Rivae Cherif.

Rząd przeniesie się 
z Walencji do Barcelony?

Londyn, 16. 1. PAT. „Evening Standard-1 za
mieszcza depeszę z Barcelony, jakoby Largo 
Cabalerro zamierzał przenieść siedzibę rządu z

Walencji do Bar elony, gdyż gytuacja w Wa
lencji po wylądowaniu wojsk powstańczych w 
pobliżu Malagi staje się coraz bardziej niepew
na.

Wieści z frontów
Madryt, 16. 1. PAT. Komunikat rady obro

ny Madrytu donosi: Ubiegłej nocy wojska po* 
wslańcze przeprowadziły gwałtowny atak na 
kilku odcinkach frontu madryckiego, zwłasz
cza ua Carahanchel i dzielnicę uniwersytecką. 
Na odcinkach tych starały się wojska powstań
cze wedrzeć do pozycyj, zajętych w ostatnich 
dniach przez oddziały rządowe. Wszystkie a- 
taki te zostały z wielkimi dla nieprzyjaciela 
stratami odparte. Na odcinku Aravaca-Las 
Rozas posunęły się wojska rządowe o Z kim. 
naprzód, na froncie długości 5 kim. Nieustan
nie panująca mgła nie pozwala na przeprowa* 
dzanie jakichkolwiek operacyj lotniczych.

Madryt, 16. 1. PAT. Gen. Miaja, zapytany 
przez korespondenta Havasa o rezultat walk 
stoczonych w ciągu ubiegłej noey oświadczył: 
Na froncie madryckim nie zaszły żadne zmia
ny. Wojska powstańcze przeprowadziły kilka
naście ataków, wszystkie zostały jednak od
parte. Wojska rządowe nie utraciły ani jednej 
s zajmowanych pozycyj.
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Konkurs z wielkimi nagrodami
W najbliższym czasie zostanie rozpisany konkurs 

z ■wielkUftii nagrodami, które będą mogli otrzymać 
ci pp. Chemicy, którzy wydadzą po chemicznym 
rozbiorze olszańskiego papieru „Kuracyjnego” wy
robu Koncernu Olszańskich Fabryk Sp. Akc. naj
trafniejsze orzeczenie, z jakich Surowców składa 
się bnmłtfa „Kuracyjna”, zwana i używana przez 
największą część monopoli państwowych świata 

1 do ich wyrobów.
Dowodem niezaprzeczonym wysokości walorów 

tutek „Kuiacyjnych*, wyrabianymi z najlepszego 
jedwabnego papieru, jest Wiedeń, gdzie wyroby 
„Kuracyjne” osiągnęły szczyt rozwoju w przemyśle

gllziarskim, pomimo, że w całej pi-zle, którą wi
dzimy też w Polsce, nie zauważyliśmy ani Jednego 
słowa reklamy o tutkach „Kuracyjnych” .

Także v e  wszystkich większych ośrodkach Euro
py i \mervki, jak w Pradze, Budapeszcie, Tryjeście 
i t  d. zwijki „Kuracyjne” zdobyły sobie sławę, po > 
mimo, że ani jednego grosza nie wydano na ich 
reklamowanie. Tak samo społeczeństwo nasze zro
zumie, że:

NIE ILOŚĆ, ANI TEŻ REKLAMA DECYDUJĄ^ 
LECZ TOWAR SAM! — Ceny zwijek „KURACYJ
NYCH” już przystępne dla szerokich mas pracu
jących.

M \u m  WiliiElmina jedzfE do lg!s u? Tyrolu
Hega. 16 1. PAT. Królowa holenderska wy- 

jechał, nu odpoczynek zimowy do igls, w ono* 
licy Insbrucka. K ró iow j przebywać będzie w 
Tyrolu incognito. Prasa austriacka otrzymała 
polecenie nie pisania o je> przy jeździe.

• •
Moniachium, 16. 1. PAT. Dziś o gocL 9.45 

przejeżdżała przez Monachiom królowa Wił-

helu ima holenderska, udając się w dalszą drogę 
do lgls pod insb.uokiem. Królowa zachowuje 
ścisłe incognito, występując pod nazwiskiem 
hrabiny van Buren. Na dworcu monachijskim 
nie Lylo żadnych ceremonij powitalnych. Wi
tał królową jedynie konsul holenderski, który 
towarzyszył jej w dalszej podroży aż do Kuf- 
istein.

Wstrząsający mord ratunkowy 
w cen; rum Bielska

74-letnia Żydówka padła ołiarą bestialskiego rabusia

TAHIEZlMOWE PODRÓŻE do H  itR
Specjalne wyi eczk* aa obchód z okazji 100-leela 
śmierci Puakina (10—20 ii. 87) leal.-alno-maryezne, 
pedagogiczne, sportow e i dla Jekarzy przez 

„INTOUMST”  organizują 
Polskie Biuro Podroży „luflON-LLOYD**, Warszawa 

nl. Cbmie na 44. tel. 622-24 
oraz W A G O N S-L1TS-C O O K , Warszawa 

Krakow„ kie-PrzedmieUe 42, teł. 6-48-20. 
Szczegółowych mforma yj udziela ją wszystkie 

placówki wyżej wymienionych Biur Podróży. 
Tamże sprzedaż koiejowycu i okrętowych biletów 
na bliski i Daleki Wschód, do Palestyny i s powro

tem przez i  & tt K.

Bielsko,, 16. 1. (R ) Miasto Bielsko żyje pod 
wrażeniem onydnego morderstwa rabunkowe
go, dokonanego dziś w biały dzień na osobie 
właścicielki realności przy ul. Cieszyńskiej 25, 
błp. Henryki Silbigerowej. Mięazy godziną 9.30 
B 10 rano, nieznany dotychczas osobnik wtar
gnął do mieszkania H-letniej staruszki, poło:'o- 
siego na pierwszym piętrze i tępym narzędziem 
zadr! je j cios w czoło, kładąc ją trupem nr 
miejscu. Korzystając i  nieobecnocl służącej, 
która poszła po zakupy, bandyta splądrował 
wszystkie szafy, aż natrafił na dwie zelazne ka 
setni, i  których Jedna zawierała 8.000 zł w go
tówce i dukaty austriackie wartości 6.000 zł, a 
draga większą ilość biżuterii wartości kilku 
tysięcy złotych.

Obłowiwszy się łupem, zszedł morderca po 
schodach, zauważony przez jedną tylko są
siadkę Silbigerowej, która przypadkiem otwo
rzyła drzwi i spostrzeła sylwetkę nieznanego 
mężczyzny. Wszystko jednak zdaje się wska
zywać na to, że poza owym mężczyzną, musia
ło się znajdować w domu jeszcze dwóch in
nych osobników, którzy stali na czatach.

Wieść o strasznej zbrodni rozeszła się lotem 
błyskawicy w mieście. Na miejscu zjawiła się 
policja z komisarzem FarLkiem na czele, zaś 
z Cieszyna przyjechał prokurator Sądu Okrę
gowego. Wszczęto energiczne śledztwo, w w y
niku któdego zatizymano na razie jedną osobę, 
podejrzany o współudział w znrodui. Policja 
wyznaczyła 3.0 0Uzł za wykrycie sprawcy.

W  godzinach popołudniowych przeprowa
dzono na miejscu badania daiuyloskopijne. —  
Zwłoki Silbigerowej przewieziono do kostnicy, 
gdzie przepiuwadzona będzie sekcja zwłok. Na 
miejscu zbrocni gromadziły się przez cały dzień 
tłumy przechodniów, omawiając, szczegóły mor 
derstwa, dokonanego w jasny dzień na jednej 
z najruchliwszych ulic Bielska.

Przy braku apetytu, kwaśnym odbijaniu się, ze
psutym żołądku, wadliwym trawieniu, obstrukcji, 
wzdęciu kiszek, zaburzeriu przemiany materii, po
krzywce i swędzeniu skóry, naturama woda gorz
ka Franciszka Józefa usuwa z organizmu substan
cje gnilne, zatruwające organizm. Zał. przez lek.

„Ezashe niswidiia" przybiera realną poste ć
Ford kupił za milion dolarów sensacyjny wynalazek

inżyniera węgierskiego
Budapeszt, 16. 1. PAT. „Esti Ujsag" donosi, i billa. Inż. Prybill wynalazł ostom.o sposób na 

że f  ord nabył za cenę 1 miliona dolarów pa- uczynień e osób i rzeczy niewidzialnymi pod 
tent na wynalazek inżyniera węgierskiego Pry- I wpływem działania specjalnych pronurni.

Nowy protest Belgii w Rzymie przeciw 
wystąpieniom radiowym Degrelle’a
Bruksela. 16. 1. P A T . Jak w iadom o, 

przed 10 dniami iząd  belgijski złożył pro
test w obec rządu włoskiego po zezwoleniu 
szefowa re*islów  belgijskich D egrelleow i, 
na przem ówienie propagandowe przed mi 
k r ' łonem  radiostacji włoskiej. Jak dotąd z 
Rzyrnu me nadeszła odpowiedź. W obec m il 
czcuia władz rzymskich, rząd belgijski za
m ierza, jak informują, wystosować notę w  
tonie stanowczym już w  dniach najbliż- 
raych, dla uniemożliwienia na przyszłość 
podobnych wystąpień propagandowych, 
żyw o niepokojących opinię belgijską. De- 
marche ta jest t jm  bardziej konieczna, 'Ł 
koła kieioM oicze reksistów nie ukrywają

zamiaru dalszych wystąpień swego, 
przed m ikrofonem  turyiiskim.

szefa

Zażegnanie konIUktu 
htszpańsko-belgijskiego

Bruksela. 16. 1. PA T . Po posiedzeniu ra 
dy gabinetowej ogłoszono komunikat, stwie 
rdzający, żc rząd belgijski przyjął do w ia
domości ostatnią notę hiszpańską w  spra
w ie śmierci nar. de Borchgrave, uznając ją 
za wystarczającą z wyjątkiem  odszkodowa 
nia. Ś.ądzą, że porozumienie zostanie osią
gnięte.

Z  Organizacji Syjońskiej
W  sprawach organizacyjnych wyjeżdża dziś w 

niedziele 17 bm. wiceprezes Egzekutywy Organiza
cji Syjońskiej zach. Małopolski i Śląska dr Kalman 
Stein do Rzeszowa, a członek Egzekutywy ar Leon 
Hecht do Dębicy, gdzie weźmie też udziŁi w Zgro
madzeniu ludowym.

Dziś kongres Stronnictw** 
Ludowego

Warszawa, 16. 1. (Sin.) W  kolach parlamen
tarnych stało się wiadomym, że na mającym 
się odbyć w niedzielę 17 bm. nadzwyczajnym 
kongresie Stronictwa Ludowego referat polity
czny wygłosi prezes komitetu wykonawczego 
Maciej Rataj. Na zy*zd zgłoszono szereg rezo- 
lucyj w sprawach goLpouarczych, jak również 
w poruszonej ostatnio kwestii umożliwienia po
wrotu emigrantom politycznym.

Hr. Orassowa ostatecznie 
przegrała

Warszawa, 16. 1. (Sin.) Sąd Najwyższy ogło 
sił dziś decyzję w  sprawie skargi kasacyjnej iu 
Brassowej przeciwko skarbowi państwa. Są, 
Najwyższy, powołując się na traktat ryski, i 
cą któregi wszystkie posiawłości carskie i  w iel
ki J i książąt stały się własnością skarbu, kasa
cję odrzucił.

0 prolongatę pełnomocnictw 
„dolarowych*1 Rooseveltowi

Waszyngton. 16. 1. PA T . PiZcdstawiwicl 
komisji monetarnej izby reprezentantów So 
mers oświadczył, że sekretarz skarbu M or 
genthau zaproponuje przedłużenie do lii]> 
ca 19ó9 r. funkcjonowanie funduszu stabni 
zacyjnego oraz upoważnień. udzielonych 
prezydentowi do ustalania zawartości zioła 
w  dolarze. Morgenthau m\al oświadczyć 
Somorsowi, że w wypadku, gdyby te dwie 
ustawy nie zostały sprolongowane, to rząd 
nie będzie w  stanie walczyć z konkurencją 
zagrań uczną i UKiaa monetarny z Anglią, 
Francją, Szwajcarią i  Holandią zostanie 
zerwany. Somers wyraża przekonanie, że 
propozycje sekretarza skarbu zostaną przy 
jęte.

Amnestia dla hitlerowców 
austriackich

Wiedeń. 16. 1. PAT. Wiedeńskie biuro kore
spondencyjne donosi, że od 11 inca 1936 r. u- 
ddelono amnestii 18-68*1 członkom partii na- 
rodowo-socjalistycanej, skazanym wyrokami są
dowymi luL znajdującym się pod śledztwem 
Wśród korzystających z amnestii 226 znajdo w a 
ło się w obozie koncentracyjnym w W oeliers- 
dorf.

Równocześnie półarzędowy komunikat dono
si o umorzeniu prawie wszystkich kar, zapa
dłych za lutowe walki w r. 1934.

„Filantropia"  kwitnie,,*
, Wiedeń, 16. 1. PAT. W  ostatnich tygodniach 
policja wiedeńska rozwiązała przeszło 100 sto
warzyszeń filantropijnych. Przyczyną rozwiąza
nia były nadużycia pieniężne, popełniane przez 
władze tych stowarzyszeń._____

Nawy Jork, 16. 1- PAT. Kau«trofa powodzi 
w trodikowo-zachodini :h stanach rozszerza a ę 
a każdym dniem. Straty materialne są L-idao 
znaczne. Ruch kolejowy jest całkowicie piiu • 
rwany. Wielka ilość domów mieszkalnych aoaj. 
duje się pod wodą.
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Dr. F. ROTEMSIHEICH  n  |t • j aRealizacja mandatu -  
jedynym rozwiązaniem konfliktu!

Musimy stworzyć bont
(Przemówienie wygłoszone na zjeździe krajowym Związku Ogólnych Syjonistów 

w Palestynie)

Whgawodne źródło szczęścia w Krakowie I
i tym razem

w ię k sz a  w y s r a n a  IV. k l a s y  37-ef L o te r ii

50.000 Złotych I
padła na los Nr. 3d387 

zakupiony w słynne! kolekturze

B R A C I A  S A F I E R
Kraków, Rynek Główny 6.

Ponadto padły u nan dotychczas w tej klasie:

10.000  złotych na los Nr. 42177 I

l O . O u O  złotych na los Nr. 70097 I

10.000  złotych na los Nr. 124025 1
1 0 . 0 0 0  złotych na los Nr. 180097 I

oraz wiele wygranych poniżej 1 0 . 0 0 0  Z ła I

Wiadomą jest rzeczą, że Komie ja Królewska 
nie przybyła do Palestyny, aby zmienić na leip- 
aze naszą sytuacją polityczną, l e i  została wy
siana przez rząd angielski pod naciskiem oetit 
•iicb wypadków, jako koncesja na rzecz Ara* 
buw. Jui chociażby ten sam fakt nastraja nas 
pesymistycznie w stosunku do prac Komisji.

Jeśli weźmiemy pod uwagą wszystkie próbie* 
my i postaramy się śledzić na tej podstawie 
bieg myśli włonków Kim isji, zauważymy w 
pierwszym rządzie, że niektórzy cztookowie 
Komisji poruszali przy różnych sposobnościach 
kwestią t e m p a  odbudowy, w tym sensie, że 
w eiit- z nich widzi w azybkim tempie odbudo* 
wy „Siedzib r Narodowej*', jak mandat nazywa 
Palestyną, główny powód zaburzeń. A  jeśli za. 
nalizujemy tendencja ujawniające sią w trak
cie stawiania pj taó, wówczas silą faktu uspra
wiedliwione będą podejrzenia, że część człon
ków Komisji Królewskiej zechce wystąpić z 
p, o jelitem oBi aniczeimi alii do Palestyny,

Dyskusji miądzy członkiem Komisji Morri
som s Leonardem Steinem w kwestii pierw, 
mej i drugiej części mandatu, która to wjuiia- 
na zdań doprowadziła do ostrego incydentu 
dowodzi, że miądzy członkami Komisji znajdu- 
ją sią ludzie, zaprzeczający tenu», żs na zasa• 
dach mandatu otrzymaliśmy w Palestynie u- 
prtywilsjowane stanowisko. Dlatego podkreśla
ją piuedo wszystkim diuKą część mandatu, któ
ra nie mówi wogóle o narodach, lecz o r e 1 i* 
g i a e h i na nią kład, główny akeeo*. Po zło* 
żemru zeznania prze* Steina oświadczył prze- 
wodmrzący Komisji, że obecnie dostedł do 
przekonania, iż kwestia mandatu jest jeszcze 
bardziej skomplikowana aniżeli sobie przedtem 
wyobrażał.

Ni# wierzę, by AngłJcy doszE do konkluzji, 
że mandat nakłada ua nich zbyt ciężkie obo
wiązki i mając do wyboru między 300 milio
nami muzułmanów a 16-oma milionami Żydów 
przeważyli n»aię, —  jak to pow tedzial kiedyś 
pewien wpływowy polityk angielski, —  na stro 
ną muzułmanów. Palestyna jest punktem zhjt 
ważnym dla Imperium brytyjskiego, by można 
było mówić o .rzec ». i tu sią mandatu. Raczej 
należy sią obawiać ze strony Anglików ten- 
dencfi prowadzenia polityki kompromisów i 
ustępstw. Naród angielski prowadri zwłaszcza 
ipg wojnie polityką wportuoistyczoą, kompro
misową, nie upiera się przy niczym, nie zwra- 
CZ zbytniej uwagi na formuły i u i zmiany u- 
Sdadów, prowadzi politykę „z  dnia ■ " dzień** 
B obawy przed odpowiedzialnością. Z tej po
lityki kompromisów wyrastają dla nas wielkie 
niebezpieczeństwa, po pierwsze z togo powoau, 
ćfc znaczenie obecnej Komisji jest o wiele więk
sze od znaczenia Komisji Shawa, —  autorytet 
tej Kor lisji jest bardzo analny w Anglii,
■ po drugie, grozi nam wielkie niebezpieczeń
stwo z tego powodu, że wskutek tej kompro
misowej polityki my tylko wchodzimy w ra
chubę, ponieważ Arabowie nie uzni g w ogóle 
mandatu i chcą odebrać nam wszelkie prawa 
do Palestyny. - Konrsja może więc wysunąć 
projekt kompromisowy odebrania nam części 
praw, ©o niewątpliwie zostanie przyjęte, a stro 
na przeciwna, Arabowie, będą nadal prowadzić 
swoją polityką.

Nie wierzę, że Anglicy, prowadzący j*w od 
lat politykę, pozbawioną energii 1 silnej ręki, 
zuspoczną obecnie działać »  energią i należytą 
siłą.

Będziemy Więc musieli w najbliżsi vch 
miesiącach uczynić wszystkie wysiłki, 
aby udaremnić wprowadzenie do matu 
datz■ z mian na naszą niekorzyść. A rów 
nocześnie z tymi wysiłkami na rzecz 
obrony naszych praw będziemy musie

li wystąpić również z postulatem re
alizacji mandatu.

W najbiiższy-h miesiącach będziemy musieli 
rozpocząć na całym świecie wielką propagan
dą w pierwszym rządzie, —  jak powiedziałem,
—  przeciw uszczupleniu naszych praw, a po 
drugie za realizacją praw zagwarantowanych 
nam w mandacie. Wiem, że w dobie faszyzmu 
i hitleryzmu, kiedy faia antysemityzmu zalewa 
świat, —  trudno będzie apelować do sumienia 
narodów, prowadzących wobec Żydów politykę 
eksterminacji i pogromów. Cała nasza nadzieja 
w Ameryce i w nacisku jak, uywrze opinia pu
bliczna w Ameryce na Anglią• Ale poza tym 
musimy zmobilizować wszystkie si.y żydowskie 
na ealym świecie. Czy uda się nam pozyskać 
prócz Ameryki, także inne państwa, —- trud
no przewidzieć. Zależy to od polityki, jaką 
prowadzą te państwa w stosunku do swydi oby 
wateli żydowskich, ozy Żydzi korzystają tam Z 
równouprawnienia. Na tym miejscu chciałbym 
specjalnie podkreślić, że nie możemy domagać 
sią interwencji na naszą korzyść ud tych 
państw, które chcą sią nas pozbyć, NncUk ze 
strony takich państw może nam przysporzyć 
więcej szkód, aniżeli korzyści.

Będziemy zmuszeni czynić wielkie wy
siłki w samej Anglii, będziemy musieli 
rozbudzić angielską opinią publiczną, 
by zrozumiała, że mandat palestyński
oznacza WIĘKSZOŚĆ ŻYDOW SKĄ, 
a jeśli istnieją inne zapatrywania na tą 
rprawą. są one krzywdzące dla narodu 
żydowskiego, jak to podkre .Ul Leonard 
Stein wobec Komisji Królewskiej.

Żywią nadzieją, że uda ną m m  dowieść angiel
skiej opinii publicznej w pierwszym rządzi*,
—  i wierzą, że uczyni to sama Komisja Królew
ska, —  źe mandat nie został zrealizowany i  Łe 
administracja palestyńska prowadziła polityką, 
podważającą zasady numdatu, przyznając U- 
praumienia Arabom kosztem Żydów oraz. że j 
wszystkie przeszkody na jakie napotykamy, zo
stały spowodowane przez administracją pale
styńską. Członkowie Komisji Królewskiej pisy

znali niejednokrotnie w trakcie swych uwag, że 
mandat nie został zrealizowany S wypełnimy. 
Drugą rzeczą, którą będziemy musieli wytlu' 
maczyć angiH kie} opmu publicznej, jest, że

-.<> jedynym rozwiązaniem konfliktu 
jest realizacja mandatu.

btonuy więc przed ciężką walką i aby wyjść 
z niej zwycięsko, musimy stworzyć jednolity, 
fion t. Nie wolno nam w obecnym rromen, ,r  
zezwolić na wewnętrzna spory i  rozbici*. W, 
obecnej chwili musimy mieć przed oczyma je
den jedyny celt mobihza.ję wszystkich sil ce
lem uzyskania zwycięstwa- Wiem dobrze, że 
taka mobilizacja nie jest rzeczą łatwa, wiem, 
że niektórą grupy są niezadowolone i rozżalo
ne, co jest w pewnej mierze usprawiedliwione, 
ale w chwili niebezpieczeństwa iru rm y  rzucić 
hasło pokoju wewnętrznego, Nią wolno sią nam 
domagać realizowania tego hasła jedynie od 
niezadowolonych, lecz grupy tworzące więk
szość winny zrozumieć konieczność pokoju i 
odpowiednio przygotować grunt.

Następnym najważniejszym ©zynntsiem w na 
e*ej walce o mandat i jego realizację jest ji- 
szuw żydowski w Palestynie. Musimy jednak 
wiedzieć, że jiszuw dopiero wówczas może odo. 
grać swą rolę i doprowadzić de zwycięstw a, je
śli nie zostanie rozbity na „front ludowy** i je
go przeciwników. Ostrzegam przed tym tych 
wszystkich, którzy zmierzają do atworemif 
dwó b rakich frontów, w chwili, kiedy wewnę
trzna konsolidacja stanowi podstawą naszego 
bytu.

Jissuv będzie dopiero wówczós rnAgt wytuą* 
zać tią ze twego zadarua. jeśli lę iz iM się opie
rał na wielkim froncie żydowskim zt-gramcu. 
a naród żydowski w golusie będzie mógł do
piero wówczas z powodzeniem ptteciwsunrc 
sią wssyikim próbom interpretowania 
tu na naszą niekorzyść, jeśli oprze dę na s/e®’  
noczonym i skonsolidowanym jiszuwie-

To uważam za mój obowiązek powiedzieć w 
chwili obecnej, kiedy znajdujemy dę w prze
dedniu bardzo ciężkiej wałki o real' 'scjti man
datu.
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PRZEJAZDY d o  PALESTYNYl
co tygodnia, prze* Tryjesi 1 Konstancę, szybko, 

sprawne. solidnie i tanio
załatwia „ O R B I S“ Rynek gf. 4t

i wszystkie placówki prowiocionalne

U W A G I

Prosta linia: emigracja -- 
Czyżew

-'loże rację mają ci obserwatorzy życia poli* 
tycanego w Polsce, którzy powiadają, że nie 
należy zbytnio przejmować się ani tez nadawać 
zbyt wielkiego rozgłosu wystąpieniem antyży
dowskim niektórych posłów. Nie reprezentują 
orni przecież żadnej eiiy taktycznej w społeczeń
stwie polsk.m a tylko swoje ubogie „prowincjo
nalne “  poglądy. Ale dyskusja n. t- emigracji 
nie ustaje. Nie ulega wątpliwości, że wystąpie
nia w komisji budżetowej podobnie jak duża 
część dyskusji politycznej na temat kwestii ży
dowskiej dowodzi upadku myśli politycznej w 
Polsce. Argumenty stosowane w nięj są tak u- 
bogie i  kruche, pomysły tak nierealne i odle
gle od rzeczywistości życiowej, że aż czasem 
zdumienie ogarnia na myśl, iż dookoła takich 
wystąpień koncentruje się życie polityczne.

Przyjmijmy na chwilę, że Żydzi polscy zga
dzają się na koncepcje kolonialno-emigracyj- 
ae pp. posłów obecpego Sejmu. Przyjmijmy, że 
na6taly „mesjańskie1* czasy i oto wszyscy jeste
śmy gotowi do emigracji. Ongiś, za czasów 
„Mesjasza*4, Sabataj Cwi był taki moment w 
dziejach żydowskich. Pod wpływem płomien
nej agitacji Sabataj Cwi opuścili Żydzi miasta 
i udali się na pobliskie wzgórze, przypięli so
bie skrzydła, wierząc, że zgodnie ze słowami 
ich Mesjasza na skrzydłach polecą do Ziemi 
Obiecanej Przyjmijmy, że przeszło trzy milio
ny Żydów gotowych jest do emigracji. To i wó
wczas nasuwa się pytanie, d o k ą d  i za co. 
Nie ma więcej wśród nas płomiennego Saba
taj Cwi, którego słowa wystarczyły by do o-der-

3 0 .1. d j W i E D N I A  na 7 i 1 4 dni
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13 księżniczek krwi szuka mężów
Po  ślubie księżniczki hol end^ akiej Jtuiany,

■wysunęła się z kolei na pierwszy pllan kwes
tia zamążpójścia księżniczki M arii Sabaudz 
kiej, czwartej córki króla Wioch, jedynej księ 
żniczki krwi, której ojciec jest panującym 
monarchą. Fama i plotka podsuwa co pe
wien czas jako kandydata na męża ks. Ma
rii arcyksięeia Ottona Habsburskiego.

Starszą od ks. Marii o  trzy  lata jest dru
ga córka eksicróla hiszpańskiego, infant

ka Maria Krystyna. Przez pewien czas była 
ona zaręczona z księciem Alonzo Burbońsko- 
Orleańskim, mówiono też o je j zaręczynach 
z księciem Mikołajem rumuńskim i  nawet łą
czono je j imię z eks - królem Anglii, Edwar
dem VHI, je j kuzynem (prababką obojga 
była królowa W iktoria.)
Dłużej niż księżniczka hiszpańska przebywa 
na wygnaniu córka zmarłego tragicznie ce
sarza Austro - Węgier, Karola, arcyksiężni- 
czka Adelaida Maria. L iczy  ona obecide 22 
lata i  choć już bardzo jest zaawansowana w  
prawie, wciąż jeszcze kontynuuje studia na 
uniwersytecie.

Najstarszą panną na wydaniu, bo liczącą 
już 39 lat, jest Euioksja, siostra króla Bo
rysa bułgarskiego, przez swą babkę Klemen
tynę Orleańską prawnuczka króla Ludwika 
Filipa. W  swoim czasie ogłoszono je j zaręczy 
ny z  księciem Wiitemberskdm, wkrótce jed

nak potem zdementowano tę •wiadomość .
W  Niemczech są trzy  księżniczki krwi ns 

wydaniu: dwie córki eks - następcy tronu 
dwudziestojednoletnia Aleksandra Irena i 
dziewiętnastoletnia Cecylia W iktoria, oraz rć 
wiieśniczka te j ostatniej i kuzynka, księżni
czka Fryderyka Brunświcka. W  swoim cza
sie w izyta księżniczki Cecylii w  pałacu Buck- 
iughamskim zrodziła plotkę o je j rzekomym 
małżeństwie z Edwardem, naonczas jeszcze 
księciem Walii. Obydwie „Hohenzollemów- 

ny”  są kuzynkami synów Jerzego V, gdyż 
Wilhelm II. był jak wiadomo, siostrzeńcem 
Eawarda VII.

‘Trzy księżniczki krwi „do wzięcia.”  są rów
nież w  Grecji: dwudziestodwuletnia Irena i 
młodsza od niej o 9 lat je j siostra Katarzy
na, oraz dwudziestosiedmioletnia Eugenia, 
córka księcia Jerzego greckiego i księżnej Ma 
rii Bonaparte. Księżniczka Irena podczas u- 
roczystych przyjęć gra przy swoim bracie, 
królu Jerzym II, roię pani domu.

Księżniczki duńskie, Teodora Luiza : A le 
ksandra Luiza, córki księcia Karola, oraz 
wielka księżniczka, K ira Cyryłówna, urodzo
na w Paryżu w roku 1909, córka wielkiego 
księcia Cyryla, pretendenta do tronu Rosji, 
dopełniają listę trzynastu europejskich księ
żniczek krw i na wydaniu.

PRZEGLĘD PRASY

wania na« z padołu rzeczywistości. Czyż szer
mierze „idei emigracyjnej" nie zdają sobie 
sprawy z tego, że logiką wymaga odpowiedzą 
na te dwa zasadnicze pytania, dokąd i za co, 
jeśli 6ię mówi o koncepcjach kolonialne emi
gracyjnych.

Ale w dyskusji emigracyjnej nie chodzi woa
le o emigrację. Łudzą się ci z pośród polity
ków, którzy wierzą w nią lub przyjmują ją za 
dobrą monetę, a łudzimy się także my, jeśli 
sądzimy, że cala dyskusja dookoła problemu 
emigracyjnego ma na celu naprawdę jakiś kon. 
kretny plan. Tu nie chodzi o żaden plan, bo 
plan taki nie może istinieć.Tu chodzi o zgoła 
coś innego, o pewną próbę, o której mniej dy
plomatyczni politycy mówią jasno. Powiadają 
oni po prostu: Nie chodzi nam o wskazanie ja
kiegoś terenu emigracyjnego, nie pozwolimy 
też na wywiezienie kapitałów z Polski, chodzi 
tylko o stworzenie takich warunków bytu dla 
Żydów, ażeby myśl o emigracji była jedynym 
ratunkiem.

1 w tym tkwi niebezpieczeństwo. Naszym 
zadaniem jest zrzucenie zasłony z oblicza ini
cjatorów koncepcji emigracyjnej. Kto mówi: 
emigracja Żydów z Polski, ten nie ma na myśli 
żadnego konkretnego planu, lecz tylko wytwo
rzenie takich warunków życia Żydów, któreby 
ich zmuszały do emigracji. Dlatego też kon
cepcje emigracyjne prowadzą w prostej linii 
do sankcjonowania takich wypadków jak Przy
tyk, Zambrów czy Czyżew. Pod tym względem 
—  my przynajmniej nie łudzimy się. A  z mowy 
premiera bladkowskiego wiemy, do czego pro
wadzą próby wytworzenia „takich warunków, 
w którychby Żydzi musieli emigrować14. „Za
czyna się na Żydach, a kończy na anarchii •

N ie jest to dla nas nic nowego. Znamy już 
takie próby z niedawnej przeszłości w Trzeciej 
Rzeszy i wiemy, że i tam skończyły się niepo
wodzeniem- Zdumiewa tylko chęć małpowania 
metod Trzeciej Rzeszy za wszelką cenę. Po 
czteroletnich doświadczeniach Trzeciej Rzeszy 
izolowanej dziś politycznie i gospodarczo zruj
nowanej, brać sobie za przykład i za cel dążeń 
metody hitlerowskie, to na prawdę dowód u- 
padku myśli politycznej w Polsce. ( r )

Cynizm
Mowa p. premiera, który odpowiednio na- 

świetlil dztalalnosó Stronnictwa Narodowego 
utywolala rozgoryczenie w sferach endeckich. 
Musiało ono przybrać dość niezwykle formy, 
skoro „Warszawski Dziennik Narodowy4' zao
patrzony ,est w liczne białe plamy. Niemniej 
ocalały pewne ustępy, z których przytoczymy 
tylko jeden nie ze względu na jego znaczenie 
w ożywionej dyskusji, lecz ze względu na nie
zwykły dowód cynizmu:

Wśród 348 „zaburzeń” było 161 wypadków 
wybicia szyb. Cokolwiek się sądzi o tych wy
bitych szybach, to jednak trudno przeceniać 
ich wartość w dokonującym się procesie o 
znaczeniu dziejowym. Nie należy pewnych zja
wisk oceniać tylko pod kątem widzenia po
licyjnym, przecież i ruch samochodowy na 
ulicach miast wywołuje wypadki i policja ma 
z nim wiele trudności, jednak żadnemu z pre
mierów polskica nie przyszło na myśl posyłać 
z tego powodu do Berezy fabrykantów i sprze 
dawców samochodów lub wypowiadać wałki 
samemu ruchowi samochodowemu.

Ten ustęp można by raczój ogłosić w kąciku 
humorystycznym. Ale —  jak powiada nasz Sza
lom Alejchem  —  było by io bardzo wesołe, 
gdyby nie było smutne.

Nie tylko cynizm
„Merkuriusz Dolski“ donosi, że w żydowskiej 

antykwami nabył książkę o Norwidzie za 50 
gr. Książka była dedykowana Boyowi Żeleń
skiemu, a znalazła się w antykwami. Ale nie 
o to chodzi. „Glos Narodu", donosząc o tym 
fakcie, pisze:

Bardzo to ładnie „Merkuriusz” zrobił, że z rąk 
p o g a ń s k i c h  wydarł ten skarb.

„Z  rąk pogańskich?‘‘ To już nie tylko cynizm 
ale i łajdactwo!

Etykieta dyploma
tyczna

Mały obrazek z rubryki: Z  ruchu towarzy
skiego:

„Na abiedzie wydanym przez P. Prezydenta 
dla szefów misyj dyplomatycznych z udziałem 
członków rządu, prowadził do stołu żonę am
basadora Niemiec, panią Mołtke ambasador

OLIMPIJCZYK D ELLEKARTił —  TRENEREM 
KSIĘCIA WINDSORU

Jak donoszą z Wiednia, es król Anglii, książę 
Windsoru zdecydował się zaprosić słynnego nar
ciarza austriackiego, uczestnika Igrzysk Olimpij
skich w Garnusch - Partenkirchen, Deiilakartha na 
swego narciarskiego trenera. Książę Windsoru 
rozpoczyna w najbliższych dniach trening nar
ciarski w Kitzibiihel.

KOSZTOWNY GRACZ
Aston Villa, którego drużyna ciągle jeszcze nie 

ma powodzenia w mistrzostwach L ig i angielskiej, 
dokonała ostatnio znów kosztownego zakupu. No
wym nabytkiem jest Darling Roumt, który prze
szedł z Sheffield Wednesday. Odstępne wynosiło 
bagatelę w wysokości... 200.000 zł.

MECZ PŁYW ACKI DZIECI W SOWIETACH
W Leningradzie odbył się 2-diuowy mecz pły

wacki K ijów — Leningrad, w którym startowały 
tylko dzieci do lat 14. Zwycie.żyła drużyna lenłn- 
giadzka, przy czym młodziutcy zawodnicy lenln- 
gradzcy ustanowili 14 nowych rekordów ZSRR.

TURNIEJ GIER SPORTOWYCH W ESTONII
Mistrz Estonii w grach sportowych K. S. Kalew 

organizuje w najbliższym czasie międzypaństwo
wy turniej koszykówki i siatkówki, w którym 
wziąć mają udział reprezentacje Łotwy, Polski, 
Litwy, Austrii, Węgier i Estonii.

TURNIEJ HOKEJOWY W POZNANIU
W ramach 25-leeia istnier.a poznańskiej sYarty 

zorganizowany zostanie przez Jubilata turniej ho
keja lodowego w dniach 16 i 17 bm. W7 turnieju 
wezmą udział drużyny: Warszawianka, AZS P z 
nań, Dąb   Katowice i poznańska W7arla.

SZWECJA — F INLAND IA  W BOKSIE
W międzynarodowym meczu bokserskim, roze

granym w Sztokholmie, Szwecja pokonała Finlan
dię 10:6.

ZM IANA N A  ASTANOW ISKU WYR. CIWF.
Przy końcu obecnego roku akademickiego zajść 

ma na stanowisku dyrektora Centralnego Instytutu 
W. F. im. Marszałka Piłsudskiego — zmiana. Na 
miejsce obecnego dyrektora płk. dr Z. Gillewicza, 
który przechodzi na inne stanowisko, dyrektorem 
ma zostać dr Nadolski.

poza tym do C. I. W. F. został przeniesiony 
znany fachowiec, kpt. J. Baran, który upatrzony 
jest na stanowisko naczelnego instruktora C.I.W.F. 
Stanowisko to zajmuje obecnie kpt. Szuszkiewicz.

Sowietów Dawtian a pandą Dawtian — amba
sador Moltke”.

Niezwykły objaw serdeczności
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Ł  L SCHNEIDERHAHN Wojna bez wypowiedzenia
Gaje oliwne Andaluzji stoją w  płoiule- 

ht&ch. Neron hiszpański, generał Queipo de 
Liano, spełnił swe przyrzeczenie —  przy po
mocy niemieckich bomb.

Ministrowie spraw zagranicznych w  Pary- 
Z1ii Londynie, Berlinie i Rzymie wymieniają 
między sobą uprzejme noty, zawierają u m o 
Wy „dżentelmeńskie” , a na ziemi hiszpańs
kiej sroży się nadal teutońska inwazja. A r 
mia generała Franco załamała się na zburzo 
nych przedmieściach Madrytu i bataliony hit 
lerowskie pospieszyły na ratunek zagrożone
go prestiżu faszystowskiej międzynarodów
k i

Pierwszy tydzień nowego roku minął w  
atmosferze naprężenia, wywołanej nową o- 
feneywą na M adryt oraz wypadkami na morzu 
W  prasie tutejszej panowało przeświadczę- 
dłe, że po energicznej odpowiedzi rządu na 
Ultimatum niemieckiego admirała Rodalsa 
(w  sprawie okrętu „Paios” ) ,  rząd hitlerow
ski oficjalnie wypowie wojnę Hiszpanii i  ma
ła wojna europejska na półwyspie Pireuej- 
skim rozciągnie się też na inne kraje Euro
py.

Oficjalna „w izytówka”  niemiecka z  wypo
wiedzeniem wojny zmusiłaby niewątpliwie 
dżentelmenów a Foreign - O ffice i z Quai 
d ’Orsay do działania. A le  na nielegalny na
jazd wojsk niemieckich, na niezapowiedzia
ną inwazję wystarczy odpowiedzieć potępie
niem lub wyrażeniem żalu w  nocie, czy de
k larac ji

N iem cy rozpoczęły na dobre wojnę prze
ciw republikańskiej H iszpanii Rozpoczęły 

.J ą  bez oficjalnego wypowiedzenia, unikając 
tym  samym bezpośredniej ingerencji Anglii 
l F ran c ji Gdyby wyprawa hiszpańska zakoń 
czy la się powodzeniem, możnaby się wkrót
ce potem spodziewać podobnych manewrów 
hitlerowskich w Czechosłowacji czy innych 
państwach, z  którym i N iem cy utrzymują „do 
bre stosunki sąsiedzkie” .

Jakie są perspektywy hitlerowskiej „w y 
prawy hiszpańskiej” ?

W  poprzednich artykułach podkreślałem, 
że dwadzieścia tysięcy obcych żołnierzy me 
może zadecydować o zwycięstwie generała 
Franco, gdyż armia republikańska rośnie 
anacznie szybciej. P rzy  tym  wprowadzeniu

(Od naszego specjalnego korespondenta)

obcych oddziałów regularnych jeszcze bar
dziej podważyło autorytet gen. Franco, zmo 
bilizowało patriotyczne uczucia ludności prze 
ciwko sprawcy obcej inwazji.

Powyższe twierdzenia ilustruje szereg fa 
któw z ostatnich d n i Mordercze bombardo
wanie stolicy bynajmniej nie wywołuje za
chwytu w szeregach gen. Franco. „N iem iec
kie kanalie niszczą Madryt, bo to nie ich sto
lica !”  Kartka te j treści zrzucona została w 
niklowej papierośnicy z aeroplanu faszystów 
skiego do okopów republikańskich w  Casa 
del Campo.

N ie  są to nastroje odosobnione. Świadczy 
o  tym  chociażby znany powszechnie fakt, że 
gen. Franco od pewnego czasu nie powierza 
już samodzielnie aeroplanów lotnikom hisz
pańskim, a całą awiację oddał pod kierow
nictwo Niemców.

M A S Z Y N A  I  CZŁOW IEK.
Hiszpańska wojna domowa sprawiła roa- 

czatowanie wielu teoretykom wojskowym. 
Okazało się, że technika nie jest jeszcze wszy 
stłum, że w  sztuce niszczenia pierwszorzę
dną i nieraz decydującą rolę odgrywa czło
wiek i jego  pobudki ideowe. Okazało się, te  
entuzjazm milicjantów, przyjmowany zazwy 
czaj z uśmiechem pobłażania, jest w ięcej 
wart od tępej, żołdackiej dyscypliny. Milic
janci nauczyli się „sztuki wojennej” , ale wy 
szkoleni ~ "arokańezycy i żołnierze Reichswch 
’ry  nie nabyli entuzjazmu...

Asturski górnik Pancho Villa przy pomocy 
swych prymitywnych bomb dynamitowych 
zniszczył już dziesiątki tanków najnowszej 
konstrukcji, a niejeden student filozofii z 
brygady międzynarodowej okazał się lep
szym strategiem od wielu generałów hiszpań 
skich.

Z jaką zaciętością sołdateska hitlerowska
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rzuciła się na odcinek frontu pod L a  Rosa*! 
Z towarzyszeniem tanków, pod ochroną aero 
planów, zaopatrzone w  broń mechaniczną 
oddziały Rrtormowe „trzeciej dyw izji”  roZjw 
częły marsz na okopy międzynarodowej bry
gady. P izez całą noc trwał atak, a o świcie 
wyćwiczeni, zdyscyplinowani żołnierze hitle
rowscy uciekli, pozostawiając na polu walki 
setki zabitych.

W  S Z P IT A LU  M ONTJUICH.
Opowiadał mi o tym  dowodzący w te j piar 

wszej bitwie z  żołnierzami Reichswehry, pul 
kownik Aleksander Maas, były speaker ra
diostacji w  Kolonii.

P o  zwycięskim odparciu ataku rannego ko 
mendanta przywieziono do Barcelony. Now y 
transport ciężko rannych umieszczono w'

Jarosław Haszek

Tragiczna uodwyźk 
noworoczna

Stary Szmna, woźny jomu bankowego Pro- 
b uka i apólka, zdobył się wreszcie na odwagę. 
Zapukał do drwzi, gabinetu pryncypała, ban
kiera Prohaski celem zażądania z o-kazja No
wego Rotku podwyżki pensji o 20 koron-

Wysłuchawszy go, pan Pro haska kazał mu 
usiąść. Sam przechadzał się tam i z powrotem 
po pokoju. Wymachiwał rękami, gotując się 
przemówić.

•— Właściwie, powinienem wam za podobną 
bezczelność wskazać drzwi. Jednakże mając do 
dyspozycji chwilą wolnego czasu, postanowiłem 
rozmówić się z wami w sposób spokojny i przy 
jasielski. Żądacie więc podwyżki 20 koron mie
sięcznie, inaczej mówiąc, 240 koron rocznie. 
I to w czasie, kiedy nad ryukiem pieniężnym 
UUoei się niby miecz Damoklesa —  chaotyczna 
■wyżka pieniądza. Czy wiadomo wam o tym, 
że akcje alpejskie runęły z 772 koron na 759,t>0? 
Aikoje Zakładów fabrycznych Fryderyka spa
dły z 940 na 938? Kurs akcji fabryk samocho
dów obniżył się, drogi p>anie Szurną, z 728 na 
716,40. Wszak to okropne! I  wy mimo wszyst
ko .wystawiacie żądanie 20 koronowej pod- 
s*yiki!

Bankier podniósł do góry ręce, nroopaozony.
•*» Tak, Wszystkie boa wyjątku papiery y r i -

tośuowe lecą w dół na łeb i szyję. Nawet ak
cje austriackiego banku kredytowego doszły, 
ostatnio w swym procesie zniżkowym do pięciu 
korou. A  wy żądacie ni mniej ni więcej jak 20 
koron podwyżki. Na rynku zapotrzebowanie 
akcyj transportowych je6t ostatnimi czasy mi
nimalne. Akcje kolei żelaznej obniżyły się o 
całe 12 koron. Rząd włoski nie mógł żadną 
miarą uzyskać we Francji pożyczki 100 milio
nów. I wy upieracie się nadal przy swym żą
daniu 20-koromowej podwyżki —  Francja usi
łuje sprzedać zjednoczone zakłady fabryczne 
lanej stall A wy przychodzicie do mnie. 1 to 
w jakiej sprawie. Jakgdyby nic nie działo się 
na bożym światku!

—  Służyłem, panie szefie, 15 długich lat, co 
daje mi śmiałość, ze względu na ogólną drożyz
nę, Z powodu dziesięciorga moich dzieci, dziu
rawych butów, choroby, prosić o łaskawe pod
wyższenie pensji miesięcznej o nieznaczne 20 
koron.

Akcje towarzystwa południowej kolei iela*p 
nej spadły o 5 koron. Zbyteczne dodawać, że 
posiadam je w większej ilości... Lecz w jakim- 
że celu rozmawiam i  wami o tym! Pomyślcie 
tylko sami. Nawet akcje knitegradowskich 
szyn kolejowych potaniały, że o zgrozo! Kurs 
numeru „A “  z 2,515 na 2,426. Numeru „B ‘‘ % 
1,004 na 976! A le wyście postradali chyba zmy
sły z tym waszym żądaniem podwyżki! Drogi 
mój! Wszak to istny obłęd. Rzuócie tylko okiem 
na to, oo dzieje się na giełdzie paryskiej. Na 
rynku prawdziwa powódź papierów!! K on  
wszystkich papierów stacza się coraz bardziej 
W rynsztok, A  wy oo u* to? Jakże więc zrozu

mieć żądanie wasze o podwyżką! Wszak to stu
procentowe szaleństwo przychodzić z podobną 
prjpozycją, podczas gdy rząd szwajcarski nie 
może znikąd wytrzasnąć pożyczki 2 milionów, 
tak bardzo mu potrzebnej dla utrzymania rów
nowagi budżetowej! Tak, stary! Bilans tego ro
ku wypadł strasznie. Rumunia, Turcja, Bułga
ria, Grecja, nadarmo ubiegają się o pieniądze. 
A  tu wy przybywacie z chęcią uzyskania ni stąd 
ni zowąd aż 20 koron podwyżki!!

Otóż Hiszpania, Portugalia, Włochy wydo
stały skądś po długich i ciężki h trudach jakie 
takie pożyczki. W rezultacie sterczą im, niby 
kość w gardle, gdyż wobec ogólnego przesile
nia gospodarczego, nie mają się gdzie podziać 
z pieniędzmi. Bank Lyoński stracił w związku 
z wyprawą afrykańską aż 150 milionów fran
ków. A wy do mnie. jakgdyby to nie wat do
tyczyło: „Proszę pana szefa o łaskawe podwyż
szenie mi pensji miesięcznej o 20 koron!”  Dro 
gi mój! Czyście słyszeli co ludzie mówią s 
fuzji but górniczych z zarządem fabryk Frydo* 
ryka? Czy wiecie wy o tyjm, iż w reruluet* 
kupna huty górniczej „Marii Anny” , r®4®*? *" 
brót obniży się o całe 120 tysięcy koron. Syto* 
aioja rozpaczliwa. Ano spróbujcie tylko saltu* 
pić pakiet podolskich fabryk cementu. A  pr*o- 
konacie się prędzej niż rychło, ie  na gięt ® 
nie znajdzie się na nie odbiorca- Cooo 
zakupicie! Potrząsacie glową?^ Oto 7 
przykładu akcje kolońskiej fabryki «*tu ego 
nawozu, za które nikt nie da ponad 379 koron, 
podczas gdy ja zapłaciłam me 1
Wr rezultacie poniosłem stratę 3-ch 
sztuce Co. siedwełe jsk słup granic-ny! Por-
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szpitauu, poaostałym po wystawie światowej 
1929 roku. Ten wzorowy szpital, zbuaowa- 
ny na pokaz, przez dłuższy czas stał bezuży
tecznie na terenie wystawowym, na Montju- 
ich, ̂  zSpomniany zdawało się przez zarząd 
miejski Barcelony. Dopiero po wybuchu w oj 
ny domowej przypomniano sobie o tym  za
kładzie leczniczym, zaopatrzonym w nowo
czesne urządzenia chirurgiczne. W  białych 
słonecznych salach szpitala Montjuich pnzie- 
bywa obecnie kilkuset rannych milicjantów’.

Dyżurny lekarz nie pozwolił mi długo po
zostać z komendantem Maasem, ale w  ciągu 
krótkiego czasu, spędzonego przy jego  łóż
ku, przekonałem się, że były speaker nie wy 
szedł jeszcze a wprawy w swym zawodzie...

Opowiadał dokładnie, ze wszystkimi szcze
gółami przebieg te j strasznej bitwy. Wystar- 
czy przytoczyć jedno, bodaj najbardziej syn
tetyczne zdanie: „W  ciągu dziesięciu godzin 
stal i ciała ludzkie zlewały się w jedno....”

„W O JN A  BŁYSK AW ICO W A”.
Noworoczny atak „trzeciej dyw izji”  hitle

rowskiej oceniany jest jako najzacieklejsza 
bitwa w walce o Madryt. A tak  został odpar
ty, ale niejedna podobna bitwa czeka jesz
cze obrońców stolicy.

Niemieccy oficerowie przejęli kierownict
wo na wszystkich frontach. W  korsarskich 
wyczynach flo ty  tkw i również ręka niemiec
ka.

W ystarczy spojrzeć na nową literaturę wo 
jenną Niemiec, by przekonać się, że genera
łowie Reichswehry pragną teraz w  Hiszpanii 
wypróbować swe teorie wojskowe. Teorety
cy hitlerowscy uważają, że N iem cy przegra
ły wojnę światową z powodu defensywnej 
taktyki floty. Recepty na przyszłą wojnę 
przewidują bezustanną aktywność flo ty  —  
t. zw. „wojnę błyskawicową” . Taktyka ta po
lega na sprawianiu wrogowi coraz to  nowych 
niespccUianek przez nagłe wycieczki krążow
ników do miast portowych w  celu wywoła
nia paniki. Plony te j paniki ma zbierać pie
chota, wdzierając się na teren atakowany i 
pokonując tym  łatw iej opór ogarniętych pa
niką oddziałów wroga.

• • r
„Trzecia dyw izja”  niemiecka zbiera nara-

zie gorzki plon swego pierwszego ataku, do
konanego zgodnie z zasadami nowej takty
ki... Jeśli Anglia i FYancja poczynią wreszcie 
energiczne kroki, by zapobiec wysłaniu go
towych do drogi dwóch następnych dyw izyj 
niemieckich, —  M adryt potra fi nadal stawić 
czcło nąjzawziętszym atakom.

waliby was djali wraz z akcjami fabryki cukru, 
nawet one opadły i to brzydko. Nie otrzymacie 
za nie ani 261,50. Tak samo ma aię sprawa z 
papierami doktora Kalbetna. Nie miaez tego 
osia, któryby je chriał zakupić. Wiem dobrze 
co mówię. Dałbym takiemu człowiekowi w 
pysk. Wienerbergecowekie towarzystwo budo
wlane znajduje się przed niechybnym bankruc
twem! Czy wiecie o tym, że finansiści Molier, 
Skabot, Kowner, Gilbmei, skończyli samobój
stwem'' Reche, Kine, Men, Vilehardt powiesili 
6ię na baku? Czy wiadomo wam o tym, że w 
objęcia spienionych fal oceanów i wód wogóle 
rzucili 6ię kapitaliści Kareł, Marieon i Kama, 
bankier Gemerie wraz z wspólnikiem? Zew
sząd odgłosy krachów. Wszędzie bankructwa. 
Kopalnie węgla na Alasce płoną! A  w to morze 
płomieni skoczył nikt inny, jak sam amerykań
ski król węgla, Brown! Słyszeliście?! Zakłady 
siarki na Uralu uległy trzęsieniu ziemi a za
tem całkowitemu zniszczeniu. A  wiadomo wam 
o tym, że oldenburskie obligacje dolarowe ob
niżyły 6ię o cale 50 proc.? A  bankructwo sat- 
negrado wokiego związku kolei żelazno • elek
trycznej to nici? Nie? Wy o tym wszystkim nie 
macie zielonego pojęcia. Inaczej nie odważy
libyście się przecie nagabywać mnie żądaniem 
20-koronowej podwyżki.

Bankier Probaska wstrząsnął ramionami sie
dzącego bez ruchu Szumy, który zwalił się ca
łym ciężarem na ziemię, jak podcięte drzewo.

Słabe serce biednego Szumy nie wytrzyma
ło. Tknięte zostać) apopleksją. Szurnę zabił 
ogrom nieszczęścia, jakie nawiedziło świat f i
nansowy, Tłum. J. Rawchwerger.

PRZY PRZEZIĘBIENIU, 
GRYPIE, KATARZE

Z TEATRU. LITERATURY I SŻ.TUKI
_  W IE LK I SUKCES „SYMCHE PŁACHTĘ” _  

Komeaia Jakuba Pregera pt „Symche Płachtę" 
zdobyła przebojem publiczność krakowską. Kome
dia naszpikowana jest najprzedniejszym humorem 
żydowskim. Ciekawa tematyka sztuki, odzwier
ciedlająca przeżycia biednego, naiwnego nosiwody 
oraz cięta satyra czynią z „Symche Płachtę’’ praw
dziwą perłę komediopisarstwa żydowskiego. Pub
liczność zaśmiewa się z przezabawnych sytuacyj, 
nie szczędząc oklasków świetnej grze całego zes
połu, tańcom i piosenkom, pełnym zacięcia ludo- 
wrego. Dziś 2 przedstawienia o godz. 4 pop. po ce
nach zniżonych i o godz. 8.30 po cenach popular
nych Bilety od 10 rano przy kasie teatru.

— Z TEATRU IM. J. SLOWACKiEGO. Dziś po 
południu, pełna subtelnego humoru komedia S. ! 
Raphaelsona „By rozum był przy młodości”, W ‘ 
opraoowaniu scenicznym reż. J. Karbowskiego. — 
Wieczorem powtórzenie dramatu J. Kędziory „Bu
rza” w  premierowej obsadzie. — We wtorek, cie
sząca się wielkim powodzeniem „Nieusprawiedli
wiona godzina”, świetna komedia S. Bekefiiego, 
w opracowaniu scenicznym reż. J. Karbowskiego, 
w premierowej obsadzie.

—  Z TEATRU „BAGATELA”. „Złoty karna
wał” —  to obecny program „Bagateli” biegnący 
z wyjątkowym powodzeniem. Skrzy się bowiem od 
perełek humoru i ciętej satyry, mając również na 
wysokim poziomie stronę choreograficzną. j

— Z TEATRU p o w s z e c h n e g o  DOMU ZOL- i 
NIERZA. Dziś o godz. 3.30 premiera krolochwill j  
francuskiej pt. „Który i  nich”. Doskonała ta kro- 
tochwilu powtórzona zostanie na przedstawieniu 
wieczornym o  godz. 7.30.

—  TOLA KORJAN W STARYM TEATRZE. —  
Słynna międizyuarodowa diseuse Tola Korjau, 
świetna pieśniarka ł znakomita recytatorka umie
jąca stworzyć żywe postacie, oświetlone cudnym 
kolorytem poezji i nastroju, wystąpi dziś w nie
dzielę, 17 bm. w Starym Teatrze. Krakowska pub
liczność będzie miała sposobność po raz pierwszy 
zapoznania się z szeroką skalą sztuki odtwórczej 
Toli- Korjau, zdobywającej wszędzie zasłużone 
sukcesy.

— FR ITZ KREISLER, słynny mistrz skrzypco
wy, który na szerokim świecie dla swej wielkiej 
fascynującej sztuki odtwórczej zajmuje jedno z 
czołowych miejsc wśród skrzypków - wirtuozów, 
a zarazem ceniony jako kompozytor, wystąpi z 
jedynym koncertem W środę 20 bm. w Starym Te
atrze. Mistrz gry skrzypcowej Fritz Kreisler kon
certuje na bezcennych skrzypcach Saradivariusa 
z r. 1733, co niezawodnie zainteresuje melomanów 
krakowskich.

— DWA ODuZYTY DRA OTTONA SCHNEIDA- 
Znany historyk sztuki, autor szeregu prac z tej 
dziedziny i kierownik Sekcji Muzealnej przy Żyd. 
Instytucie Naukowym we Wilnie, dr Otto Schneid, 
wygłosi dwa odczyty w sali Żyd. Tow. Teatralne
go, Stolarska 9.   1) We wtorek 19 hm. o godz.
7.30 odczyt n. Ł „Sztuka w dzisiejszym społeczeń
stwie”. 2) we środę 20 bm. o 7.30 wiecz. odczyt 
n. t  „Istota sztuki żydowskiej”  Oba odczyty — z 
pirzeźroczamL

— HALLOl CHRZANÓW! świetny zespół „Te
atr Młodych” wystąpi w Chrzanowie przez 2 dni 
i wyatawi w  środę 20 bm. głośny montaż scenicz
ny Małacha „Missisipi” w czwartek 21 hm. świet
ną komedię muzyczną Pregera „Symche Płachtę”. 
Szczegóły w afiszach.

REPERTUAR K INOTEATRÓW ;
ADRIA: „Skowronek" (w gl. roli Marta Egertt - Kiep li

row i (produkt, węgierska).
APOLLO: „d ii: wam się podoba" (Elżbieta Bergner). 
ATLANTIC: „Mały lord Fauntloioy ”  (Friedo Bartholentw) 

i „Ada to nlo wypada"
BAGATELA: „Baj na ziemi" (Herman Thltnlg, Han* 

Moser) oraz rewia pt. „Zloty karnawał” .
DOM ŻOŁNIERZA: „Cały Pary* śpiewa".

NIEDZIELA, 1T STYCZNIA
Kraków 8 Aud. poranna 8.18 Muł. poranna a płyt 

8.25 Posad dla rolników 8.40 Muzyka i płyt ».50 Dzien
nik poranny 8 Nabożeństwo. 10.80 Muzyka a płyt 1L57 Sy
gnał ozasu, hejnał 12.08 Poranek muzyczny w pnarwia 
ok. 15 pogad. „Ostatnie premiery" 14 Beportał i  śycla
14.15 Koncert reklamowy 14.45 Muzyka ludowa 15.SS Aud. 
dla wsi: a) „O należyta opiekę nad dziatwą w ie jsW  *0- 
gad. 1 b) Przegląd rynków produktów rolnyoh" 18 „Zie
lone kolendy* aud. w ukL Z. Bogusławskiej 18 Kameral
ny Teatr Wyobraźni: słuchów, oryg. pt. „Potrójny 
ólad", Eli. Szemplihskiej - Sobolewskiej (wznowienie), 
rei. Aleks. Węgierski 17 I  Sali restauraojl „Bristol" w 
Warszawie: „Podwieczorek przy mlkrolouie" w przer
wie ok. godz. 17.55 pogad. aktualna 19 „Mlaato a wle4 w 
poezji" szkle Uter. J. Wiśniewskiego 19.15 Program na 
dzień nasi. 19.20 Koncert kameralny 19.55 Koncert ohó- 
ru Ceoyliańskiego pod kler. J. Nowaka 20.29 Wiad. sport. 
20.85 Lok. wiad. sport. 20.40 Przegląd polityosny l dzien
nik wlecz. 21 „Na wesołej tali lwowskiej" 21.89 Beoital 
fortep. St. Aszkenazego 22 Muz. tan. w wyk. ork. wileń
skiej.

# • •
Warszawa 8 p. Kraków 18 Przegląd teatralny 13.12 p. 

Kraków 19.20 Płyty 20.20 p. Kłaków 28 Mazyka tanecz
na.

Lwów 8 p. Kraków 13 „Wystawy lwowskie” — St. Ma- 
chniewioi 18.12 p. Kraków 19.15 Koncert mieszany wyk. 
Zofia Szafranowa (fort) Karol Baros (baryt) 14.45 Mi
nuty literackie 20 D. c. Koncertu mieszanego 20.20 p. Kra 
ków, 28 Ptyty.

Katowioe 8 p. Kraków 18 „Co alyohaó na Śląskn”  13.11' 
p. Kraków 14.85 „Słąak — kraj zawodow wyspecjalizo
wanych" — pogan. 14.45 p. Kraków 19.15 Kolendy 19.45 
Program 19.50 „Górnik to zuoh i chwat", etnehow. W. 
Bywalca 20.20 p. Kraków.

Łódź 8 p. Kraków 13 „Teatr i jego inaczenie", felj. 
13.11 p. Kraków 14.30 Poradnik aportowy dla robotników 
14.45 p. Kraków 19.15 Ptyty 19.45 Koncert solistów 20.20 
p. Kraków.

PROGRAM ZAGRANICZNY
Wiedeń 12.55 Konoert popularny 15.40 Koncert kamea 

ralny 17.55 Koncert rozrywkowy 19.10 Badiokaharet (pły
ty) 19.50 Ballady 20.25 „Wiodeńczyoy" — komedia muz.
22.15 Reportaż naroiarskl 22.85 Beoital akriypoowy.

Praga 12.20 „Wesoła wdówka" — operetka Lahera. 15.80
Koncert 17.50 Koncert 19.05 Muzyka lekka 20 Koncert ga
lowy Czeskiej Ork. Fłlharmonlcznej.

Rzym 10.30 „Śpiewacy norymberscy" — opera Wagne
ra, 20.40 Muzyka rozrywkowa.

Mediolan 17 Konoert symfoniczny 19.80 Mnzyka rozryw 
kowa 20.40 „Oberża pod Białym Koniem" — operetka Be. 
Datzky‘ego-Stolza-Gii berta.

Ryga 13.30 „Jaś i Małgosia’* — baśń mnzyozna Hum- 
perdinoka 19.15 Łotewskie pieśni chóralne 19.55 KonoeTt 
solistów.

Londyn Reg. 17.30 And. dia dzieol 18.20 Mnzyka kame. 
Talna 19.30 Koncert ork. dętej 22.05 Niedzielny konoert 
symfoniczny.

Radio Parls 15 Słuchowisko 18 Koncert Beethovenowskl 
= 18 Teatr wyobraźni 19.15 Koncert lesp. gitarzystów 19.45 
Pieśni 20 Radioscenka 20.40 And. słowno-muz. *1.45 Te
atr wyobraźni.

PROMIEŃ: „Kain 1 Mabel" (Clare Gable i Marian 
Dawid).

STELLA: „Burza nad Andami" 1 „Kopciuszek".
ŚWIT: „Dla ciebie Mario" (film niemiecki)
SZTUKA: „Oskarżona" (Dolores del Rio, Douglas

Fairbanks).
UCIECHA: „Szarża Lekkiej Brygady" CErrol Hym  1 O- 

livia de Huwllland) (film amerykański).
WANDA: „Romeo i Julia" (Norma Shearer, LeslIO 

Howard, John Barrymore).

KUPON Z N IŻ K O W Y  d o  k i m
Adria —  Atlantic —  Bajęatela —  Uciecha 

Ważny 17.1. Wyciąć, przedłożyć do wymiany 
w Kolekturze Zw. luwalidów. Grodzka 59, 
w Perfumerji N. Meeroanda, gw. Marka 20, 
lub w Adm. »N . Dziennika*. Orzeszkowej 7.
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droga Średnia
Aktualny system lilozoSit praktycznej

Okrct, w którym żyjemy, odznacza się pa- 
jiOwatL-eit ideologii jodaoiiiro-naych, kierun- 

w *krajnyeh Uzi)rojone w doskonale aparaty 
PropagandV6ty«are, radykalne te obozy az do 
przesytu powtarzają tę samą zawsze piosenką. 
Wora dla jednych oznacza zbawienie świata, 
dla drugich jego aguLę. Tę monoto.uią już mi-. 
®'0 bałaśl.wych dysharmonii swych muzykę 
przep^yalo pojawienie 6tę poważnego dzieła, 
- « Kaąującego nową dla uaszego czasu drogę 
Oiyślęma i działania, drogę oddaloną od krań- 

idącą posrodk-iem.
Na pierwszy rzut oKa nowa orientacją ta mo- 

J® *ią wydać banalnym tylko odbiciem tego, 
■c-o się zazwyczaj w stviecie dzieje Lecz w ory- 
fpa*akjym, pogłębionym ideowo opracowaniu 
Łej lin u przewodniej autor całkowicie jest u- 
prawnionym nazwać ją „Uas Wa^nis der Mit- 

, gdyż potrzeba istotnie wielkiego wysiiiku 
i duż„ odwagi, by pójść tą drogą.

Autorem tym jest Feliks W e i t s c h ,  znany 
* JUdi»ej strony jako jeden z przywódców -yjo- 
oistów czeekoslowaokicłr, z drugiej j-uko uczo
ny. Dżugoletni redaktor czasopisma „Die 
Selbetwchr" jest zarazem jednym z głównych 
tierowńików praskiej Biblioteki Uniwersytec
kiej i  cieszy się wiel&im poważaniem w kolach 
naukowych. Nowe dzieło jego, które przedsta
wia s»ę jako owoc długich studiów i roznuydan, 
było jednak niespodzianką dla kół tych, gdyż 
nie wiedziano, że Weitsch zajmuje się tym kom
pleksem zagadnień filozofie ’ uy U i politycz
nych.

* «£
Czym jest „środuk’4, jaki jest charakter, ja

ka wartość arogr średniej i Weltcab obala wyo
brażenie, jotkoby środek musiał zawsze być 
tchórzliwym jakimś, Lcz&ilnym kompromisem. 
Islnieją drogi średnie bardzo rozmaitej natury.

Trzeba uiprzj ‘oiimiuć sobie, że caiy świat, ca
łe Zycie nas«e pełne są przeciwień* tw ■ bieguno
wych; cna os i lad, świat i ozslow.ek, spóleczeń- 
•two i jednostka, ciało i dusza, optymizm i pe
symizm, demokracja i dyktatura. Otóż należy 
łuzwiązać następujące zagadnienia: na czym 
poleca i jak daleko sięga odm iennie tych prze
ciwieństw'^ Czy jest możHwe wyrównanie kb? 
Cc, wyrównanie —  znalezienie „środka" —  
Jest pożądanym i etycznie uprawnionym?

Nie jest to wcale łatwym w atmosferze dzi- 
aiejazej odpowiedzieć na pytania te w eposóL 
Zgodny z prawdą istotną. Duch obiektywności 
aanika dziś nawet w aferach naukowych. Miej
sce badania, poznawania w sensie filozoficz
nym, zajęła dziś propaganda. Po największej

części biegun pjzeciwny nie przedstawia nan 
się w właściwej swej postaci; widzimy go w 
świetle p jpagandy drugiego bieguna. Anali
zując wielkie kontrasty życiowe, stara się tedy 
Weltscti przede wszystkim zedrzeć karykatu
ralną maskę narzuconą im przez propagandę 
przeciwną.

Fo oczyszczeniu takim występuje dopiero 
„jądro wartości“  („der Wertkem") przeci
wieństw. Wówczas okazuje się częstokroć, że 
te jądra daję się pojednać z sob^.

* *«
Lecz w jaki sposób pojednanie takie nastą* 

pić może i powinno.'' Zbliżamy sh, tu do cen
tralnego punktu rozważań Weltscha.

Skoro czaowiek mający tlziaiac praktycznie 
znajdzie s.ę nuędzy przeciwieństwami o wiel
kiej doniosłości życiowej, powstaje w nim na
pięcie, które tylko przez pewien czas znieść 
potrafi. 0  iie mu się nie udu dojść do har
monii, załatwia się z kom lik tern tym w sposób 
jakikolwiek, najłatwiejszy dla niego. Jest to ro
dzaj „eksplozji psychicznej", która unajdujt 
drogę średnią, nie będącą wyrównaniem, jeno 
w terminologii Welts.ba, ^środkiem histerycz
nym".

istnieje jednak i iimc wyjście z konfliktu. 
Duch ludziki wznosi się z nieznośnej dian sfeiy 
kontrastów na wyższą jakąś płaszczyznę, guzie 
zwolna, wśród mąk, rod" i się coś nowego: coś 
co w sposób nieznany przedtem pozostaje wier
nym obu przeciwieństwom, bo je w sobie łączy. 
Takie wyrównanie stanowi „ ś r o d e k  t wó r -  
c z y". Przykady tej podzuwu godnej siły twór
czej cziowieka znane są powszechuie. istnieją 
przeciwieństwa, które zdałoby się, wiecznie 
człowieka dręczyć muszą. Oto np. znikomo„ć 
życia ludzkiego a pragnienie wieczności. Le^z 
człowiek odkryj sztukę, która chwili udziela 
trwałości; i i-,m mu jest re.igia kojąca pory
wy śmiertelnika ku wieczności.

Tę to metodę wyrównania twórczego «asto- 
sowujs Weitsch do całego szeregu kontrastów 
dzisiejszych, gdyż właśnie dla naszego czasu 
droga ta jest potrzebną, jeżeli ludzkość nie ma 
się stać ofiarą komliktów.

Przeprowadza np. myśl, że dyktatura i de
mokracja wcale nie stanowią przeciwieństw, 
których pojednać nie można. Bo wozak i w ae- 
mokracji potrzebni są wodzowie i potrzebne »ą 
instyiu/ je, umożliwiające rycłiłość de< yzji.

« *
*

Rozpowszechniona jest dziś sugestia, że wiel
kie, twórcze przełomy w życiu ludzkości usku- <

W r a z i t  p r z e z i ę b i e n i a .] 
g o r ą c z k i  ł a m a n i a  w  
k o Ś L i a J .  odda Ci To g a l 
"o b re  usTugi.Tabletki To- 
g a l  s to su je  się rów n ież  
w  c i e r p i e n i a c h  r e u 
m a t y c z n y c h ,  a r i r e -  
i y c z n y c h  i  p o d a g r z e .  
T o g a l  u ś m i e r z a  b ó 
l e  i p r z y n o s i  u l g ę  w  
L- Tc h  c i e r p i e n i a c h .

teoznione iiyć mogą tylko na gruncie radykal
nego, , krajnego jakiegoś, bezkompromisowego 
poglądu. Weitsch dowodzi przeciwnie, że wszy
stkie wielkie czyny historyczne, któiym za
wdzięczać należ </ istotny postęp kultury, zdzia
łano były w duchu „twórczego środka

Lecz metoaa ta nie stanowi bynajmniej go
towej recepty, według której z łatwością zaw
ieź., można drogę w Każdym wypadku. Wielkie 
zdobycze kulturalne ludzkości mają bowiem po 
nijwiększej .,.zęsci charakter negatywny, w tym 
sensie, że nasuwają p„wiie drogi mylne, które 
okazały się szkodliwymi i zabraniają powtórze
nia tyob błędów. W nowym obszarze jednak, 
ogrodzonym w Izo sposób, trzeba znowu dojne- 
ro ozuaać drogi średniej, z nowym wysiakiem 
zdolności luozikiej.

Za ostatnie zdobycze tego rodzaju uv aća 
\V altach humanitarnosć, porozumienie między
narodowe i demokrację. prawdzie i tfc ideje 
w dzisiejszym zastosowaniu, a nawet zasadni
czym pojęciu bj,dzo jeszcze są oddakm e od 
wiaściwego „jądra wartości" swej. Nie są one 
ostatnim słowem; ale, okupione krwią najszla
chetniejszych, powinny być zachowane i udo
skonalone.

*  **
Pisząc na wstępie, ze dzieło Weltscha wska

zuje drogę nową, dodałem: „uową diin naszego 
iczasu". W samej rzecuy o ile rzucona w wir
konfliktów dzisiejszych, dyrektywa „twórcze
go środka" stanowi hasło nowe, o tyle z drugiej 
strony myśl przewodnia Vvellscha sama nale
ży już od di-wian d-iwna do skarbca owych 
„zdobyczy kultury ludzkiej". Dla poparcia jej 
mógłby się Weitsch powołać na cały szereg wy
bitnych myślicieli.

Już Arystoteles w Etyce i Polityce swej głosi, 
że dTogą średnia jest najdojrzalszym owocem 
mądrości ludzkiej W piętnastym stule, iu Mi
kołaj Kues wystąpił z słynną nauką swą o , jed
noczeniu yię przeciwieństw w B*>gu". Na tej 
samej my iii opiorą się t< oria Leibniza o „pre- 
stabilizowuuej harmonii". W wszech świec: e, 
poprzez przecicwieństwa i walki, wszystko dąży 
ostatecznie do wyrównania i harmonii) taki

TEATK ŻYDOWSKI W KRAKOWIE.

„Symche Płachtę"
Komedia w trzech aktach J. Presera.

Gościnne występy „Teatru Młodych".

L
W Warszawie na marginesie nowej komedii J. 

Pregera, autora wystawionej u nas przez Trupę 
Wileńską „Pokusy", odbywały się nieraz nawet 
bardzo burzliwe wieczory dyskusyjne, ba, urządzo
no nawet sąd nad biednym Płachta, przy czym pu
bliczność orzec miała, czy „Teatr Młodych" dobrze 
•robu, wystawiając tę sztukę, a jeśli ją już wy
stawił, czy dobrze ją wystawił. Publiczność orze- 
j a> „Teatr Młodych" dobrze zrobił, wystawia
jąc sztukę Presera. Głosy były natomiast podzielo- 
n® co do tego, czy dobrze ją wys*awił. Poinformo
wano mnie, że sam autor jest ze swej sztuki nieza- 
nwolony i że gruntownie ją przerabia. Przypatrz- 

8*ę więc, dlaczego ta sztuka wzbudziła takie za- 
1,1 t«r e«o wanie.

IL
T ł^ h ^  P*ród ma takiego bohatera Jak Symche 
UenT5- Nitmcy girland® legend otoczyły „den rei- 
8óre * Polacy mają swego Wyrwidęba lub Wali- 
dzieelt* — Symche Płachtę. Gdym był małym 
jjj# enh czytała mi moja nieboszczka matka z ta-
^  groszowego wydania opowieć (maase) o no-
tuie - 6‘ jest bardzo silny, dla którego go-
l©r ***** baniaki kartofli, który nie jada z ta- 
p *y|L Cl 1 miednicy, a na śniadanie konsumuje 
mvilt Cl*ków razowego Chleba. Fantazja ludowa 

ysłj plastycznie, stwarza obrazy gigantycznych 
teraz rozmiarów, szukając w  nich wyrazu swej

tęsknoty za prawdą i sprawiedliwością. Taki Par- 
iifa l, Wyrwidąb lub nasz Symche Płachtę — to 
człowiek prosty, zupełnie nieskomplikowany, nie- 
obarczony balastem intelektu i wykształcenia, ale 
sprawiedliwy i o sprawiedliwość walczący. Jest 
w nim coś żywiołowego, ale też i protest przeciw
ko warstwom wykształconym i uprzywilejowanym, 
które gardzą molłocheui.

Istnieje też i druga wersja tego podania ludowe
go, nie gloryfikująca już bohatera ludowego. Sym
che Płachtę, wedle tej drugiej wersji, to leń, to 
oszust, który boi się pracy i dlatego wymyśla fan
tastyczną historię, że we śnie zjawił, mu się przod
kowie i objawili mu, że jest cadykiem, czy też „la- 
med wownikiem". Oszustwo z początku się udaje, 
bo świat chce być oszukiwany, ale oszust zostaje 
zdemaskowany. Każdy łatwo dorozumieć się może, 
że la wersja nie wypływa bezpośrednio z prymity
wnej i jak już powiedzieliśmy m\ ślącej obrazami 
duszy ludowej, lecz stworzona została przez łudzi, 
którzy nie pracują i wspaniale żyją dla tych, któ
rzy pracują i nie żyją.

UL
Na tle tych wszystkich legend, zebranych przez 

literata łódzkiego Leruera, osnuł Preger swą kome
dię. Bohater jednak tej komedii nie ma dużo cech 
wspólnych ani z pierwszą ani tei z drugą wersją. 
Symche Płachtę w ujęciu Pregera nie jest tym si
łaczem ludowym, nie jest prymitywnym Don Ki
chotem walczącym przeciwko wielmożom życia 
żydowskiego, nie jest też oszustem demaskującym 
mimowoli obłudę i zakłamanie potentatów ghetta 
żydowskiego. Autor pozostawił na uboczu wszelkie 
tendencje społeczne i chciał tylko napisać przeza
bawną historię, wzorowaną na nieżydowskiej ko
medii del arte. W jego sztuce nie mamy charakte
rów, lecz typy znane i  tak często występujące w

dawnych utworach żydowskich. Jego Symche Pła
chtę, to człowiek prosty, naiwny, głupawy, ale z 
gruntu dobry i uczciwy nawskrós. Gdy mu żoua 
opowiada, że zjawili się jej we śnie rodzice i ob
wieścili jej, że jej mąż ina być cadvkiem, uwierzył 
w to i staje się powolnym narzędziem w ręku spry
ciarzy. Przekonawszy się jednak, że [jadł tylko ofia
rą oszustwa, wyrzeka się dobrobytu i wraca z po
wrotem do swoich konewek. Mamy więc do czy
nienia ze świadomym zubożeniem motywów, z pla
nowym unikaniem wszelkiej problematyki. Ma to 
swoją dobrą stronę, bo pozwala autorowi na wpro
wadzenie do swej opowieści dramatycznej całej ga
lerii soczystych typów i typków, ale tkwi w takim 
uproszczeniu też i niebezpieczeństwo. Nie ma bo
wiem walki, która jest duszą każdego dramatu. Bo
hater staje się tylko żarłokiem, który z początku 
nas bawi, ale potem zaczyua nudzić. Motywy się 
powtarzają, a akcja rozpryskuje się w mnóstwo epi
zodów. Brak jej bowiem idei głównej a znminst 
walki otrzymujemy zabawną anegdotę.

IV.
A w dodatku komedia ma zasadniczą wadę ar

chitektoniczną, Pierwszy akt jest dobrze zbudowa
ny i kończy się odpowiednim momentem kulmina
cyjnym, Dwa następne akty nie mają już tej kon
strukcji, a akcja Jak już powiedzieliśmy, rozpry
skuje się, nie zgęszczając się w scenie kulminacyj
nej. Nie Jest to więc dramat, lecz opowieść drama
tyczna. Autor był niezdecydowany, czy ma napi
sać beztroską komedię, czy też nadać jej cechy 
groteskowej burleski. Kręcą się leż na scenie lu
dzie, niepotrzebni, wprawdzie śmieszni, względnie 
rozśmieszający nas, ale nieprawdopodobni. Takim 
np. nieprawdopodobnym stworzoniem jest pan hra
bia. Dzieje się to tylko dlatego, że autor chciał mis
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bowiem jest plan Strwórcy. Do tego planu po- 
v. imni i ludzie 6ię za6toeować.

W nowszych czasach Ptala 6ię głośna teoria 
Hegla, który w ramach swej filozofii dialek
ty, 'Bnej uczy, że teaa i antyteza łączą 6ię w eu- 
perpoizycji —  w syntezie. To pojęcie syntezy, 
odłączone już od 6ystemu Hegla, wraca u Spen
cera, Bergsona i Kayserlinga i odgrywa nawet 
ostatnimi czasy wielką rolę w przemówieniach 
mężów etanu krajów demokratycznych. Wszy* 
ecy ci obrońcy pokoju i postępu głoszą program 
„twórczej syn tezy “ .

Nie potrzeba 6ię atoli wcale powoływać na 
autorytety ludzkie. Rację mają owi myślicie
le, którzy postulat łączenia przeciwieństw de- 
dukują z planu światowego Stwórcy. Boć cala 
natura jest systemem zjednowaonych bieguno
wych kontrastów, jak duch i ciało.

Że metoda Stwórcy nie jest popul ima w dzi
siejszych obozach krańcowych, temu dziwić się 
nie można, gdyż i Bóg sam me jest u nich po
pularnym. Nie mniej przeto teoria zawarta w 
dziele ,»Das Wagnis der Mitte“  opiera się na 
najsilniejszej podstawie, a autor dzieła tego za
skarbił sobie wielką zasługę, przypominając w 
postaci oryginalnej, odpowiadającej uimysło- 
wości współczesnej prawdę, która powinnaby 
się stać hasłem czasów naszych.

Karty rzemieślnicze

Szczęśliwa Szwecja
Jeśli jest taki kraj w  Europie, w  którym 

dzisiaj nie wspomina się „dobrych starych 
czasów” , bo jest tak dobrze, że nie ma co 
eałowi-ń przeszłości — takim krajem  z pew
nością będzie Szwecja.

Święta Bożego Narodzenia i Sylwester by
ły w  tym  kraju obchodzone tak, jak byśmy 
żyli w  okresie fenomenalnej prosperity. O- 
żywienie w  handlu, zakupy, zabawy prześci
gnęły wszystko, co mogli sobie wyobrazić na j  
więksi optymiści w  tych pesymistycznych 
czasach. 540.U00 mieszkańców Stockholmu 
wysłało 3.4 miliona kart —  pomnszowań 

noworocznych, co oznacza prawie 7 kart na 
każdego mieszkańca, otrzymali zaś 1.6 m ilio
na kart. Pozatym  poczta 3to»;czna wysiała
730.000 paczek z  podarkami gwiazdkowymi 
nadanych nrzez mieszkańców stockholmu. 
Dalej, jeśli chodzi o stopień zamożności kra
ju, przj toczyć można i to, ze w  roku ubie
głym  od osób zamożnych wpłynęło 22.4 milio 
na koron n? różne cele filantropijno i spo
łeczne, wówczas gdy w  roku 1935 suma ta 
sięgała tylko 16.8 miliona.

Szwedzki przemysł górniczy, maszynowy, 
drzewny przeżywa teraz koniunkturę, jakiej 
nie było nawet za czasów wojny. Zbrojenia 
na całym świecie wywołały olbrzymi popyt 
ca  różne surowce, maszyny, obrabiarki pre
cyzyjne, celulozę, to  też wszystkie przedsię-

Z dniem 30 czerwca 1936 r. weszło w życie roz 
porządzenie Ministerstwa Przemysłu i Handlu w 
sprawie zaliczenia gorseciarstwa, bieliźniarstwa, 
ślusarstwa precyzyjnego tmechaniciwo), ślusarst_ 
wa samochodowego do rzędu rzemiosł, na wyko ; 
nywanie których konieczne jest posiadanie kart , 
rzemieślniczych. j

W  związjkn z (powyżssym Centralny Związek 
Rzemieślników Żydów w Polsce otrzymał okólnik I 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu, który zawiera | 
dokładne wyjaśnienia, dotyczące poszczególnych 
zawodów wchodzących w zakres \,yżej wymie
nionych nowych rzemiosł a mianowicie:

1) ÓV zakres „bieliźniarstwa" wchodzi: w yrób! 
wszelkiego rodzaju bielizny odzieżowej, nocnej i j 
dziennej damskiej, męskiej i dziecinnej, bielizny! 
pościelowej, stołowej, kąpielowej, kap i firanek z 
materiałów ( tkanin) bawełnianych, lnianych, zefi 
rowych, popelinowych, flaneio,vycn oraz jedwab
nych. Wyrób szlafroków, piżam itp. wchodzi rów 
nież w zakres bieliźniarstwa. j

2) W  zakres gorseciarstwa wchodzii wyrób goi 
setów konfekcyjnych i na miarę, pasów biodro, 
wych (uproszczone gorsety) i biustonoszów.

3) W  zakres ślusarstwa samochodowego wcho

ZRż.ŁbZ£hlE NAUCZYCiEŁl | 
Żydowskiej Szkoły Handlowej w Krakowie
otwiera z dniem 20 stycznia br. kursy wieczorne 
języka i korespondencji angielskiej i hebrajskiej 
dla początkujących 1 zaawansowanych oraz kurs • 

stenografii. —  Zgłoszenia:
Żydowska Szkoła Handlowa, Kraków Strądom 10 
II. p. — teł. 164-40 codziennie od godz. 7—8 wiecz.

Diorstwa szwedzkie z  te j dziedziny są tak j 
zawalone zamówieniami, że z ledwością mo
gą wykonywać je  na termin. Eksport wzrósł 
kolosalnie, tak, iż tworzy on trzecią część 
prawie bilansu handlowego Szwecji. Dooro- 

j byt jes* powszechny ,co wyraża się m :ędzy 
I innymi i w  tym, że Szwedzi nie narzekają 

ia  wysokość podatków, nie mówią nawet o 
nich —• zjawisko bezwątpienia rzadkie. Jedno 
cześnie unika sdę też w  Szwecji —  o ile tylko 
się da —  rozmów ra  tematy polityki zagra
nicznej, aby nie psuć sobie humoru. Nawet 
i prasa szwedzka traktuje ten lemat tylko 
z konieczności i możliwie dyski etnie, przy
stosowując się do ogólrego nastroju. Słowem 
—  szczęśliwy kraj, oaza w  Europie skłóconej* 
zwaśnionej, przedenerwowanej, zbrojącej 
się i dojutrkującej.

dzi: wyrób części składowych i montowanie ich 
w zespoły, wchcazące w  skład pojazdów mętna 
nicznych.

Montowanie i wyrób części składowych i nap
rawa rowerów zasadniczo wchodzi również w  za 
kres ślusarstwa samochodowego, z tym, że mo
gą być dokonywane także przez ślusarzy precy
zyjnych (mechaników).

4) W  zakres ślusarstwa precyzyjnego (meehani 
otwa) wchodzi wyrób i naprawa specjalnych 
przedmiotów i aparatów wyróżniających się do_ 
kładnością i delikatnością jak np.: maszyny ao 
pisania, liczenia, szycia, różnego rodzaju automa 
ty mechaniczne, sprawdzany, aparaty reproduku 
jące glos z płyt, przyrządy dentystyczne i ćhirur 
giczne itp.

Wszyscy rzemaeSmicy, którzy wykonywają sa
moistnie jedno z powyższych rzemiosł winni zgo 
dnie z ustawą posiadać karty rzemieślnicze.. Wy 
konywanie tych rzemiosł bez posiadania kart 'rze 
mieślniczych jest zabronione ustawą i pociągnąć 
może konsekwencje, które odnośne przepisy usta 
wy przemysłowej przewidują za nie legalne pro
wadzenie warsztatu rzemieślniczego.

bawić kosztem rzetelnie artystycznej kompozycji. 
Mimo jednak tych błędów architektonicznych ko
media Pregera jest żyw a, zajmująca i -wzbudza 
szczere zainteresowanie. Wnosi bowiem coś nowe
go do naszej ubogiej literatury dramatycznej, wno
si. mianowicie bogactwo folkloru.

V.
W prasie warszaw saiej i na wszystkich wieczo

rach dyskusyjnych toczył się gwałtowny i namięt
ny spór o tzw. grube słówka. Spór ten wydaje mi 
się jałowy, bo „grube słówka’, czyli prymitywny 
sposob wyrażania się bohaterów, jest zupełnie do
stosowany do środowiska. Nie można sobie wyo
brazić, by Symche Płachtę lub służąca Cypa uży 
wali frazesów salonowych. Z tego bynajmniej nio 
wynika, by rzecz nazywać po imieniu, dlatego do
brze zrobiono, że złagodzono te „grube słówka” u 
nas w  Krakowie.

VL
Do sukcesu, którego się komedia Pregera może 

i u nas w  Krakowie spodziewać, przyczynia się w  
główniej mierze konsekwentna i  pomysłowa insce 
nizacja oraz reżyseria. Reżyser iue filozofował, 
lecz konsekwentnie kroczył po lin ii burleski. Duł 
nąin groteskę nie deformującą jednak na tyle rze
czywistości, bj śmy jej odnaleźć nie mojii. Wszyst
kie postacie są prawdziwe a jednak groteskowo 
stylizowane. Inscenizacja dra WeicLerta jest wła
śnie klasycznym przykładem c harmonizowania for
my z treścią, przy czym fc rma nie zabija wcale 
treści. Można więc uratować realizm, chociaż na
daje mu się formę grotesLową.

Aktorzy r ie  mają wielkiego pola do popisu. Są 
w  tej komedii właściwie tylko dwie role duże, wy

magające aktorów dojrzałych, wszystkie inne role 
są to tylko epizody. Ale te dwie role główne są 
w gruncie rzeczy „samograjami” , bo tak Symche 
Płachtę jak i służąca Cypa nie rozwijają się w tra*- 
cie akcji. Są to postacie z góry skrystalizowane i 
ostro zarysowane tak, że wystarcza wypełnić ramy 
żj-wą krwią aktorską, by postacie te ożyły. P. Huj- 
blurn jako Symche Płachtę jest aktorem o dużym 
temperamencie artystycznym, o miękich i ciepłych 
akcentach lirycznych, dlatego jego Sypiche Płachtę 
tak bardzo się podoba i podobać się musi. Cypę 
grała pani Wolfowicz z dużym temperamentem, po- 
konywując brawurą niektóre niedostatki swej in
wencji, nie zawsze jednak można powiedzieć, że te 
trudności pokonała. Na szczere uznanie zasługuje 
p. Glikson, który jako Josele Parnes nie miał roli 
łatw/ęj. O inteligencji tego aktora świadczy właśnie 
to, że potrafił interesującą uczynić iolę pozbawio
ną cech indywidualnych, raczej typową. Wspania
łą rasę aktorską zademonstrowała nam jeszcze raz 
drugi pani Gudys jako żona Symcbe Płachty. Inni 
aktorzy mają tylko epizody s na chwałę zespołu 
zapisać należy to, że z tych epizodów należycie się 
wywiązali. Wymienić możemy panią Hauer 
jaku zadzierżystą żonę Josele Paruesa, panią ła jn - 
silber, która stworzyła soczysty type„ kobiety o- 
puszczonej przez męża, pysznego puna Wulfina ja
ko hrabiego, pana Siwaka jako doskonałego Litwa- 
ka, pana Crhna, który stworzył piękny typ Żyda 
wierząoego- p. Stobera, który dał nam bajecznego 
fagasa, oraz panów Zygietbauma, Werfheimera i 
Wołowczyba. Na specjalną wzmiankę zasługuje pię
kna muzyka p. Henocha Kohna, oraz synteb czne 
w  swych skrółach dekoracje pani Diny Matus.

M. K.

Zarachowanie skonfiskowanych 
walut, złota oraz papierów 
wartościowych

W  związku z zapytaniem jednej z dyrekcji cel, 
dokąd należy wysyłać oraz jak zarachowywać su 
my. pieniężne w  gotowiinie, złoto i papiery warto 
śeiowe oraz czeki, weksle i książeczki oszczędno
ściowe itp. przepadle na mocy wyroku sądowegp 
i stosownie do przepisów dekretu Prezydenta z d. 
26 kwietnia 1936 w sprawie obrotu pieniężnego z 
zagranicą oraz obrotu zagranicznymi krajowymi 
środkami płatniczymi, Ministerstwo Skarbu wy
jaśniło sprawę powyższą okólnikiem z on. 30 gru 
dnia 1936 (LD 4 307 79/1/36) Zgodnie z tym okól
nikiem przepadle na mocy prawomocnego wyro
ku sądowego walory podkgają wysłaniu: l ) ' zło
to do mennicy państwowej, 2) waluty obce do 
Banku Polskiego, 3) wszelkie papiery wart-ościo, 
we i kupony od tych papierów do kasy 1-go urzę 
du skarbowego w Warszawie. Otrzymana z Men 
nicy Państwowej Banku Polskiego równowartość 
walorów wymienionych -wyże] podlega zaracho
waniu przez Urząd Celny, na p 8 DŹ 2 budżełU 
dochodów Ministerstwa Sprawiedliwości. Na ten 
że sam tytuł budżetowy podlegają zarachowaniu 
również pieniądze ohiegowe polskie, natomiast 
walory odesłane do kasy 1-go urzędu skarbowe
go w Warszawie podlegają zrealizowaniu i zara 
chowaniu przez taż kasę na wyżej wymieniony 
tytuł budżetowy. Poza gotowizną inne śr >dki pla 
tnicze, jak weksle, czeki itp przepadkowi nie ule 
gajł-

 < > ----
Z G IEŁDY

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 16. 1. Notowania pozagiełdowe. Kursy or,en 

tacyjne: Dillonowska 65.50 Warszawska 56 drobne 40.7? 
grube 51 śląska 57. Tendencja utrzymana.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
Poznań, 16. 1. Ceny transakcyjne żyto 60 ton 23.16, 75 

ton 23.10, 420 ton 23 owies 15 ton 19, 15 ton IŁ.75. Ueny O- 
-ientacyjńe jęczmień browarowy 25.25—26.25 następne 8 
gat. jęezmion plus 25 gr. Reszta bez zmiany Ogólne uspo 
sobionie stale.

GIEŁDA SUBYCHSKA
Zurych, 16. 1. Dewizy: Paryż 20.33% Londyn 21.85% 

Nowy Jork 4.35% Bruksela 73.45 Mediolan 22.92% Amster 
dam 238.42% Berlin 175.10 Sztokholm 109.25 Oslo 107.45 
Kopenhaga 95.45. Tendencja niejednolita.

POŻYCZKA STABILIZACYJNA 
w Londynie Ł. 80.— w Paryżu Fr. Ir. 1650 przy tendencji 
utrzymanej.

POZY CZUI POLSKIE W NOWYM JORKU
Nowy Jork 16. 1. Kursy zamknięcia: Dillonoweha 6U.25 

Stabilizacyjna 77 Dolarowa 52.75 Warszawska 59.75 Ślą
ska 48,62,5. Tendencja moona. ■

DEWIZY EUROPEJSKIE W NOWYM JORKU.
Nowy .Tcrk 16. 1. Kur^y zamknięcia Berlin 40.28 Lon

dyn kabel 4.915/32 Paryż 4.671/8 Zurych 22.36% Rzym 
5.26% Amsterdam 54.66. Tendencja niejednolita.

Są DERTELJó, szwedzka drużyna hokejowa, u- 
zyskała w  drugim występie we Lwowie rewani 
nad Gzarnymi w stosunku 2:1 (1:0, 1:1, 0:0). Jak 
wiadomo Gzami pokonali Szwedów w Krynicy.
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UdziałŻvdówwnauce,{złuieipolttyce
Wiedeń, 16. 1. ŻAT. W  Wiedniu opracowuje 

się obecnie encyklopedię, która odzwierciedlić 
mu zasługi położone przez Żydów w różnych 
dziedzinach nauki, sztuki i polityki na całym 
iwiecie. Przy opracowaniu tego dzieła czynni 
są: Naczelny rabin dr J. Hertz (Londyn), na
czelny rabin dr J. Levy (Paryż), dr. Stephen 
Wise (N. Jork), prof. dr Thuberger (Praga), 
radca prof. dr. Frankfurter (W iedeń i w. in.

Pierwszy tom tego dzieła, który ma wkrótce 
S1? ukazać, zawierać będzie w  ogólnym zarysie 
stosunek zydostwa do aktualnych problemów, 
omawiając m. in. następujące sprawy: Żydo
stwo a socjalizm, liberalizm, faszyzm a demo
kracja; Żydostwo a bolszewizm; Żydostwo a 
nauka i polityka. Wkońcu tom ten zaw iera wy
nurzenia wybitnych osobistości o żydostwie o- 
i'az dane biograficzne o wybitnj ch Życiach.

* .  *
Wiedeń, 16. 1. ŻAT. Słynny odkrywca rent- 

genoicrapii, która tak doniosłą rolę odgrywa 
w  medycynie współezsnej, prof. Leopold

Freund onchodził 40-lecie daty, gdy po raz pier
wszy w  wiedeńskim związku lekarzy złożył 
sprawozdanie z leczniczego wpływu promieni 
Rentgena.

Z  okazji tego jubileuszu odbyło się uroczy
ste posiedzenie wiedeńskiego związku lekarzy, 
na którym podniesiono, iż prof. Freund uważa
ny jest obecnie za najwybitniejszego w  świecie 
facnowca w  zakresie rentgenoterapii.

Warto zaznaczyć, że właśnie we Wiedniu w  
zakresie rentgenoterapii czynnych jest wielu 
uczonych Żydów, często o sławie światowej 
jak np. Maks Weinberger, Haurek, Gottwald, 
Robinson i inni.

Przewodniczący wiedeńskiego związku leka
rzy radca prof. Eiselberg w  iiuieniu lekarzy 
gratulował prof. Freundowi z okazji jubileu
szu jego wielkiego odkrycia nietylko w  imie
niu lekarzy wiedeńskich, lecz również w  imie
niu całego świata lekarskiego i milionów pa
cjentów, którzy znaleźli uzdrowienie dzięki e- 
pokowemu odkryciu uczonego żydowskiego.

Program upoczysf ości koronacyjnych Anglii
Londyn, 16. 1. PAT . Ogłoszony został o fi

cjalny program uroczystości koronacyjnycn. 
Według oficjalnego programu, zjazd obcych 
delegatów, przedstawicieli państw i dmnów 
królewskich ma być ukończony 10 maja. O fi
cjalne uroczystości zaczną się 11 maja. Tego 
dnia król przyjmie specjalną delegację ze 
wszystkich części imperium brytyjskiego pod 
przewodnictwem premiera Baldwina. Delegacja 
ta złoży królowi adres hołdowniczy z wyraza
mi lojalności. W  delegacji tej brać będą udział 
premiero wie wszystkich dominiów, jak również 
reprezentanci Indii i  wszystkich kolonii bry

tyjskich. Następnie król całą tę delegację z pre
mierem na cztle podejmować będzie śniada
niem w  Buckingham Pałace. Dnia 12 b. m. od
będzie się właściwa koronacja w Westminster 
Abbaye. Tego dnia wieczorem król przema
wiać będzie przez radio do wszystkich naro
dów imperium brytyjskiego. Dn. 13 maja od
będzie się w  Buckingnam Pałace wielki ban
kiet, wydany przez króla dla wszystkich gości 
obcych i dostojników państwowych angiel
skich z okazji koronacji. W  dniu 14 maja król 
weźmie udział w  wielkim obieazie, wydanym 
przez ministra spraw zagranicznychh Edena w

Z i m ą
jakże często odczuwa się 
zmęczenie i zmniejszenie 
e n e rg ii  ż y c io w e j. Sq to 
skutki braku życiodajnych 
promieni, jakimi darzy nas 
słońce latem. N o rw e s k i  
Tran Leczniczy zartępuje 
poniekąd promienie sło
neczne, a  d la  swej bogatej 
zawartości witamin A  i D 
Sianowi ź ró d ło  z d ro w ia  
d la  d z ie c i i dorosłych .

NORWESKI 
T R A N  
LECZNICZY
słynny na ecłym ówiecie.

Przejdkdy do P A L E S T Y K 7 p r z e z  Triest i Konstance
z wjjaząem każdej środy — organizuje lacbowo i solidnie 

Generalne Przedstawicielstwo Linii Palestyński';] „Palestine Maritime Lloyd * Ltd. Elaifa

P. B. P. U N iO M  L L O Y D  Kraków. Szpitalna 3 6  -  telefon 181-81

Foreign Office przy udziale całego korpusu dy
plomatycznego i obcych gości, wieczorem zaś 
odbędzie się w  Buckingham Pałace bal dwor
ski. W  dniu 15 maja obcy delegaci opuszczą 
Londyn.

Po Zielonych Świątkach 19 maja rozpoczną 
się nowe uroczystości o charakterze ściśle an
gielskim. 19 maja król i królowa będą gośćmi 
lorda-majora City i po ceremonialnym objeź- 
dzie całej City spożyją śniadanie w  Guild Hall. 
W  dn. 20 maja odbędzie się wielka rewia mor
ska przy udziale króla, a 24 maja w dnia t. zw. 
Empire-day król i krolowa we-mą udział w 
specjalnym nabożeństwie imperialnym w ka
tedrze św. Pawła. 25 maja premier Baldwin 
wydaje na Downing Street wielki obiad dla 
króla i królowej.

M łody psychiatra, który ży je w  Hiszpanii' 
*•— ta  wersja jest nawet prawdopodobna, wie 
rzy ai§ w  nią, a  potem wszyscy ją  powtarza 
ją. Tylko psychiatra może się tak doskona
łe orientować we wszystkich odgałęzieniach 
zwyrodnienia duszy ludizkiej, prowadzących 
do straszliwej zbrodni. Jak ten się orientu
je ! W  dramatach jego  występują wszystkie 
grzechy. Jest to  środowisko przeklętych, 

które działa i  cierpi. Każda osoba, która wy 
J&tępuje, ma wyciśnięte na czole znamu K a 
ina, a to  zachwyca damy z  Grunewaldu i  
Kurfurstendanunu.

Ze wszystkich zatraceńców największym 
jest Hendrik Hófgen, dlatego jego  sukces 
jes t najsilniejszy. Z  jego bladej szatańskiej 
miny, z  jego  głosu przyciszonego i matowe
go wyczuć można, że obciążony jest wszyst
kimi zboczeniami i z  nich nawet finansowo 
korzysta. Jest szantażystą wielkiego form a
tu, uśmiechając się uwodzicielsko bez żad
nych skrupułów doprowadza do ruiny mło
dych ludzi, a jeden z nich nawet na scenie 
popełnia samobójstwo. Hendrik z rękoma 
W kieszeni z papierosem w  ustach, z monok- 
lem w  oku obcj;tn ie przechodzi obok jego 
ŁWłok. Publiczność wstrząśnięta do głębi czu 
je : Oto wcielenie wszelk"‘ go  zła. Jest zły  tak 
bez reszty, tak doskonale, jak  to  tylko rzdd- 
ko może mieć miejsce. Czasem zdaje się sam 
lękać swego absolutnego demonizmu. Wten 
czas jfcgc twarz zastyga, jest blada rybio, o- 
C2y  O pc łysku drogicn kamieni ■sezjją bez- 
nadziejnie, a na skroniach tak wraźbwyeh

pogłębia się w yraz cierpienia.
Hendrik gra przed bogatą buriuazją Ber

lina najbardziej skomplikowane zwyrodnie
nie —  i dlatego jest sensacją. Zwyrodnienie 
jako przysmak dla bogaczy —  oto druga do 
sukcesu, ja k  on to  robi! Jego pełne zmęcze
nia ale też i  na tęż< nia miny są przedmiotem 
podziwu, jak i jego  nonszalancko miękkie, 
pełne wdzięku zdradzieckie ruchy. —  Pbru- 
sza się jak kot! —  zachwyca się panna Bem  
hard, którą on nazywać może Różą, —  jak 
bosko potrafi być złym ! Jego sposób m ó
wienia —  ochrypły szept, przechodzą 
cy czadami w  zachwycającą śp:ewność —  

naśladują już koledzy z mniejszych scen. A  
czy nie miałam racji? W  nim coś tkwi —  
odzywa się Dora Martin eto profesora, który 
już nie protestuje. —  N o  tak... —  odpowiada 
skrzypiącym swym głosem, obraca językiem 
w  ustach i jest zamyślony. W  gruncie rzeczy 
nadał nie t raktuje poważnie „tego  Hofgena” 
tak jak  to  ongiś czynił Oskar H. Kroge. K o 
m ed ian t—  myśli profesor —  tak jak K ro
ge.

Fascynujący komediant; krytycy to  kon
statują, a nogate damy też, panna Bernhard 
głośno się zachwyca, a koledzy nie mogą już 
pozostać, w  tyle. Sztuka „W ina”  zawdzięcza 
niesłychane swoje powodzenie przeważnie ro 
1'* Hofgena. CJra Się ją  sto la zy  z rzędu, pro 
fesor wiele zarabia, w  kronice teatru zano
tować można cud: profesor podwyższa gażę 
Hendrikowi jeszcze wśród sezonu, do czego 
umową nie jest zobow:ązany. Panna Bern

hard i pan Katz wymogli to  na swoim zna
komitym fazelie.

Sztuka mogłaby jeszcze iść stopięćdzie- 
siąt albo nawet i dwieście razy, ale powoli 
przenikać zaczynają o autorze pogłoski, które 
działają otrzeźwiająco. Mówi sę nagle, że 
autor nie jest jakimś niezwykłym lekai zem 
chorób nerwowych w  Hiszpanii. N ie jest czło 
wiekiem stojącym na uboczu, który zajmu
je  się tylko podziemną stroną duszy ludz
kiej, niewiniątkiem jest natomiast we wszy
stkich sprawach tyczących się banalnych m; 
steriów teatru jako przedsiębiorstwa. N ie 
jest to wogóle żaden szlachetny i nieznany 
debiutant le c z , autorem jest po prostu pan 
Katz, którego wszyscy tak dobrze zna ją i 
niejednokrotne z powodu niego się dener
wowali. Rozczarowanie jest ogólne. Pan Katz 
rutynowany człowiek interesów, napisał dra
mat pt. „W ina” ! Nagle wszyscy są zdania 
że sztuka pełna jest zgrozy trywialnej, nie
smacznej i niepoważnej. Wszyscy czują, że 
wpadli i uważają to  za wielką bezćzelnoso 
ze strony pana Katza. Czy pan Katz jes 
Dostojewskim? Od kiedy? pytają się ze ^ e" 
nerwowaniem w  kołach miarodajnych. Pan 
Katz jest doradcą administracyjnym profe
sora —  jest to pozycja zresztą zazdrości go
dna. N ik t nie przyznaje mu prawa występo
wania w  charakterze hiszpańskiego ,ar? 
chorób nerwowych, który zajmuje się a j 
mnicami duszy ludzkiej. Dramat , 
si zejść z repertuaru. a n )
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l WIADOMOŚCI Z KRAJU \
Polska w okowach mrozu

Od tygodnia Polska znajduje się w obszarze wy 
żu barometrycznego, przesuwającego się z pólno 
cno-wschodu i niosącego ze sobą wielkie masy po 
wietrzą polarnego. Wyż ten ma cechy trwałości. 
W związku z napływem powietrza polarnego na 
stąpiło silne ochłodzenie, przy jednoczesnym wy 
pogodzeniu. Bezcumurne noce sprzyjają silnemu 
wypromiendowaniu, wskutek czego temperatura 
po przejściowych ocieplemiach podczas insolaeji 
obniża się w dalszym ciągu.

Wczoraj rano, przed wschodem słońca, zanoto 
wano najwyższe natężenie mrozu w czasie obec
nej zimy (—3u &Ł C)

Najmniejsze mrozy panują nad morzem, gdzie 
temperatura waha siię od —5 do —6 sl. Również 
-6 st. wynosiła temperatura w Wielkopolsce. W 
tniarę posuwania się ku wschodowi natężenie 
mrozu wzrasta dochodząc w województwach I 
środkowych do —12, a we wschodnich wahając |

się od —11 do —18 st W  zachodnich i środko_ 
wych partiach Karpat i w Tatrach mróz był nie 
wielki gdyż temperatura wynosiła przeciętnie —0 
st. Zato w Karpatach wschodnich (Worochla) na 
tężenie mrozu było największe i temperatura spa 
dla do —30 st.

Oficjalne przepowiednie meteorologiczne zapo
wiadają rychły wzrost ciepła i zachmurzenia. Zo 
baczymy, czy się sprawdzą.

Nagła fala mrozów spowoduje duże straty przy 
imporcie owoców południowych. W drodze znaj 
dują się nowiem iiczne transporty pomarańczy ja 
biek ibp. wysłane z Gdyni do różnych miejscowo 
ści Polski. W wielu wypadkach Lransporty te nie 
były należycie ubezpieczone tau że importerzy 
wskutek zmarznięcia owoców doznają dużych 
szkód.

M. DAIREA UX

Straty miast i rolntaów po wprouKdzEniu 
zakazu o uboju rytualnym

Minął już drugi tydzień od wejścia w życie no
wej ustawy o uboju rytualnym. W pierwszym ty
godniu korzystano jeszcze z dawniejszych zapa
sów mięsa, w następnym już tygodniu sprawa za
częła się już „normalizować". Warto przytoczyć 
(inne cyfrowe odnoszące się do Warszawy. Mia
nowicie, w bieżącym tygodniu ubito sposobem ry- 
iualnym 250 cieląt i 347 wołów, zas sposobem me
chanicznym —  1920 cieląt i 898 wołów. Razem 
więc —  2170 cieląt i 1245 Wołów, gdy w normal
nych warunkach przed wejściem w życie nowej 
Mstowy udój w ciągu jednego tygodnia wynosił 
4000 cieląt i 1600 wołów. Jak widzimy, różnica wy
nosi 45. proc. w stosunku do uboju cieląt i 25 proc. 
w stosunku do uboju wołów, co jest z widocznym 
uszczerbkiem dla zarządu miejskiego.

Poza tyra warto dodać, iż do Warszawy przy
wożono do niedawna znaczne ilości mięsa z pro
wincji, które było cechowane w rzeźni miejskiej 
i za czynności te na rzecz miasta ściągano opłaty.

Obecnie przywóz ten całkowicie ustał. Z wpro
wadzeniem więc w życie nowej ustawy o uboju 
rytualnym miasto ponosi olbrzymie straty.

•
Jak się dowiadujemy, zarówno do Min. Przena. 

i Haudlu, jak i do Min. Rolnictwa i Kelorm Rol
nych napływają skargi o stratach, ponoszonych 
przez rolników w związku z wprowadzeniem og
raniczeń w uboju rytualnym. M. in. wiadomości 
takie nadchodzą od rolników z okplic Poznania, 
Kielc i Białegostoku.

Marszałek Smigty-Rydz 
protektorem Masy szkolnej

Uczniowie II klasy gimnazjum w Jarocinie — 
zwrócili się do Marszałka Śmigłego Rydza z pro
śbą o objęcie protektoratu nad klasą.

W tych dniach nadeszła pod adresem klasy fo 
tografia Marszałka Śmigłego Rydza z wlasnoręcz 
ną dedykacją tej treści;

„Młodzieży Ii-ej klasy państwowego gimnazjum 
im. Tadeusza Kościuszki w Jarocinie, zaprawia 
jącej się do służby dla wojska — Śmigły Rydz — 
protektor klasy",

Ruch turystyczny z Polski 
do Francji i Wioch

Jak się dowiaduje Agencja „Iskra" w ramach 
toczących się obecnie rokowań handlowych po
między Polską i Francją i Polską i Włochami — 
załatwione być mają również kwestie ruchu tury 
-tycznego z Polski do Francji i Włoch.

60 studentów przesłuchano 
w sprawie blokady

W  sprawie .blokady" Uniwersytetu J. P, w 
Warszawie dotychczas przesłuchano 60 akademi
ków, w tym 8 kobiet. Frotokuly ze śledztwa będą 
przekazane komisji dyscyplinarnej, która wyda 
osdąteczne orzeczenia po przeprowadzeniu docho 
dzeń. W więzieniu za udział w „blokadzie" osa
dzono 9 studentów m. in. Barańskiego, Borowskie 
go, Kozerskiego, Nowakowskiego, Z a dziarskiego. 
Wszelkie zabiegi obrońców o wypuszczenie uwię 
- ionych z więzienia pozostały bez skutku.

Komisja ministerialna 
w Mysłowicach

W związku z katastrofą kolejową w Mysłowi
cach przybył wczoraj wieczorem na Śląsk wicemi 
nister komunikacji Lnż. Piasecki. Wiceminister w | 
towarzystwie dyrektora kolei Wyleżyńskiego udał. 
się do Mysłowic na teren wypadku, gdzie doko I 
nał wizji lokalnej a o północy odjechał do War- * 
sza wy. Dsiś rano przybyła do Katowic ministeri- 
alna komisja śledcza, która przeprowadzi ścisłe 
badania przyczyn katastrofy. Członkowie komisji 
już o g, 7 rano udali się do Mysłowic wraz z

przedstawicielami dyrekcji kolei w Katowicach i 
rozpoczęli aocnodzenia.

Stan zdrowia ołiar katastrofy
Ranni we wczorajszej kataslrotie kolejowej w 

Mysłowicach zostali umieszczeni w 3 szpitalach w 
Mysłowicach i w Katowicach. Stan rannych jest 
naogól zadawalający z wyjątkiem 3 ciężej ran
nych, którzy doznali złamania miednicy wzgl. krę 
goslupa, a których lekarze mają jednak nadzieję 
uratować. 16 osób doznało połamania nóg wzgl, 
rąk, zaś 23 osoby są zupełnie lesko ranne. Nao- 
gół panuje nadzieja, że liczba śmiertelnych ofiar 
katastrofy nie powiększy się.

Pociągnięcie winnych zdemolowa
nia lokalu „Makka6 iM w Krośnie 
do odpowiedzialności

Z Krosna donosi nasz korespondent: W  sprawie 
zdemolowania lokalu i zniszczenia Urządzeń klu
bu sportowego „Mukkabi” w Krośnie, organa PP 
skierowały doniesienia o napadzie Wiesława Ma 
zura i tow. do prokuratury w Jaśle i do Starost 
wa w Krośnie, celem pociągnięcia winnych do 
odpowiedziainości karno - sądowej i adrainistra- 
cyjnej.

Oczywiście, że i tym razem „I. K. C.” pośpieszył 
z wydrukowaniem wiadomości, którą chciał ko
niecznie przyjść z pomocą bojowKarzom. Stwier
dził bowiem, nie podając nawet nazwisk, że „zaj 
ście nie byio spowodowane ekscesami antyżydow
skimi, tylko, ze wywołało je dwóch pijanych osob 
ników...” A  tymczasem ci dwaj pijani osobnicy, to 
akademicy, którzy nim urządzili napad na „Mak- 
kahi”, wpadli do domu rabina Fubrera, następnie 
do domu Twerskich, napastowali i bili przechod
niów żydowskich na ulicach, wybili kamieniami 
szyby w domu Jakuba Altera, obalili parkan jego 
ogrodu itd. Sam napad, dokonany W rynku Wywo
łał zrozumiałe wzburzenie tut społeczeństwa ży
dowskiego.

Działacz społeczny byłym bandytą
Przed 16 łaty rozesłane zostały listy gończe za 

niejakim Slaszczykiem dezerteremj który orga
nizował napady bandyckie i rabunkowe na Pole
siu, Dopiero obecnie przestępca ten został zdema

Mały lelieton

Panfgra w brydża
Począucowo gra sprawiała pani przyjemność, te

raz stała się namiętnością. Życie pani znalazło ce|| 
długie godziny przestały być przestrachem Teraz 
lutlzKość dzieli się dla pani na dwie części :jednm 
gra w brydża, druga się wcale nie łiczy. Teras nie 
informuje się już pani o stosunki towarzyskie, ro
dzinne i majątkowe nowych zuammych. Grają w  
brydża — to wystarcza. A  na ml.Mego człowieka, 
którym dawniej byłaby się pani zachwycała, spo
gląda pani z politowaniem, ponieważ nie umie 
wziąć kart do ręki. Że ktoś jest n p. Persem, to 
pani może zrozumieć, dlaczegożby nie; ale jak 
można nie grać w brydża? A przy tym pani sama 
też dopiero od niedawna grywa.

Dawniej zajmowała się pani literaturą, posiadała 
kulturę i wielką dozę inteligencji. Pani konwersa
cja posiadała tę czarującą uprzepność, która na
daje uiewysłowiouy c h a r m każdemu nawet ma
ło znaczącemu słówku. Walczyła pani przeciwko 
temu, ze taniec, gry i sporty wymerają konwer
sację. Teraz gra pani „Ćulbertsona — kontrnje 
i rekontruje. Barbarzyństwo wyrażeń pociąga za 
sobą barbarzyństwo gestów. Wtedv uważała pani, 
że niegrzeczne jest powiedzenie: „Pan nie ma ra
cji I leraz skoro pani partner, bn nawęt przeci
wnik, zrobi błąd, rzuca mu pani głośne: „ p a c e r “ 
i dodaje szeptem: „ i d i  o ta “ . Dawniej była pani 
wspaniałomyślna, rozrzutna, teraz udziera się pani 
o każdego grosza. Jeśli szczęście pani nie sprzyja, 
zagryza pani usta, oczy rzucają błyskawice, chęt
nie pomogłaby pani sobie zaglądnięciem w karty, 
sąsiada, albo we właściwym momencie popełnio
nym renonsem. Dawne przesądy krępują panią 
jeszcze. Ale nieco cierpliwości, i to tez przyjdzie.

Jeśli stary przyjaciel składa pani wizytę pod
czas gry, nie zwraca pani na niego uwagi, a jeśli 
jest natrętny, pozbywa się go pani w niedwuzna
czny sposób. Mąż pani czeka z kolacją, może cze
kać! Zaniedbuje pani gospodarstwo, słynna ku
chnia pani stała się mniej niż przeciętna. Jada się 
u pani w pośpiechu i kiepsko; kolacja jest tylko 
przerwą w partii, a jeśli pani podczas kolacji mó
wi, to tylko po to, ażeby skrytykować jakieś wyj
ście. I służąca podaje za pomału. Dowcipna, mądra 
rozmowa, w której pani dawniej była mistrzynią, 
nic dla pani nie znaczy. A przecież potrzeba tak 
mało, ażeby być dobfym graczem. Znam pani u- 
spra wiedli wiające argumenty: ..brydż jest taką 
trudną i zajmującą grąl“ A wie pani lak dobrze jak 
ja, że najwięksi głupcy doszli w niej do mistrzo
stwa. Przebywa pani teraz chętnie w towarzystwie 
ludzi, na których dawniej nie chciałaby pani była
nawet spojrzeć.

Ja wogóle dla pani nie istnieję. Ale pani, łaska
wa pani, przestała być sobą. Nie wie pani zresztą 
o tyin. Ale jej urok, jej czar, jej imeligencja gdzieś 
się ulotniły. Nie ma pani już przy.mciół, domu, ro
dziny. Nie jest pani kokietką, nie zna się pani wie
ku, pani gra w brydża. Tłum. S.

L o K a l p r z e m y s ło w y  i g a r a ż
przy ul. S trzeleck iej •

DO W Y N A J Ę C IA  Z A R A Z  — Dbzorca w akat*

300 domów na licytacji
Czerniowce, 1(5. 1. P A T . O ryginalny rekord 

zdobyło w  Rumunii miasto Turlukai, w któ
rym  równocześnie wystawiono na licytację 
300 domów, co stanowi większą część nierucho
mości miejskich. Licytacja ta została spowo
dowana nadmiernymi obciążeniami ze strony 
władz miejskich. Mieszkańcy zw i ocili się o po
moc do władz centralnych w  Bukareszcie.

Stado wilków w centrum 
miasta

Czerniowce, 16. 1. P A T . W  czasie gwatto 
wnej śnieżycy, jaka szalała nad Besarabią, zbłą
kane stado w ilków  napadło w centrum miasta 
Komrat na strażnika miejskiego. Strażnikowi 
udało się odpędzić w ilk i wystrzałam i rewol
werowym i.

*  * •
Czerniowce, 16. 1. P A T . Ostatnie opady śnie

żne, które nawiedziły Bukowinę spowodowały 
przerwy zarówno w komunikacji autobusowej, 
jak i kolejowej. W ysokość opadów śnieżnych 
dosięga przeciętnie 1 i pół m.

skowany. Okazało się, iż przez 16 lat ukrywał się 
on pod nazwiskiem Henryka Sztahenberga i prze 
bywał w Brześciu jako organizator i prezes Legii 
inwalidów. Pozatym przyjmował udział w szere. 
gu innych organizacji jako czynny członek. Prze 
stępcę aresztowano,
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Albert i Elza
( s) O zmarłej w ostatnich dniach blp. Elzie 

■ można było powiedzieć, że jest naj-
epszą żoną, choćby dlatego, że się talk mało

niej mówiło. Ostatnio jednakże właśnie dla' 
_eg°, ze tak mało o niej mówiono, zyskała w 
święcie naukowym sławę. Była „kobietą w cie- 
nlU a ê z cienia promieniowała jej ja
sność. I profesor Einstein opowiadał każdrmu, 
ze bez pomocy swojej żony, n e byłby nigdy 
stworzył swojego wielkiego dzieła.
. że się tak wyrazimy, przez lat trzydzie
sci, zupełnie „w służbie** swojego męża. Wyna- 
a.z a 8°bie system, program, od którego nigdy 
me odstępowała, a który polegał na tym, że 
'tarała się skoncentrować wszystkie myśli swo- 
Ie3° męża wokoło jego pracy. Posługiwała się 
rożnymi środkami, które razem wzięte tworzy- 
y ^dobrze przemyślaną organ zację. Orgamzo* 
wa.a życie swojego wielkiego męża, co nie by- 
0 zresztą rzeczą zbyt łatwą.

Do tego należało przede wszystkim „spła
wianie* gości. Do Einsteina przychodzili i przy 
|^żdzali ludzie, po części z ciekawości, a po czę 
sci łaknący wi&dzy. Z największą łagodnością 
1 grzecznością, starała się wytłumaczyć go- 
sciom, ze praca Einsteina je6t ważniejszą, niż 
wszelkie rozmowy % nim. I wierzono jej, bo u- 
miała swoje tlómaczenia doskonale umotywo
wać, Mianowicie, mimo wielkiego zrozumienia 
dla prac męża, nie mówiła w ogóle o jego pro- 

emaeh, gdyż nważała za rzecz bardzo mało 
ważną, ażeby mąż ją pouczał i objaśniał. Jego 
czas należy do wszystkich. Jeśli przemawia do 
ogółu, ona słucha wraz z innymi, a jego dzie
ła czyta dopiero po wydrukowaniu. Dlatego 
też było możliwym, że o teorii względność’, do 
wiedziała się wespół i  innymi czytelnikami.

—  Moja cała praca polega na tym —  ma
wiała —  ażeby być żoną prof. Einsteina. A 
to nieraz dosyć ,*’ ężkie zadanie. Muszę go czę
sto prowadzić za rękę, ale żeby tego nie wi
dział, gdyż w wielu rzeczach jest wielkim dziec 
kiem. Moje życie nie należy do mnie, ale do 
niego. A  jego życie też nie należy do niego, 
ale poświęcone jest jego zadaniu. Temu posłań 
nictwu i ja służę. Na swój sposób. Stanowię 
dla niego łącznik ze życiem. Nie musi o wszyst 
k m wiedzieć, co przeżywa. Ma ważniejsze za
danie. Nieraz żartuje, że jestem dobrą kuchar- 
ką, i że gdybym nią nie była, rozwiódłby się 
ze mną. Nie wie, jak ważną dla niego jest „ta 
dobra kucharka**, i  którą zresztą często chodzi 
na rynek po jarzyny.

Prowadziła korespondencję Einsteinowi w 
trzech językach: po niemiecku, fritncusku i 
angielsku. 0  swoich zdolność ach matematycz
nych zwykła była mawiać: „Moim najważniej
szym wypracowaniem matematycznym jest u- 
chronienie naszego budżetu od deficytu**. Bo 
ten wielki geniusz matematyczny, nie umiałby 
się uchronić przed deficytem. Rozdarowywał 
chętnie więcej niż puo adał. Szczególnie wobec 
niezamożnych studentów bywał wprost roz

rzutny.
Ten szeroki gest swojego męża umiała pans 

Einsteinowa w genialny sposób —  finansować. 
Mianowicie sprzedawała oryginalne manu
skrypty męża instytucjom i prywatnym zbiera
czom za wysokie sumy, które później wręczała 
mężowi, a ten je rozdawał wedle woli, na 
prawo i lewo.

Poza tym bjla także „impresariem** swego 
męża w jego wyczynach artystycznych. Jak wia
domo, jest prof. Einstein niezwykle uzdolnio
nym skrzypkiem. Ona więc organizowała jego 
domowe koncerty w Berlinie, a raz nawet urzą
dziła mu publiczny występ, kiedy były potrzeb 
uc pieniądze dla jakiejś wielk:ej sprawy.

Jeszcze poważniejszą była jej pomoc, kiedy 
Einstein musiał opuścić Niemcy. Wyjechał 
w-tedy do Francji, Anglii, Holandii, aż mu 
Ameryka ofiarowała pracę w swoim najwięk
szym obserwatorium astronomicznym. Pani 
Elza okazała się genialnym przewodnikiem w 
podróżach, potrafiła sobie radzić w najhardziej 

za wikłanych i skomplikowanych sytuacjach 
i umiała zawsze mężowi zapewnić spokojne wa 
runk’ pracy. O niebezpieczeństwach grożących

\ H0DY Borty -  wielkim przebojem mody wiosennej

Przybrania wszelkiego rodzaju są w  tym roku 
bar dla mo dne. Nic też dziwnego, że w wielkich 
pracowniach nie spoczywa się, ale stale pracuje 
nad coraz to innymi możliwościami przybierania 

Nowości, które się teraz pojawiają, mają wiel
kie znaczenie, należy je już uważać za przygoto- 

I wania do mody wiosennej.
Wielkie fabryki wypuściły teraz na rynek borty 

wszelkiego rodzaju.
Modna borta, którą przybiera się suknie, przezna 
ezone na ulicę, jest matowa, świecąca bowiem, 
jest nieelegancka, narzucająca się, a więc przez 
to niesmaczna 

Naturalnie, że istnieją borty, które mimo lek
kiego połysku, są bardzo wytworne, są to tak zw. 
„woskowate" borty, których lekki połysk robi 
bardzo dobre wrażenie 

Modne borty są bardzo kunsztownie tkane i 
mają różnorakie wzory i plecionki.

Szerokie borty (powiedzmy dokładnie, szersze 
niż na jeden palec) wybieramy w kolorze sukni, 
taki jest niepisany przepis mody.

Natomiast wąskie borty i lice, a więc te rodzaje

F które wyglądają Jak sznureczki, wybieralny 
kolorach mocno kontrastujących z kolorem ma_ 
terialu sukni, co daje bardzo dobry efekt i będzie 
nominującym motywem w modzie wiosennej. Na 
przykład czerwone Lee na granatowym tle, albo 
ciemno brązowe na piaskowym wyglądają dosko 
nale

Sposób użycia borty zależny jest od iadywłdu- 
’ alnego gustu krawcowej względnie klientki. — 
; Chociaż zastosowanie się do pewnego „systemu * 
| daje doskonałe rezultaty. System ten polega na 
tym, że albo naszywa się bortami, poszczególne 
partie, względnie naszywa się je w  równych od 
stępach

Pierwszy nasz model, to całkiem luźny trzy* 
ćwierciowy żakiet, szyjka cała naszywana borta
mi, żakiet ma krój kloszowy, tak samo spódnica. 
Kraj spódnicy i całe rękawy obszyte bortą

Drugi nasz model to płaszcz wiosenny, który 
ma w odstępach skośno naszywane borty.

Trzeci model, to sulcnia popołudniowa, względ
nie spacerowa, z ciemnego materiału, wyłogi ja
sne, przybrana bortami w kolorze materiału sukni

Na śladach morderców
Nowy Jork, 16. 1. (S ) Policja kryminalna za

aresztowała dwóch osobników, którzy podob
no pozostają w związku z aferą małego Karola 
Matsona. Aresztowanie nastąpiło w  Olimpii, 
w  stanie Waszyngton. Jednym z przytrzyma
nych jest były więzień, który był ogrodnikiem 
w w ilii sąsiadującej z domem dra Matsona. O- 
statnio brał udział w kilku napadach ulicznych 
i ponoć miał grozić, że zabierze się do kidna-

małego Matsona?
perstwa, które jest w  Ameryce, bardzo „popłat- 
nym“  zawodem. Drugi ma być jakimś zdegene- 
rowanym osobnikiem.

Pozytywnego dowodu ich w iny dotychczas 
nie można było ustalić. Po lic ja  znalazła też au
to, w  którym  wyw ieziono zw łoki Zostało ono 
skradzione w łaścicielow i w Everett. Ślady kół 
samochodowych na miejscu znalezienia zwłok, 
odpowiadają kołom odnalezionego auta.

mu dowiadywał się zawsze dopiero wtedy, kie 
dy już minęły.

Pani Einsteinowa wierzyła głęboko w swo
ją misję. A  uprawniało ją do tego jej życie, 
które było niecodziennym romansem. Pani Ein 
6tein nazywała się też z domu Einstein i była 
prawdziwą kuzynką wielkiego uczonego. Ojco
wie, dwaj bracia Einstein, ożenili się z dwiema 
siostrami. W Ulm wychowywali się Albert i 
Elza, a rodzice przeznaczyli ich dla siebie. Na
gle Albert poślub.ł w Zurychu jugosłowiańską 
studentkę, a kuzynka poślubia jakiegoś poczci
wego mieszczanina z Ulm. Zdaje się, że drogi 
życiowe dwojga kuzynów rozeszły się na zaw
sze. Tymczasem profesor dochodzi do przeko
nania, że jego małżeństwo było tragiczną po
myłką, rozwodzi się, i w tym saraj m czasie roz-

Film z Elżbietą Bergner 
o „Młodym Dawidzie11

Londyn, 16. 1. ŻA T . Elżbieta Bergner któ
ra jak wiadomo, odniosła ostatnio w ielk i suk
ces w nowej sztuce dramaturga angielskiego 
Barry p. t. „M łody Dawid** grać ma wkrótce w 
film ie opartym na tejże sztuce, Scenariusz o-

wodzi się też pani Elza. Młodzi znajdu * się ® 
pozostają razem szczęśliwi, aż śmierć Elzy i 
rozłączyła.

Pani Einstein aż do śmierci spełniała snmien 
nie 6 W o je  posłannictwo: nie byli niczym 
nym, tylko żoną sławnego prof. E.nsteina.
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Z e  Związku Międzykomunalnego 
Opieki Społecznej

W  Domu Społ. na Osiedlu Rob. przy ul. Czaro
dziejskiej odbyło się posiedzenie Rady Woj. Związ
ku Międzykomunalnego Opieki Społecznej w Kra
kowie pod przewodnictwem prezesa wicemarszał
ka dra M. Kwaśniewskiego.

W obradach wzięło udział około 100 pizedstawi- 
cieli instytucyj, należących do Związku, którzy w  
obszernej dyskusji wypowiedzieli się za dalszym 
rozwojem Związku. Wobec powiększenia zakresu 
działania, postanowiono dać temu wyraz w uzupeł
nieniu nazwy Związku, która obecnie będzie 
brzmiała „Wojewódzki Związek Międzykomunalny 
Opieki Społecznej i Zdrowia Publicznego".

Wśród izeregu spraw, które referował Dyrekt. 
Czarniecki, powzięto decyzję starania się o Kre
dyty T. O. R., iły móc prowadzić dalszą rozbudowę 
Ożiedl* w Krakowie. W obecnej chwili Osiedle za
mieszkuje 200 rodzin robotniczych Jak wynika ze 
złożonego sprawozdania, władze Związku w  laiach 
1935/36 między innymi dókónary urwestycyj spo
łecznych na ogólną wartość ponad 8 miliony, w 
czym nczestniczył Związek kwoią około 2 miliony, 
Fundusz Pracy kwotą 200.000 zł.

Ruch ludności w listopadzie 1936
W  ciągu miesiąca listopada 1936 zawarto w Kra 

kowie małżeństw 190 (243), w tym ohrześcijań- 
tkicn 156 (212). Urodziło się żywe dzieci 232 (246), 
nieślubnych 38 (41), w czym z małżeńb.w żydow- 
skicn rytualnych 13 (13) Wśród żywo urodzonych 
było chłopców 119 (123). W tym samym okresie 
czasu zmarło osób 215 (210). Liczba zmarłych w 
szpitalach wynosiła osób 75 (74). Z przyczyn śmier 
ci najwięcej przypada na choroby serca 41 i na 
gruźlicę 24. Wśród zmarłych było chrześcijan 161 
(151).

Teoretyczny kurs szybowcowy
Szybownictwo, tak wspaniale rozwijające się na 

terenie Polski i zbliżające nasze wyniki do najlep
szych wyników światowych —  stawiających Pol
skę na drugim miejscu w Europie —  rczwija się 
dzięki silnemu poparciu L. O. P. P.

Kraków ma również swą szkołę szybowcową w 
R oda o wie — prowadzoną przez Krakowski Okręg 
Wojewódzki L. O. P. P.

Licząc się z coraz większym napływem chętnych 
do szkolenia szybów cowego w sezonie zimowym
i letnim  Szkoła Szybowcowa, przy Krakowskim
Okręgu Wojewódzkim L. O. P. P. — organizuje 
jako pierwszy z cyklu kursów, w  czasie od dnia 
22 stycznia do dnia 10 lutego 1937 r. bezpłatny 
„Teoretyczny Kurs Szybowcowy” . Kurs odbywać 
się będzie w Świetlicy L. O. P. P. przy Gimnaz
jum IX  im. Hoene-\V reńskiego przy uL Piotra 
Michałowskiego 10.

Zgłoszenia przyjmuje i wszelkich inlormacyj 
odziela Inspektorat Lotnictwa Okręgu Wojewódz
kiego L. O. P. P. w  Krakowie, ul. Zwierzyniecka 
26, IL  TeL 137-42.

Sprawy teatralne
Onegdaj odbyło się pod przewodnictwem P re^ *  

den ta m. dra Kaplickiego posiedzenia komisji te
atralnej, na której dyrektor teatru K. Fryca przeO- 
atgwił projekt repertuaru na najbliższą przyszłość, 
bo przeprowadzeniu szczegółowej dyskusji pro
jekt przyjęto, po czym .ozpatrywe.no sprawę spe
cjalnego repertuaru na „Dni Krakowa” w  okreale 
letnim br. Zatwierdzenia definitywnego repertuar

Pociąg towarowy wykoleił się 
na stacji Kraków-Dąbie

Na ftacji Kraków— Dąbie zdarzy! się wypa
dek w czasie manewrowania pociągu towarowe
go. Z powod i niedokładnego przełożenia zwrot, 
nioy, wykoleiły się dwie cysterny, naładowane 
spirytusem rektyfikowanym.

Na mlejficr wypadku przybyło pogotowie ko
lejowe, które ustawiło z powrotem wagony na

szynach. Wykolejenie spowodowało przerwę w 
komunikacji, lak, że pasażerowie jadący z Koc
myrzowa do Krakowa musieli przesiadać ao in
nego pociągu, który odwiózł ich dc Krakowa. 
Przerwa w ruchu trwała około 3 godziny. Szko
da nieznaczna.

Wystawił weksle na 100.000 zł. 
by je z m U M m t  na cudzym majakuk*

Przed kilkunastu laty zmarł Kazimierz Kwa
picz, wiaś.iciel majątku ziemskiego Garpatowi- 
ce w powiecie miechowskim. Jeszcze przed 
śmiercią Kwapicz rozparcelował swój majątek 

' między chłopów, nie mogąc tego jednak praw
nie przeprowadzić, oddał im działki gruntu w 
„Wieczystą dzierżawę".

O tym fakcie dowiedział się jego imirmnik, 
Kazimierz Kwapicz, nie pozostający jednak ze 
zmarłym w żadnym stosunku. Chcąc wykorzy
stać fakt. że majątek Garpatowice był aahipo* 
tekowany dalej na nazwisko Kwa,picza, wysta
wił on weksle na 100-000 zł., które miał nastę
pnie zaintabulować na cudzym majątku.

Do przeprowadzenia tej transakcji były Je«- 
nrk potrzebne pewne fundusze, wjoec czego 
Kwapicz porozumiał się j> i sonem Gertierem z 
Krakowa, który z kolei wszedł w kontekt z 
pewnym urzędnikiem, mającym tę rzecz finan
sować Urzędnik ten miał jednak Gertlerowi 
płacić pewną kwotę miesięcznie, do czasu prze
prowadzenia transakcji.

Gdy urzędnik nie dotrzymał warunków umo
wy, Gerlier zaskarżył gc do sądu. Sędzia prze
kazał jednak sprawę na drogą kamą, gdzie 
zakończyło się zasądzeniem Gertlera na 6 mie
sięcy więzienia, a sprawa znajdzie poza tym 
swój epilog Jeszcze raz przed sądem.

ru na „Dni Krakowa” zastrzegła su-bie Komisja na 
najbliższe posiedzenie. W międzyczasie dyrekcja 
teatru przeprowadzi na ten temat konferencję z 
Pol. Związkiem Turystycznym, celem ujednostaj
nienia systemu propagandy tegoż repertuaru.

Wstiząsające samobójstwo
Na ul. św. Łazarza usiłowała pozbawić 6ię ży

cia, skacząc z ohna na bruk Karo ina Jurkowska, 
żona inkasenta, licząca lat 40. N tle niesnasek ro
dzinnych, K., będąca matką trojga dzieci, targnęła 
się na swe życie. Przewieziono ją do szpitala.

Echa ponurej zbrodni
Duże poruszenie wywołało swego czasu w Kra

kowie zamordowanie dwóch kobiet na Olszy. Jak 
wykazały pierwsze doi todizenia, poszlak zwróciły 
się przeciw Wojciechowi Leji, odbywającemu ćwi
czenia w jednym z pułków krakuwskich.

Leja został aresztowany i przebywa do tej cnwi 
li w więzieniu św. Michała. Dochodzenia przeciw 
niemu zostały ukończone, a obecnie wpłynął do 
Sądu Okręgowego akt oskarżenia. Jest on oskar
żony o  podwójne zabójstwo.

Proces Leji, który uparcie wypiera się winy, 
odbędzie bię z końcem lutego Drzed sądem przysię
głych i potrwa kilka dni

Trzy o s o b y  poparzone 
w czasie pożaru

W mieszkaniu Zofii Jachimskiej, przy ul. Grodz
kiej 14/16 od świec na choince zapaliły się story, 
wskutek czego powstał pożar. Wezwana Straż Po
żarna ugasiła ogień Jachimska, jej matka i 8mio 
miesięczne dziecko doznały łekkieb poparzeń. —  
Szkoda wynosi około .50 z l

Tramwaj najechał na dorożkę
Na ul. Karmelickiej najechał na dorożkę konną 

prowadzoną przez Franciszka Ciepdchę, zam. w 
Bieńczycach, wóz tramwajowy Unii Nr 2, wskutek 
czego koń został lekko zrażony w lewą tylną nogę, 
zaś dorożka uległa lekkiemu uszkodzeniu, powo
dem najechania było to, że Ciepioha jechał nie
przepisowo lewą stroną, a koń się spłoszył na 
widok tramwaju.

Chciał okraść samochód
Szczurek Feliks (lat 36) murarz, został zatrzy

many na gorącym uczy ru j usilowanej Kradzieży 
paczki towarów aptecznycn, na szkodę Władysła
wa Rudnickiego, zam. w Zakopanem, ze stojącego 
na oL Sławkowskiej samochodu, w  którym wybił 
szyby.

RELIGIA A  ŻYCIU SEKSUALNE
Jutro w  poniedziałek o  godz. 19.30 wygłosi W 

sali odczytowej przy ul. Duratewskiego 7 Karol 
Grycz Smiłowski odczyt pL „Religia a życie sek
sualne”. Po odczycie dyskusja. Goście miłe w i
dziani.

I Kio wygrał na loterii?
Waiszawa, 16. 1. (Siat). W dzisiejszym ciąg

nieniu loterii państwowej padły więl-eze wy
grane na następujące numery:

Pieiwsze ciągnienie:
25.000 zł. •— nr. 59991.
10.000 zi. —  nr. 11099, 183196,
5.000 zł. —  nr. 159543.
2-uOO zł. —  nr. 3277, *3*27, 53250, 71747, 

75372, 77031, 83831, 33851, '06934, 111038 
162269, 165367, 171324, 1S983U.

Drugie ciągnienie:
10.000 zł —  nr. 70027. 134490-
o-UOO zł. —  nr. 65396.
2.000 zł. —  nr. 19740, 75506, 75643, 76482, 

983365, 108572, 140650, 143295, 164142, 172368, 
1745yu.

Kobiety w parlamentach 
amerykańskich

Waszyngton, 16. 1. PAT. W ostatnich wy bo, 
rach jesiennych wybranych zostało do parla
mentów poszczególnych stanów 135 kobiet, w 
tym 81 demokratek i 54 repuibliikanek. 123 ko
biety wybrano do jzb niższych, a j.2 do sena* 
tów stanowych.

NA CO LUDZIE CHORUJĄ?
W  Wydziale Zdrowia Publicznego Zarząda 

Miejskiego w  Krakowie zgłoszono w ciągu ucieg- 
łego tygodnia następujące choroby zakaźne: bło- 
nica 3 wypadki, płonica 13, odra 2, róża 4, nag
minne zapalenie przyusznicy 1 

 O -----

— n. WIECZÓR GROTESKI I  HUMORU W 
KLUBIE SYJONISTYCZNYM. Nadzwyczaj udały 
I. Wieczór, oraz fakt, iż wstęp nań mieli wyłącz
nie członkowie Klubu, sałonił Zarząd Klubu do 
powtórzenia Wieczuru Groteski i Humoru o  pro 
gramie uzupełnionym, w układzie pióra i pędzla 
art. mai. Eliszy Weintrauba. Dziś w niedzielę o 
godz. 7.30 wiecz. Wstęp dia członków, wprowadzo
nych gości i sympatyków. Osobnych zaproszeń nie 
wysyła się.

_  STOW. ŻYD. STTJD. WSH. 18 bm. godz. 7 wlecz, od
będzie ele zebranie z referatem p. O. Hcre e na jt. 
„Wyłazi* uczelnie handlowa w Pojaoe". F i referacie Os
iku*/a .Zebranie rdfedzie ale na WSH. U  piętro.

— O —

— BYJOSBKI KLUB „COFIM". W poniedziałek l* 
bm. zebranie ozonków o godz. MS wlecz, w lokalu Syjon# 
•kiego Klubu Towarzyski ejo przy uL Grodzkiej 71 IL  P- 
He porządku dUennym aktualia aylonlatyezne.

Dla uczczenia pamięci bt p. Ojca HENRYK t  
RE1CHUA.NA. ztoły! Dr. Lron Beicbman datek r t  rz**« 
Bzoitala Żydowskiego w Krakowie kwotę #00.— zł. I88k
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Świadkowie arabscy o „przywilejach" 
Żydów w Palestynie

Jerozolima. 16. 1. (Ż A T ) Na dzisiejszym 
publicznym posiedzeniu Kom isji królews
kiej pod przewodnictwem lorda Peela skła
da! zeznania burmistrz Jerozolim y dr Chał 
di. Usiłuje un dac analizę przyczyny rozru
chów  arabskich latem lD3b i dochodzi do 
wniosku, że rozruchy wybuchły z tego po
wodu, iż Arabow ie stracili zaufanie do Au 
glii. D r Chał di stwierdza następnie, że ad
ministracja angielska nic nie uczyniła dla 
roziwoju kraju w kierunku dążeń arabskich 
D r Chaldi uskarża się, że rząd palestyński 
ogranicza działalność samorządu i  usiłuje 
zabezpieczyć pozycje żydowskie w  samo
rządzie. Dr Chaldi nie jest zadowolony z te 
go, że administracja jest rzekom o mocno

Iirzeciążona na skutek obowiązującej w  Pa 
estymie trójjęzyczności. W  odpowiedzi na 

pytanie sira Rumbo Ida musi przyznać, że 
Żydzi stanowią większość w Jerozolim ie.

D r Chaldi korzysta ze sposobności, aby 
poczynić uwagi antyżydowskie i stwierdzić, 
że na przykładzie Jerozolim y Arabow ie 
mogą się już przekonać, coby się stało, gdy 
by Żydzi stanowili większość w Palestynie 
Dr Chaldi om ówił następnie kwestię Rady 
Legislatywnej podkreślając, że nie była to 
koncepcja zadowalająca Arabów, którzy 
m ają iane aspiracje.

Następnie stanął przed Kom isją przedsta 
w id e ł arabski Mansur, który om awiał „ży 
dowskie uprzywilejowania* w  Palestynie. 
Sądzi on, że im igracja żydowska potęguje 
współzawodnictwo na rynku pracy i prowa 
dzi do  tego, że arabscy robotnicy są w ypie
rani z  ich pozycyj. Żydzi są też uprzywile
jow an i w  innych dziedzinach, są budowa
ne szosy m iędzy koloniam i żydowskim i i  
t. p.

Jerozolima. 16. 1. (Ż A T ) Jak donosi „A  
D ifae“ , 5 notablów arabskich, posiadają
cych znaczne obszary ziem i w  Bejt San, u- 
powaźniło pewnego Araba, zamieszkałego w  
Bejt San do sprzedania Keren Kajemetn ty 
siąc dumamów ziemi.

Delegacja Niezależnej Partii Pracy 
w Palestynie

Jerozolima. 16. 1. (Ż A T ) Delegacja nie
zależnej Partii Pracy, złożona z członków 
parlamentu Mc Govenno i Stephena Carap 
bela przybyła do Palestyny. N iezależna Par 
tia Pracy przedłożyła niedawno Kom isji 
królewskiej memoriał, w  którym  oświetla 
ze swego stanowiska obecną sytuację w  Pa 
lestynie i perspektywy na przyszłość.

Terror endecki w Czy zewie 
i okolicy nie ustaje

Warszawa. 16. 1. (A )  Z Czyżewa nadcho 
dzą alarmujące wieści, że sytuacja tamtej
szej ludności żydowskiej pogarsza się z  ka 
żdym  dniem i stała się już poproetu kata
strofalna. Handlarze żydowscy muszą sie
dzieć bezczynnie w domu, gayż terroryzo
wani przez bojowki endeckie chłopi boją 
się utrzymywać z nimi jakiekolw iek stosun 
ki handlowe. Chłopi nie sprzedają Żydom  
nawet mleka. Ludności żydowskiej Czyże
w a grozi śmierć głodowa. Na skutek tych 
alarm ów  zorganizował się w  Białymstoku, 
komitet pomocy, który wysłał już na miej 
«sce wagon ziemniaków. Jutro w  gminie ży
dowskiej w  W arszaw ie odbędzie się spec
jalne posiedzenie dla zorganizowania naty- 1 
chmiastowej pom ocy doraźnej dla Żydów 
czyżewskich.

Z szeregu innych miasteczek nadchodzą 
wiadomości o  aktach terroru endeckiego w 
stosunku do kupców i rzem ieślników żydo 
wskich. I  lak w  czasie jarmarku w  W arce 
doszło do awantur w  sklepie galanteryj
nym  Guttermana. Przybyło tam po zaku-

gy kilku chrześcijan. Do sklepu wdarła się 
ojówka endecka, która zażądała od chrze 

ścijan, by opuśadi natychmiast sklep żydów 
ski. W  tym czasie nadszedł policjant, który 
usunął chuliganów, zatrzymując jednego z 
nich. Znaleziono przy nim broń i kilkana
ście petard. Osadzono go w  więzieniu.

W  Kałuszynie do warsztatu powroźnika 
Hubeamanna nieznany sprawca wrzucił bu 
telkę ze żrącym  płynem która uszkodziła me 
ble.

Wielki pożar w zakładach graficznych 
„Książnica-Alias * we Lwowie

Lwów, 16. 1. (M ). Dziś o godz. 12-tej w po
łudni* wybuchł pożar w oddziale fotomechani- 
eamym w wielkich zakładach graficznych zna
nej spółki akcyjnej „Książuiica-Atias** we Lwo
wie przy ni. Zielonej 20. Prawdopodobnie jeden 
z robotników ogrzewając na płomieniu gazo
wym płyt? cynkową, która zanadto się roz
grzała, wrzucił ją przez omyłkę zamiast do wo
dy, do nafty lub Semyny. Mimo, że pod ręką 
były 3 gaśnice i kran wodociągowy, tynkograf 
stracił —  jak się zdaje —  panowanie nad sobą
i zaalarmował robotników z sąsiednich sal. 
Tymczasem jednak pracownia stanęła w pło
mieniach, które rozszerzyły się wskutek eksplo
zji bańki z benzyną. Ten przypuszczalny prze
bieg wypadków wywołał fatalne następstwa. 
Pożar zniszczył całe trzecio piętro wraz z pre
cyzyjnymi aparatami kliszami i przerzucił się 
na piętro czwarte, mieszczące introłigatoraię, 
w której w tym momencie znajdowały się o- 
gromne ilości książek. Robotnicy zdołali zbiec 
schodrmi na dół, ogień zaś trawił łatwo palno 
materiały, zwłaszcza papiery. Dc pieto o godn. 
15’ tej pożar został ugaszony. Szkody są olbrzy. 
mie. Na szczęści* stropy żelazo Ketonowe nie 
dopuściły do runięcia ciężkich maaoya cyo- J 
kografic-myoh i iartroligat©i»kicKi

Szkody zniszczonym budynku wynoszą o- 
kolo 60 000 zh, w aparaturze i maszynach oko
ło 120.000 zł., w książkach około 40.000 zł., ra
zem conajmmiej 200-000 zł-, przy czym cyfry U 
trudno ustalić w pierwszej chwili po pożarze.

W  oddziale foto mechanicznym „Książnicy* 
Atlas** znajdowała się przeznaczona do powie
lania wielka mapa katastralna miasta Lwowa, 
z której uratowano tylko część. Mapa wielko
ści ok. 5 m. kw. opracowywana była przea ca
ły sztab urzędników i rysowników w ciągu wie> 
lu miesięcy, przy czym dokonywano zdjęć a 
samolotu i na tej podstawie dopiero rysowano 
plan posesyj miasta. Gdyby aię okazało, że u -  
rząd miejski nie posiada kopii poszczególnych 
fragmentów tej mapy, to do szkód wyrządzo
nych pożarem trzeba będzie dodać jeszcze oko* 
ło 100.000 zł.

Na miejsce pożaru przybyli wraz ze strażą 
pożarną przedstawiciele władz na czele z wice- 
starostą grodzkim mgr. Kirschnerem.

Ostateczny skład zarządu 
kahału w Sosnowcu

Sosnowiec, ld, L  (K ) .W (krfcl w a o m j-

Program prac w komisjach 
Senatu i Sejmu

Warszawa, 16. I. PAT. Komisja budżetowa 
Senatu pod przewodnictwem sen. Rostworow
skiego przystępuje w nadchodzący wtorek, tj. 
19 bm. do prac nad preliminarzem budżetowym 
państwa na r. 1937/38.

Na posiedzeniu wtorkowym, które rozpocz
nie się o godz. 10 rano, rozpatrywane będą bu
dżety Prezydenta R. P. (.sprawozdawca sen. 
Pawelec), Sejmu (spraw, sen, Petrażycki), Se
natu (spraw sen. Marian Malinowski) i  kon
trola państwowa (spraw. sen. Fudakoweki).

Następne posiedzenie komisji odbędzie się 20 
bm. o godz. 11. Na porządku dziennym budżet 
prezydium Rady ministrów, który zreferuje 
sen. Śliwiński.

.*. A•
Komisja prawnicza Sejmu na posiedzeniu w 

dniu 20 bm. tj. w środą rozpatrywać będzie 
wniesiony swego czasu przez wicemarszałka 
Sejmu Miedzińskiego projekt ustawy o zniesie
niu ordynacji familijnych. Sprawozdawcą te
go projektu ustawy jest po«. Madeyski.

* •
•

W  poniedziałek dnia 18 bm. odbędzie się po
siedzenie sejmowej komisji pracy. Na porząd
ku dziennym znajduje się sprawozdanie pos,
Z. Gardeckiego o rządowym projekcie ustawy 
o układach zbiorowych pracy,

Lisi p. Mazura do posła 
Sikorskiego

Warszawa, 16. 1. ŻAT. W  związku z kampa
nią oszczerczą, która prowadzona jest ostatnio
z intencją żydożerczą m. in. przeciwko firmie 
Braria Mazur, były prezea gminy żydowskiej w 
Warszawie p. Eliasz Mazur wystosował we 
czwartek 16 bm. następująey list do posła Bru
nona Sikorskiego: „W  dzisiejszych dziennikach 
przeczytałem przemówienie pańskie na wczo
rajszym posiedzeniu komisji budżetowej Sej
mu, w którym oświadczy* WPan, że firma mo
ja „popełniła nadużycia* i „oszukała skarb 
państwa'* na miliony. Ponieważ jedynym źró
dłem tego twierdzenia mogą być artykuły pra
sowe z ostatnich dni i  poidewai treść tych ar
tykułów była nieprawdziwa i  jest prsedmioiem 
ścigania prawnego, o czym doniosły poważne 
organy prasowe, przeto apelując do pańskiego 
poczucia honoru wzywam WPana:

1) albo do oświadczenia mi na piżmie, że 
WPan podniesione zarzuty cofnie,

2) albo da mi oświadczenie na piśmie, że nie 
korzystając z przysługując ego W Panu immuni
tetu poselskiego, podda się WPan jurysdykcji 
sądu w sprawie o zniesławienie, które musiał
bym dla swej rehabilitacji Panu wytoczyć.

Ze względu na pilność sprawy oczekuję od
powiedzi pana posła w ciągu 24 godzin**.

Do soboty wieczór, a więc po upływie 48 
godzin, p. Mazur na rzeczony Ust odpowiedzi 
nie otrzymał.

 O —

K RONIKA ŁÓDZKA

Łódź, 16. 1- (G). W  sferach politycznych Ło
dzi kursuje wiadomość, że PPS chce wpłynąć 
na władze nadzór, ze w kierunku szybkiego za* 
twierdzenia prezydium miasta, by nie dopuścić 
do uchwalenia budżetu przez tymczasowy za
rząd miasta.

Łódź, 16. 1. (G ). Gmina żydowska w Toma
szowie Mazowieckim otrzymała od starostwa 
nakaz, by do 25 bm. ułożyła budżet, który ma 
obniżyć o 50 proc. dochody, pochodzące z u* 
boju rytualnego i odpowiednio podwyższyć etat 
składkowy.

Łódź, 16 1. (G ). Bezrobotny Karol Liedke 
i  okazji urodzin swego dziesiątego dziecka, za
prosił pana Prezydenta R. P. na ojca chrzest
nego. Pan Prezydent zaproszenie to przyjął, 
polecając nowo narodzonemu wręczyć ksią
żeczkę PKO na 50 *L __

szym odbyło aię w  gm inie żydowskiej w  So 
snowou losowanie m iędzy 3 kandydatami 
dio zarządu pp. Czapnikiem, Mareynem a 
Rajzerem . W  wyniku losowania sporne 
miejsce w  zarządzie przypadło p. Kajzero- 
w i. W o b ec  tego układu sił nie są przewi
dziane żadne zm iany w  wybranym prezy-
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Aresztowania w związku 
z katastrofą w Mysłowicach

Katcra ice. 16. 1. PAT. Na polecenie pro
kuratora zatrzymano w  areszcie śledczym 
w  związku z katastrofą dyżurnego ruchu 
na stacji w  Mysłowicach Urbanka i zwrot
niczego Kozioła. Dalsze szczegółowe docho 
qzen a trwają.

* * *

• Katowice. 16. 1. PA T . W  skład komisji 
ministerialnej, która z ramienia Mimisterst- 
tva Komunikacji przeprowadza dochodze
nia celem wyświetlenia przyczyny katastro 
fy  kolejow ej wchodzą naczelnik wydziału

Dowsiin z dep. ruchu jako przewodniczący, 
naczelnik wydziału zabezpieczenia Barysz, 
oraz kilku urzędników Ministerstwa. Kom i
sja pozostanie na Śląsku aż do całkowitego 
ukończenia dochodzeń.

* * *
Katowice. 16. 1. PAT. W edług inłdrma- 

cyj otrzymanych dziś w  godzinach po polu 
dniowy ch ze sfer lekarskich, stan zdrow ia 
wszystkich rannych ofiar katastrofy kole
jow ej jest pomyślny. Są oni otoczeni tros
kliwą opieką i czują się dobrze.

Właściciel mł/na popełnił samobójstwo 
na widok pożaru swego dobytku

Stanisławów. 16. 1. PA T . W  Strychan- 
each pcw  Tłumacz wybuchł pożar w  mły
nie m otorowym , stanowiącym własność A- 
leksandra Nowaka. Młyn spłonął doszczęt
nie w raz z zapasem 10000 kg zboża. Przy
czyną pożaru ry ło  pozostawienie w  młynie 
niedopalcnego koksu, którym  osuszano 
świeżo sporządzone miejsce z betonu pod

montaż kamienia młyńskiego. Szkody w y
noszą ok. 35000 zł. Młyn nie był ubezpieczo 
ny-

W  azasie pożaru właściciel młyna 62-1 e 
tni Aleksander Now ak widząc, że pożaru 
nie da saę ugasić, popełnił samobójstwo —  
dwoma strzałami z rewolweru. Śmierć na
stąpiła natychmiast.

„ Hiszpania zalana jest
czerwonymi ochotnikami"
twierdzi przywódca faszystów irlandzkich

Dublin, 16. 1. PAT . Gen. ófDuffy, po powro
cie z Hiszpanii oświadczył, że brygada irlandz
ka, znajdująca się po stronie powstańczej, po 
ukończeniu przeszkolenia w miejscowości hisz
pańskiej Caceres, zostanie wysłana w dniu 26 
stycznia na front. W  związku z zakazem zacią
gu ochotniczego, gen. O Duffy oświadczył, że 
z początkiem wojny Niemcy i Włochy zapropo
nowały wprowadzenie zakazu wysyłki ochotni
ków do Hiszpanii, jednak inicjatywa ta nie zo
stała podtrzymana przez żadne państwo, a w 
międzyczasie tysiące komunistów z Z. S. R. R., 
Meksyku, Francji i innych krajów przybywało

na pole walki. Po stronie powstańczej —  twier
dzi gen. 0 ‘Duffy — nie ma żadnych oddziałów 
piechoty cudzoziemskiej z wyjątkiem oddzia
łów irlandzkich. Usiłowanie Francji i Anglii 
powstrzymania dopływu ochotników są mane
wrem, skierowanym przeciw patriotom hisz
pańskim, gdyż Hiszpania zalana jest czerwo
nymi ochotnikami. Żadne dążenia angielsk ie w 
kierunku niedopuszczenia nowych sił nie bę
dą mogły być ściśle wykonane, gdyż granica 
francusko-katalońska kontrolowana jest przez 
urzędników-komunistów.

Kontrola niemiecka 
w kanale kilońskim

Berlin. 16. 1. PAT. N iem ieckie biuro in
form acyjne donosi: Po uchyleniu sprawy 
nadzoru nad komunikacją wodną Rzeszy, 
ustaloną w  traktacie wersalskim, przejście 
obcych okrętów wojennych przez kanał ki* 
łpński będzie nadal dozwolone wyłącznie 
po uprzednim porozumieniu w  drodze dyp 
lomalycznej.

Londyn. 16. 1. PAT. Oficjalnego_ potw ier 
dzenia zamknięcia kanału kilońskiego je^z 
cze tu nie otrzymano. Reuter donosi, że je
śli ;nawet wiadomość ta zostanie potw ier
dzona, to właściw ie sytuacja dotychczaso
wa nie ulegnie zmianie, gdyż wypow iedze
nie klauzul traktatu wersalskiego, umiędzy 
naradawiających drogi wodne Rzeszy, od
nosiło się do wszystkich dróg wodnych na 
terytorium Niem iec, a więc tym samym i 
dc kanału kilońskiego. Dzisiejsze postano
w ienie jest tylko logiczmyrn następstwem 
poprzednio powziętej decyzji.

Rząd nawiązuje kontakt 
z opozycją chorwacką

Paryż. 16. 1. PAT. Agencja Havaca donosi z 
Bialogrodu, że prem. Słtojadinowicz, który 
wczoraj powrócił z St. Moritz, odbył dziś w o- 
kolicy Zagrzebia konferem.ję z Włodzimierzem 
Maczkiem, szefem opozycji chorwackiej. Spot 
kanie to wzbudziło ogólne zainteresowanie, 
'adyż jest to pierwsza próba nawiązania kotu 
flirtu między rządem jugosłowiańskim a o pozy ■

Jak załatać wyrwę 
„ehscesową" w studiach?

W arszawa. 16. 1. (Sin.) W  przyszłym ty 
godniu zwołane będzie pierwsze po otwar
ciu Uniwersytetu J. P. posiedzenie senatu 
tej czelni. Posiedzenie to prawdopodobnie 
bodzie poświęcone sprawie skompensowa
nia olbrzym iej przerwy w studiach, która 
mogłaby s.ę oabić ujemnie na wynikach 
egzaminów. Dodać należy, że niektóre wy
działy uniwersyteckie załatwiły sprawę we 
własnym zakresie, powiększając znacznie 
ilość godzin wykładowych, tali, by cały pro 
gram można było wyczerpać do końca roku 
akademickiego.

• •#
Warszawa. 16. 1. (Sin.) W czuraj zwolni o 

ny został z aresztu centralnego słuchacz Po 
litechniki warsz. Płachecki, który areszto
wany był w raz z innymi uczestnikami blo
kady. W  areszcie pozostało jeszcze 7 stu
dentów.

Nadużyciu urzędników 
skarbowych we Lwowie

Warszawa, 16. 1. (Sin). Aresztowani we Lwo
wie trzej urzędnicy skarbowi, Kazimierz Krzy. 
żarto wski, Franciszek Balanowski i Michał 
Ciemiewicz, zostali osadzeni w więzieniu w 
Brygidkach. Prokuratura zarzuca im stosowa, 
nie bezprawnych nlg i bezprawne pobieranie 
należnych skarbowi państwa podatków. Zarzut 
dotyczy umorzeń podatkowych w wysokości po 
kilka, a nawet po kilkanaście tyeięrcy zł W afe- 

;Pc| I,-Mim kuro-ń-w lwowskich.

Narady polityczne 
w Zakopanem?

Warszawa. 16. 1. Jedno z tutejszych po 
południowych pism prorządowych podało 
depeszę z Zakopanego, że przybył tam dziś 
płk. Koc i wicemarszałek Miedziński. W ia 
domość la wzbudziła zainteresowanie w  
kołach politycznych ze względu na to, że 
w  Zakopanem bawi obecnie, jak wiadomo, 
marszałek Śmigły Rydz. Snuje się rozmaite 
przypuszczenia, m. in. w  związku z zapo
wiedzią posła W alewskiego o bliskim za
kończeniu prac nad utworzeniem nowej or 
ganizacji prorządowej.

Vilelka wstęga „Polonia Rssmuta" 
dla ministrów francuskich

Paryż. 16. 1. RAT. Ambasador R. P. w  
Paryżu p. Jujdusz. Lukasiewicz udał się dziś 
osobiście w  godzinach pizedpołudniowych 
na Quai d'0-rsay i w  imieniu Prezydenta R. 
P. udekorował francuskiego ministra s<pr. 
zagr. p. Y von Del-bosa w ielką wstęgą orde 
i u „Po lon ia  Restituta'1. Następnie ambasa
dor Lukasiewicz udał się do Ministerstwa 
wojny, gdzie również w  imieniu Prezyden 
ta Rzeczypospolitej udekorował wielką 
wstęgą orderu „Po lon ia  Restututa" minist
ra w ojny i obrony narodowej Francji p. 
Edwarda Daladier.

Pogłębianie prac 
ustawodawczych Senatu

Warszawa, 16. 1. (Siu). W piątek dnia 15 bm 
odbyło nią w Senaoie pierwsze konstytuujące 
zebranie nowo powołanego do życia klubu prac 
parlamentarnych pod przewodnictwem sen. 
Bobrowskiego. W zebraniu wzięło udział 80 se
natorów. Zadaniem tego klubu jest pogłębia
nie prac ustawodawczych Senatu. W wyniku 
obrad wybrano komitet organizacyjny w skia* 
dzie następującym: wicemarszałek Makowski 
—  przewodniczący i członkowie senatorowie 
Rostworowski, Leohnicki, gen. Zarzycki, Dąb- 
bowsiki, Rudowski, Gwiżdż, Kudelska i Jaro
szewiczów a.

Sesja nadzwyczajna parlamentu 
w sprawie lasów państwowych]

Warszawa, 16. 1. tSin). Wczoraj członkowie 
podikumisji budżetowej, która pod przewodnic
twom posła Jabłońskiego powołana została do 
szczegółowego rozpatrzenia zaprojektowanej 
przez posła Dudzińskiego noweli do dekretu o 
l&sar.h państwowych, na zaproszenie ministra 
rolnictwa Poniatowskiego udali się do dyrek
cji lasów państwowych', gdzie na całodziennej 
konferencji, trwającej od godziny 10 rano do 
8 wieczór, przedstawiciele poszczególnych dzia
łów dyrekcji lasów zapoznawali pzłonków pod
komisji ze sposobami opracowania planów f i
nansowo gospodarczych lasów państwowych 
Najbliższe posiedzenie podkomisji odbędzie się 
w poniedziałek o godzinie 10 rano. Jak wiado
mo plan ł i nanso w o -go s p o d a rcz y lasów pań
stwowych wchodzi każdego roku w życie z 
dniem 1 października, a więc do tego terminu 
zatwierdzany jest w myśl obowiązujących prze
pisów przez Radę Ministrów. Noweli posła Du
dzińskiego domaga się, aby plan ten byl uchwa
lany corocznie przez Seim. W czasie obrad 
podkomisji rzucona została podobno koncep* 
©ja zwoływania corocznie sesji nadzwyczajnej 
parlamentu w celu uchwalenia planu finanso
wo-gospodarczego lasów państwowych.

Obostrzona kontrola san *arna 
nad jatkami

Warszawa, 16. 1. (Sin). W związku z wejś< 
ciem w ży-de nowego rozporządzenia o nadzo
rze nad mięsem i przetworami mięsnymi obo
strzona została kontrola sanitarna nad wędli- 
niaruiami i jatkami. Starostwa przeprowadzać 
będą lustracje sklepów mięsny cli dla sprawdze
nia, czy odpowiadają one wymogom sanitar
nym. Handel okrężny wędlinami i mięsem jak 
również na bargach i straganach pod otwartym 
niebem jest wzbroniony. _____

Materiał dochodzeń jest bardzo duży, docho
dzeni* prowadzone są w trybie przyspieszonym
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Minister k®'€trei Francji o możliwościach 
imigracyjnych dla Żydów

TT uzupełnieniu dan^sienia ŹAT (zob. str.
1) podajemy poniższą depeszę PA T .  —  Red.

Paryż, 16- 1. PAT. „Le  Petit Parieien“  poda
je, że w MinLteretwie Kolonij odbyła się kon
ferencja, poświecona projektowi osadnictwa 
Żydów w koloniach francuskich. Po konferen
cji te., w której wzięli udział przedstawiciele 
szeregu organizacyj żydowskich, minister kolo* 
Kij Moutet udzielił przedstawicielowi „Le  Pe
tit Parisieb41 wywiadu, w którym oświadczył, 
co następuje:

Do kwestii osadnictwa Żydów w naszych ko
loniach odnoszą się bardzo przychylnie, ponie
waż wiem, iż Żydzi mogą stanowić poważny 
element koionizacyjny i  okazali się całkowicie 
zdolni do pracy na roli, która jest podstawą 
wucthiej działalności kołonizacyjnej. Dali oni 
znakomite dowody tych cech na terenie Pale
styny,

Minister zastrzegł sle jednak, iż nie należy

żywić zbyt wielkich iluzyj co do ,nożliwości 
masowego osadnictwa Żydów w koloniach 
francuskich. Przylilad palestyński wskazuje 
przede wszystkim na konieczność rozporządze
nia odpowiednimi środkami finansowymi. Poza 
tym iv koloniach, #dzie klimat pozwala na pra
cą Europejczyków, zasoby ziemi nie są już zbyt 
wielkie• Usiłowanie stworzenia masowej kolo* 
nizacji zrodziłoby trudności polityczne, któ
rych obecna walka w Palestynie jest jednym 
z przykładów. W każdym razie, oświadcza mi
nister, chociaż muszę przestrzec przed iluzja
mi, nie chcą bynajmniej powiedzieć przez to, 
iż wszelkie wysiłki, podejmowane w tej spra
wie, i,tuszą dać rezultaty ujemne. Trzeba prze
de wszystkim dokonać wyboru kraju, w którym 
chi,e się przeprowadzać próbą kolonizacji.

O ile chodzi o m.iie, to wspólnie z guberna
torami koloruj jestem skłonny oddać do dyspo* 
zycji oóób, prowadzących badcuiia to tej spra

wie, kadry fachowców, którzyby im. znacznie 
ułatwili zadanie, badania tego rodzaju /ui ńę 
zresztą rozpoczęły i jestem w posiadaniu od
nośnych raportów kierowników kolonialnych. 
O ile chodzi ap. o Madagaskar, to guberu itor 
tego kraju zawiadamia innie, iż skłonny jest 
przychylnie rozważyć projekt osadnictwa na 
rym terenie pod warunkiem, że będzie się min- 
ło do czynienia z osadnikami, pop.eranyi_i 
przez poważne organizacje i posi adającymi od
powiednio zapewnioną pomoc finansową. Po
za tym terenem można jeszcze wziąć pod uwa
gę ter) tor i a w Nowej Kaledonii na No wy eh 
Hebrydach, a nawet w Gujanie, gdtie klimat 
jest mniej nitzdrowy, niż się ogólnie- przypy 
szcza. Możliwe jest również —  zakouczyi mi
nister —  iż w koniecznym wypadku zru lado- 
by się odpowiedni™, pomoc finansowa ale tyl
ko wtedy, gdyby się miało do czynienia z od
powiednio poważnymi oi ganizadfanu.

W oczekiu/sniu oferty Btuma 
pod adresem Niemiec

Ustawiczne fluktuacje w nastrojach francusko-
niemieckich

Berf*n 16. 1. PAT. Niemieckie koła polity
czne z dużym zainteresowaniem oczekują mo
wy premiera Bluma w Lyonie jaką wygłosić ma 
w dniu 24 stykania. Premier fr&uonńki złożyć 
ma podobno deklarację w sprawie konieczno
ści zbliżenia niemiecko-francuskiego, najpierw 
na gruncie gospodarczym, a później na terenie 
politycznym. Sprawozdawcy dzienników nie
mieckich w Paryżu nadsyłają w tej sprawie ob
szerne doniesienia. Utrzymują oni, że w Pary
żu odbyły eię doniosłe narady wstępne z udzia
łem p. ambasadora Fraooois Ponceta w spra
wie zawarcm szerokiego porozumienia gospo
darczego z Niemcami. Koła francuskie, zda
niem korespondentów pism niemieckich, wy
kazują jakoby pojeanawczość nawet co do za
gadnienia kolonialnego. Dopiero na podłożu 
osiągniętego porozumienia gospodarczego na
stąpić ma w przyszłości zbliżenie polityczne.

Jest rzeczą znaną —  pisze „Hamburger 
Frenrdenblatt“  —  że ambasador Franoois Pon-

| cet od dawna jest gorącym zwolennikiem idei, 
iż trudne zagadnienie zbliżenia i współpracy 
tn.ędzy Francją a Nie mci mi rozpocząć należy 
od strony gospodarczej, a nie- odwrotnij, gdy® 
dobre stosunki gOopódarcze siłą rzeczy ułatwić 
muszą osiągnięcie dobrych stosunków politycz
nych. Stwierdzić należy, że w dniach ostatnich 
w ui mieckiej opinii publicznej w stosunku do 
Francji widoczne są fluktuacje niemal z dnia 
na dzień. Akcenty pojednawcze przeplatają się 
z tonem pełnym wyrzutów i scęptycyzmu. 0 - 
góJnie biorąc, spraw, porozumienia niemiecko- 
francuskiego stanowi w Berbnie stały temat do 
dyskusji. Po niedawny, h ostrych przesCrogach 
szeregu publicystów niemieckich, że Niemcy 
nie pójdą ra żadne targi z Francją, i nie zg.' 
dzą się na koncesje polityczne w zamian za 
korzyści gospodarcze, dziś przeważa ton umiar, 
kowany. Krąży pawet ponownie pogłoska, że 
dr. Sębacht nda się jednak do Paryża w czasie 
stosunkowo bliskim.

Końcowa faza rozmów Coeringa
w Rzymie

Rzym, l 6. 1. PAT. Włoskie koła półurzędowe
oświadczają, że odpowiedź wioska na r< tę bry
tyjską z dnia 11 stycznia w sprawie Hiszpanii 
jest kwestią najbliższych dni. Uświadczenie to 
komentowane jest jako dowód, że rozmowy, 
które toczyły się pomiędzy premierem Gocriu- 
gism, a włoskimi mężami stanu, wkroczyły w
fazę końcową,

Włoskie kola polityczne podkreślają ponadto, 
że wizyta premiera Goeringa nie jest skierowa
na przeciw jakiemukolwiek państwu, ponie
waż wspólność programu Niemiec i Włoch 
•twarz* warunki dl* szerszej współpracy euro
pejskiej. . i i .

O przebiegu rozmow włuskoc .etniei kich in
formowane s< poselstwa austriackie i węgier
skie.

Paryż, 16- 1. PAT. Agencji Ilarasa donosi 
u Berlina, że w tamtejezjeh kołach politycz
nych panuje przekonanie, iż odpowiedź rządu 
Rzeszy na brytyjską notę, nalegającą na przy
spieszenie rozwiązania problemu ochotmhcn w 
Hiszpanii, będzie udzielona dopiero w przysz
łym tygodniu. Jak się zdaje, zwłoka ta wywo

łana jest oczekiwaniem na powrót prem. Goe- 
rinka z Rzymu i na zdanie przez niego sprawo
zdania z rozmów, przeprowadzonych z Musso- 
linim na temat Hiszpanii.

Rzym, 16. 1. PAT. W sobotę rano premier 
Gourmg w towarzystwie włoskiego miuibtra 
lotnictwa gen. Valle zwiedził lotniczy ośrodek 
doświadczalny w Guidotri, skąd powrócił do 
Rzymu o godz. 15 tej. Po południu premier 
Goe ring kontynuował w Pałacu Weneckim na 
rady polityczne z Llussolinim i m inistrem spr. 
zagranicznych hr. Ciano. Wieczorem premier 
G&ering był obecny w operze, po czym podej
mowany był obiadem przez min. Ciano w ho
telu „Excelsior“ i

Wizyta —  zasadniczo możliwa
Rzym, 16 1. PAT. W związku z pogłoskami 

o bliskiej wizycie ministra spraw zagranicz
nych Ciano w Londynie, włoskie koła pólurzę- 
dowe oświadczają, ze sprawa tej wizyty nie zo
stała icszęze zdecydowana. Wizyta jest jednak 
zasadniczo możliwa ze względu ua to, że sto-

Przeciw oszczercze! 
kampanii antyżydowskie]

Warszawa. 16. 1. (A ) Niesłychane wysl-j 
pienie smutnej sławy posła Bake.ua, który 
zapowiedział z trybuny sejmowej, źl przy 
rozpai rżeniu budżetu Ministerstwa Spraw 
Wojskowych zażąda usunięcia z wojaku 
polskiego wszystkich Żydów jak> niezdol
nych i nie nadających się do obrony gra
nia Polski, odbiło się szerokim echem w 
kołach b. żołnierzy Żydów. Postanowi ano 
zwrpcić się do najwyższych czynników woj 
skowych: ao marszałka Smagłego Rydza c- 
raz do ministra spraw wojsk, gen. Kasprzy 
ekiego z apelem o wziewe w obronę Żydów 
którzy przelewali krew w  walkach o odro
dzenie i wolność Polski przed publiczftytn 
znieważeniem ich czci * szaiganiem godno 
sci obywateli, byłych żołnierzy armii pols
kiej. Planowana jes>t wielka akcja protesla 
cyjna przeciwito kampanii oszczerczej, go 
dzącej w dobre imię obywateli i żołnierzy 
żydowskich.

Zamówienia Nin. Konuinikatji 
na G. Śląsku

Chorzów. 16. 1. PAT. Jak donoszą, Mini 
sterstwo komunikacji zamówiło w fabryce 
zwrotnic huty „Piłsudski1* akcesoria koleio 
we, wartości około 5 milionów zł.

Uniwersalny sędzia gdański
Gdańsk, 16. 1. PA T  N ow ym  prezesem sądu 

gdańskiego wybrany został referent wydziału 
dla spraw wewnętrznych senatu W. Miasta p. 
Walter Wohler, który równocześnie piastuje 
stanowisko prezesa gdańskiego sądu najwyższe
go i gdańskiego sądu okręgowego. Prezes Koh
ler pochodzi z Pomorza, gdzie urodził się jako 
syn właściciela majątku Mirowo powiatu ko- 
ścierskiego-

Skazanie dygnitarza hitlerowskie
go w Gdańsku

Gdańsk, 16. 1. PAT. Przed sądem gdańskim 
odpowiadał dził w trybie przyspieszonym po 3 
zarzutem obrazy senatu Wolnego Miasta czło
nek stronnictwa nmrodowo-socjalistyczoego dr 
Herbert Eckstaedt, z> jmujący w hierarchii 
partyjnej poważniejsze btanowieko. s)r. , . '
staedt skazany został na 8 miesięcy więzienia, 
przy czym sąd zarządził natychmiastowe osa
dzenie go w areszcie-

sankom włosko-angieiskim przywrócono cha
rakter serdeczny i przyjazny-
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Królowa Wilhelmina w  Igls
Wiedeń, 16. 1. PAT. Urzędowo komunikują, 

że dziś w południe krolowa holenderska W il
helmina przybyła do miejscowości Igls pod 
Insbruckiem na pobyt wypoczynkowy.

0 zasiłki dla bezrobotnych 
pracowników sezonowych

Warszawa, 16. 1. (Sin). Ministerstwo Opieki 
Spoie znej wyjaśniło niedawno, że robotnicy 
sezonowi mają gra-wo do zasiłku na wypadek 
braku pracy, jeżeli w roku ubiegłym przepra
cowali 13 tygodni. Fundusz Pracy interpretuje 
tę decyzję tak, że robotnicy udowodnić mu6zą, 
że przeprai owali w ubiegłym roku pełne 13 ty
godni, względnie 78 dni i tylko takim robotni" 
kom sezonowym przyznano zasiłki. Wskutek 
tego większość robotników sezonowych nie ma 
prawa do zasiłku, ponieważ na robotach publi
cznych pracowano w ubiegłym roku przeważ
nie 3— 4 dni w tygodniu.

Organizacje robotnicze wystąpiły do mini
sterstwa opieki społecznej z żądaniem, aby już 
39, względnie 56 drni przepracowanych w roku 
ubiegłym uprawniało do zasiłku. Władze mini
sterialne przyjęły ten postulat przychylnie. De
cyzja ma zapaść około 20 stycznia.

Niezwykła tragedia 
małżeńska

Kielce 16. 1. PAT. W  Stawkach pow. opa
towskiego, wydarzyła się krwawa tragedia 
wśród następujących okoliczności: Niejaka Leo
kadia Gawiłikowa w wyniku 6iprzeczki z mężem 
strzeliła do niego kilkakrotnie z rewolweru, 
raniąc go ciężko w głowę, po czym w celach 
samobójczych poderżnęła sobie gardło brzytwą
1 przecięła żyły obn rąk. Rannych w stanie b. 
ciężkim odwieziono do szpitala ubeapieczalni 
społecznej w Ostrowcu. Istotnej przyczyny u" 
siłowanego zabójstwa i  samobójstwa na razie 
nie ustalono.

Kara śmierci za deprawowanie 
uczennic

Moskwa, 16. 1. PAT. Z ArchangieLskoje na 
Kaukazie donoszą: Nauczyciel Głoty skazany 
został na karę śmierci za deprawowanie nielet
nich uczennic. Prokurator w mowie oskarży- 
icielskiej wyszedł z założenia że jeśli szkodnic
two traktuje się jako ekonomiczną kontrrewo
lucję i zwalcza się je karą śmierci, nie można 
postąpić inaczej z ludźmi zwyrodniałymi, któ
rzy czynią zamach na najcenniejszy kapitał 
dzieci sowieckie-

Rewolucja w Hondurasie?
Meksyk, 16. 1. PAT. Nadeszły tu pogłoski, ja

koby w republice Honduras wybuchła nowa re
wolucja, a powstańcy zająć' mieli miasto Tru- 
jiłlo. Pogłoski takie silnie utrzymują oię w Sal- 
radone. Broń powstańcy otrzymać mieli dro
gą morską. W meksykańskich kolach politycz
nych pogłoskę tą przyjmują z zastrzeżeniami.

Jacht zatonął, minister ocalał
Buenos Aires. 16. 1. PAT. Jacht, na któ

rym znajdował się argentyński minister roi 
nictwa Carcano, zatonął dziś na wysokości 
Gualegatchu. Minister, towarzyszące mu o- 
soby i załoga są uratowani i znajdują się w  
Gualegatchu.

Odprężenie w Chinach
Szanghaj, 16. 1. PAT. Przybył do Nankiuu z 

Sian-Fu jeden z delegatów rządu nankińskiego 
Li-Czen-Lin. Oświadczył on przedstawicielom 
prasy, że wbrew informacjom japońskim w sto. 
guńkach między Nankincm a Sian-Fu nastąpi
ło znaczne odprężenie. Li-Czen jedzie dnia 17 
bm. do Feng-Hua z raportem dla marszałka 
Czang-Kai-Szeka-

Meksyk. 16. 1. PA T . W  okolicach Playa 
Vicente w  pobliżu Vera Cruz znaleziono 
szczątki samolotu lin ii komunikacyjnej Me 
ksyk— Melida, o którym  od kilku dni nie 
bv!o żadnej wiadomości. Szczątki aparatu 
były. spalone, a zw łoki 9-ciu pasażerów — 
zwęglone.

Świadek zemdlał na sali rozpraw 
w czasie konfrontacji

Proces przeciw b. adw. Grześ zczyńskiemu, Ja
niszewskiemu i tow. obfitował wczoraj w  drama
tyczno momenty. Jako pierwszy zeznawał na wczo 
rajszej rozprawie dyrektor zarządu miejskiego p. 
Hcrget, który stwierdził, że nie przypomina sobie 
jakoby osk. Janiszewski uczęszczał z nim razem 
do szkoły. Świadek pamięta jednak, że Janiszew
ski zgłaszał się o posadę i wówczas spotkai się 
z odmową.

Duże poruszenie wywołują zeznania dalszego 
świadka, radcy budownictwa K. Nazwisko tego 
świadka wymieniano kilkakrotnie podczas tego 
procesu, twierdząc, że przebywał w towarzystwie 
oskarżonych. Na wczorajszej rozprawie świadek 
zaprzeczył, jakoby zapewniał jedną z posznodo- 
wanycb, iż ma pewną posadę tercjana w  szkole 
miejskiej.

W tym momencie prokurator dr Jarosiński za
żądał przeprowadzenia konfrontacji. Przed sądem 
stanęła wówczas poszkodowana Genowefa Ko
menda i stwierdziła, że świadek przyrzekł jej po
sadę. Pod wrażeniem tych słów świadek zemdlał 
na sali rozpraw. Po doprowadzeniu do przytom
ności K. opuścił salę rozpraw.

Po wyczerpaniu listy świadków i odczytaniu 
aktów nastąpiło zamknięcie przewodu sądowego 
i przemówienia stron. Z kolei ogłoszony zoslał 
wyrok mocą którego były adwokat Grzeszczyński 
zasądzony został na 3 i pół roku więzienia i utra 
te praw obywatelskich na lat 5 oskarżony Jani
szewski na 5 lat więzienia i utratę praw obywatel 
skich na lat 8; oskarżony Paluch na 1 rok więzie 
nia a oskarżony Flak na 8 mies. więzienia.

DYŻURY LEKARZY I  APTEK:
Dziś mają dyżur dzienny lekarze: Dr Dym Osi, 

Gertrudy 18, teł. 105-58; Dr Lazer Debora, Miodo
wa 22, teł. 169-43; Dr Redo Aleksander, Zamoj 
skiego 29, teł. 182-50; Dr Twardowski Marian, 
Lubomirskich 27.

Dyżur nocny: Dr Kelhofer Artur, Krasińskiego 
4; Dr Owczyński Tadeusz, Lubicz 34, teł. 168-26; 
Dr Silberberg Stefania, Starowiślna 41, teł. 134-63; 
Dr Tepper Arnold, Kalwaryjska 7, teł. 134-52.

Dziś mają dyżur dzienny i nocny apteki; Szcze
pańska 1, Kościuszki 18, Długa 66, Mikołajska 4, 
Starowiślna 77, Kalwaryjska 27.

Tylko dzienny dyżur: Grodzka 22, Plac Matejki 
3, Wybickiego 1, Rakowicka 12, Dietla 36, Plac 
Zgody 18.

ODGRYZŁ K AW AŁEK  UCHA
W  dniu wczorajszym doszło do bijatyki pomię

dzy dwoma pijakami w trakcie której Pałach' u- 
gryzl kawałek lewego ucha swemu kompanowi! 
Balukówi zamieszkałemu przy uL Zagrodzie 34.

Przewidywany przebieg pogody do wieczora d. 
17 bm.: W dalszym ciągu mroźno przy pogodzie 
chmurnej z rozpogodzeniami i niewielkich opa
dach śnieżnych. Umiarkowane wiatry wschodnie 
i południowo-wschodnie.

„Dąb" wykluczony z Ligi
Warszawa. 16. 1. Dziś w sobotę obradowało w 

Warszawie walne zebranie Ligi z udziałem delc 
gatów wszystkich klubów. Przewodniczył obra. 
dom red. Obrubański.

Jako pierwszy przemawiał imieniem zarządu 
Ligi kpt. is.ublin, proponując połączenie dyskusji 
nad absolutorium dla ustępujących władz ze spra 
wą Dębu. Po uchwaleniu wniosku kpt Kublin re 
ferował obszernie stanowisko zarządu w sprawie 
Dębu, podając tło afery. Przekupstwo bramkarza 
śląska Mrożka przez przedstawicieli Dębu zostało 
udowodnione. Wszelkie poszlaki wskazują, że 
zarząd Dębu był o tym poinformowany. Piętnując 
ostro szkodliwą działalność tego klubu, mówca 
stawia imieniem zarządu wniosek o skreślenie Dę 
bu z listy członków Ligi.

Delegat Dębu inż. Czuszek twierdzi, że zarząd 
Dębu nie ma nic wspólnego z aferą, nie przyta
czając jednak żadnych dowodów na poparcie 
swych twierdzeń.

Walne zebranie postanowiło wybrać komisję, 
raby zapoznała się z motywami wniosku zarzą_ 
du Ligi i przedstawiła walnemu zebraniu wnio
sek o usunięcie Dębu ze składu członków Ligi „za 
usiłowanie przekupstwa bramkarza Śląska Mroź 
ka i działanie na szkodę sportu polskiego".

Wniosek został przez walne zebranie uchwało 
ny wszystkimi głosami, przy sprzeciwie Ruchu i 
wstrzymaniu się Legii od głosowania.

Po załatwieniu sprawy Dębu wręczono uroczy 
ście mistrzom i wicemistrzom Ligi dyplomy mis
trzowskie i nagrody oraz delegatom Wisły nag
rodę „Patrii" za poprawną grę.

Po pożegnaniu ustępujących członków Ligi Ślą 
ska i Legii i przywitaniu nowych członków Ligi: 
Gracovii i AKS z Chorzowa, zarządzono przerwę

BELGIJSCY HOKEIŚCI POKONALI NIEMCÓW 
W  Brukseli w meczu międzynarodowym hoke 

ja lodowego miejscowa drużyna Nordstern poko 
nała niemiecki zespól Krefelder Abermals w sto
sunku 11:2.

SCHAFFER REZYGNUJE Z MISTRZOSTWA 
Z Wiednia donoszą, że mistrz olimpijski w  je- 

ździe figurowej Karol Schąfer nie będzie bronić 
w tym roku swych tytułów mistrza Europy i 
mistrza świata.

W  sezonie bieżącym Schąfer zamierza ograni, 
czyć się wyłącznie do jazdy pokazowej.

600.000 DOLARÓW NA IGRZYSKA AMERY
KAŃSKIE

Środkowa Ameryka organkzujc w r. 1938 środ 
kowo-amerykańskie igrzyska w Panamie. Prog
ram w zupełności będzie odpowiadał programo
wi olimpijskiemu. Impreza zakrojona jest na 
szeroką skale, co wynika już choćby z tego, że 
rząd Panamy wyasygnował na len cel 600.000 do 
larów.

Tajemnicze samoloty 
gubią bomby •••

Oslo. 16. 1. PAT. Na wybrzeżu na połud
nie od Stavanger znaleziono dwie bomby 
dymne typu, używanego na ogół w lotnict
wie. Boniny te są takie same, jak żjnalezio 
ne nie dawno na północ od liarstad na 
wyspie Tromsoe. Potw ierdza to istnienie 
tajemniczych samolotów;, przelatujących 
w  ostatnich lalach nad północnymi części 
mi Norwegii i Szwecji.

Jaz rozkwitły lasy 
migdałowe •••

Lizbor.a, 16. 1. PAT. Na południu Portu
galii w  prowincji Algarve zakwitły lasy migda
łowe. Rok rocznie organizują się gremialne wy
cieczki z całego kraju celem obejrzenia tego 
rzeczywiście pięknego i rzadko spotykanego 
widoku. Wszystkie kompanie kolejowe zaczę
ły  wydawać specjalnie do Algaiwe zniżkowe bi
lety turystyczne. Wycieczki te cieszą się po
wodzeniem u obcokrajowców, przepędzających 
zimę w tutejszym wyjątkowo łagodnym klima
cie. W idok gajów, pokrytych gęstym różowym 
kwieciem, jest bardzo malowniczy.

K R O N IK A  T E LE G R A F IC ZN A

Jerozolima. 16. 1. (Ż A T ) Naczelny rabin 
Herzog po objęciu urzędowania w  Palesty
nie, w rozm owie z przedstawicielem ŻAT- 
nej oświadczył, iż dzień, w którym przybył 
do Palestyny, był najszczęśliwszym w  jego 
życiu. W yraził on nadzieję, że jiszuw pra
cować będzie zgodnie i harmonijnie.

Warszawa, 16. 1. (Sin). Nadużycia, rewizje i 
aresztowania w Łowurzy6tivie ubezpieczeń „Eu
ropa" zwróciły uwagę ua skład personalny 
władz tego towarzystwa. Niektórzy członkowie 
władz tego towarzystwa odgrywali do uiedau* 
na znaczne role polityczne. Poza centralą w 
Warszawie „Europa“  posiadała oddziały w Byd
goszczy, Częstochowie, Łodzi i Poznaniu. Ra* 
pita! zakładowy wynosił milion zł. i był podzie
lony na 10000 akcyj imiennych po 100 zł.

Warszawa, 16. 1. (A ). Do muzeum beiweder- 
skiego nadeszła jako nowy eksponat historycz
na kasztanka Marszałka Piłsudskiego. Dotych
czas kasztanka znajdowała się w wojskowej 
szkole podoficerów weterynarii, gdzie podda
no ją konserwacji.
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Trzeba dbać, b y  żołądek sprawnie funkcjo* 
nował I przyzwyczaić go  do systematycznego 
wypróżniania się. N ie  wolno niszczyć orga* 
nów trawienia obstrukcją, ponieważ w  kisz
kach pozostają substancje gnilne, zatruwając 
organizm.

Z IO Ł A  z G Ó R  HARCU D-ra Lauera
regulują żołądek,normują trawienie, łagodnie 
przeczyszczają, pobudzają przemianą ma
terii, stosują się przy obstrukcji, przy cierpie
niach wątroby, woreczka żółciowego, (ka
micy żółciowej), przy cierpieniach hemorot 
•dalnych i otyłości.

Heni Mowę
ZDOLNY arsednlk bluro- 
v ł  dysponujący gotówką 

U) -  15.000 iŁ  znajdzie 
be* ryzyka dobrą egzysten
cją. Zgłoszenia do Adm- 
Nouego Dziennika pod 
♦Ąrtyotenela". t 155g

DO zaprowadzonego inte
resu w najruchliwszej dziel 
nioy Krakowa poszukuje 
rpólnika Zgłoszenia do 
Adm. Nowego Dziennika 
Pod „8. E." IMS

**ODEJM\JJĘ si« fabryko
wać bielizna dla niefachow 
ca bez żadnych wydatków 
Prócz zaknpn materiału. — 
Odbyt zapewniony. Zgto- 
szetila „Eentownoóó" Nowy 
Dzienniki; Pośrednictwo po 
żądane. 258k

DO wody sodowej maszyny 
dwutłokową z przynależno- 
śoiami, z tan dobry okazyj
nie eprzedam. Fricde, Czę
stochowa, PiłsudsL.e ?o 
13/15. 127k

MEBLE solidne wielki wy- 
bór, ceny najniższa, raty 
przystępne, Frlscb, Staro
wiślna 35. 22Ik

MASZYNY do szycia naj 
lepszej Jakości zagranica 
ne w największym wyho- 
rz# z 30 letnia gwarancją 
na dogodnych warunkach 
poleca tylko firma Tnw 
Hand) „Trwing1' Kraków 
Grodzka 60. 122kk

SPRZEDA wypożyczalń5.? 
książek 3.500 dziel nowych, 
zaprowadzoną.. Centrum 
Krakowa. Zgłoszenia No
wy Dziennik „5.5D0**

25Bk

TRAN LECZNICZY naj
lepszy — zbiór 1036 7 wprost 
z Norwegii nadszedł. Cena 
konkurencyjne Jedynie 

Drogeria 
8CHAPSENSOHNA. 

Kraków, — Plac Nowy. — 
1947k

W YPRAW Y ślubne WY- 
PRAW KI niemowlęce. 
KONFEKCJA dziecicca 
najtaniej Obstlinder, Ry
nek 11. 32Sh

MERLE nowoczesne, szafy 
kombinowane, aypiainie. Ja 
dalnie. najtaniej. Kraków. 
BRACKA 13. 3462k

PRZYJMUJEMY szmatki 
na wyrób chodników złote
go metr naprawiamy, do
rabiamy frendzle do róż
nych dywanów Tkalnia! 
K trkow, Józefa 3. Telefon 
17.7-93. z.16k

Oryginalne PIWO LWOWSKIE zosKcmitei .aloiti
p a s t e r y z o w a n e  f l a s z k o w e  z  s p e c j a l n y m  z a m k n i ę c i e m  k a p s l o w y m  

do n a b y c ia  w e  w s z y s t k i c h  lo k a la c h .  —  Z a m ó w i e ń  a  —  t a k i e  n a  b e c z k o w e  

zn rk n n  I 'e  P IW ©  I.W O W S łilE  -  s k i e r o w a ć  do -

HEPREZEH Tftll LWOWSKICH OKOWA!: 6 »  w KRAKOWIE
S i t ł . A D :  nl Dwernickiego 5, tel. 143-67 
B I U R O :  n i .  Z a c i s z a  12, te l .  140- 24 .

 — i
NOSZONA garderobę kupu
Ją. place dobrze. Goldberg. 
Gazowa U, tel. 168-31.

♦71g

HUB żebrowych, używa- 
nyoh 50 mb. kuple- Wado- 
wlca, Skrytka L

S91k

KUPIĘ maszynę do pisa
nia wąlizkową używaną w 
dobrym stanie. Zgłoszenia 
Biblioteka Europejska — 
Grodzka 33. 355k

PŁYTY, patetony, oześci '’8 
diowe używane kupuje “  
sprzedaje. Littman Kraków 
Bzpitalna L  (Antykwami aV 

16=lg

kupię maszyną do pisa
nia z prywatnych rak. — 
tglouaula tel. 116-87. 1108

Sw iedai ,

kbkkzkarka . dilurknr- 
k *  krawleeka. dziurkarka 
*© birt\łny% rymarska <*° 

akór. Wtaystk\e 03 ft 
•■yny tą oryginalne
*w ‘\ Jak aowe, bardao ta- 
•to sprzeda KRISCHER. 
Kraków ZWIERZYNIECKA 
K  188g

MASZYNY do szycia naj- i 
taniej zakupisz u BLITZA, j 
Krakuw, Krakowska 80.

*4g

UNDERWOOD maszyny 
do pisania walizkowe, naj
nowszej konstrukcji Repre 
zentacja i wyłączna sprze
daż: lgnscy Gr.iss i Spół
ka Kraków, Starowiślna 

l  telef. 121-90. 412k

MASZYNY do pisania. -  
Sprzedaż — zamiana — ku
pno. „Msszynodom" Mai 
Lbwenstein Kraków, Zwie
rzyniecka 11. 1945k

MEBLE kuchenne, przed 
pokojowe I pokoje dziecie 
ce, nowoczesne, szlajflako- 
wane. najsolidniej 1 naj 
taniej „Specjalność" Ryuek 
gł. 13 podwórze.

1741 k

WARI najtaniej. Nakry- 
ola Alpacca f  kompletów 34 
sit. 14.50. TRACHHAN -  
Stradom 16. 157k

KASA 3 WIESE. Sypialnia 
MASZYNA do szycia kryta 
patefon walizkowy, tanio 
do sprzedania, bklep oka- 
syjny, Kraków, Mostowa 
dwa. 337k

MA8ZYNY do pismla, no
we. nży-rane, gwarantowa
ne, okazyjnie sprzedaje . Ra 
mont“ , Katowice, D worco- 
V I  18. 149śk

Zdrolow ska
ZAKOPANE komfortowy 
pensjonat „LUNECZKA** 
pod zarządem Z. Rose — 
L. Herzog. Telefon 1964. Po 
leca pokoje i  całym utrzy 
manieni od 6 zi, dziennie.

254k

ZAKOPANE znany komfoi 
towy pensjonat „Jurand" 
Chałubińskiego, Tel. 1433 
poleca sie uprzejmie PT. 
Gościom, BIEŻĄCA CIE
PŁA, ZIMNA WODA W 
POKOJACH, kuchnia wy
kwintna. Rothowie. 18tk

ZAKOPANE! Pełnokomfor- 
towy Pensjonat .WERSAL* 
Krupówki. Gruntownie od 
nowiony. 30 słonecznych 
pokoi z bieżącą zimną I go 
racą wodą. — Salony 
Bridgeowe — towarzy
skie. Znana kucbnła wy
kwintna. Zarząd: Soberer- 
Rebenowa. tel. 1399. t525k

RABKA. Tek 300. Znany 
peinokomfortowy pensjonat 
„SULIM A" pod zarządem 
ilelzerowej poleca od 15 
łtyoznla pokoje słoneczne, 
S eentr. ogrzew. btsżącą 
stmną 1 elepłą wodą w ka- 
żdyra pokoju po cenie 5.— 
st. dziennie i  pełnym u- 
tizymanlem. Kuchnia wy
kwintna. rytualna. Tereny 
narciarskie, Radio. Pate- 
fon. 318k

ZAKOPANA. PEN8-ONĄT 
OLA DZIECI „SWOJA" 
■1 Zamojskiego UL 10-81. 
poleca pokoje komfortowe 
Opieka pedagogiczna. — 
HELENA BAUMGARTKN.

117k

ZAKOPANE pensjonat
„R IV IE R A (dawniej „Kró
le wianka* i Pod Lipkami
telefon 18-84. Gruntownie 
odnowiony, pod tmienlo 
nym zarządem HOCHDOR 
FOWEJ poleca peinokom 
fortowe pokoje ■lone.zne ta 
rasy — radto — p.ai-fon. — 
Obfita. vykwlntna ku
chnia r/tualna. 85k

KRYNICA -RAJKA*' ca 
przeoiw Nowycn Lazieu-A 
Telefon 294. — ped za
rządem Drowej R. LA
MOWEJ I C. GOLIGE- 
ROWEJ. Nowoczesny kon. 
fort — centralne ogrzewa 
nie — wykwintna kuchnia 
Ceny przystępne.

ZAKOPANE pełnokomfor- 
towy pensjonat „ŚW IT* 
pod zarządem B. Graffów. 
poleca wolne pokoje na 
styczeń po zniżonej cente. 
Zapewniamy wesoły, przy
jemny pobyt.

17Sk

KRYNICA — pensjonat 
. RIVIERA" teł, 225 poleca 

pokoje pe.nokoruforto-al — 
centralne ogrzewauie salon 
bridgeowy, radio, kuchni 
wykwintna I obfita Ceny 
przystępne. Zarząd R. Glas 
sowej i A. Haberowej. —

■ 1714k

KRYNICA „PODHALE*
peinokomfortowy pensjo
nat pod kier. Brandów ej 
poleca pokoje z wykwint
nym utrzymaniem. Tele
fon 316. 219k

RABKA. Pierwszorzędny 
peinokomfortowy PENSJO 
NAT STORCHOWEJ „JE
DYNACZKA", ul. Slowac- 
klag„ tel. 273 — czynny ca
ły rok — poleca komforto 
wo urządzone pokoje z hie- 
ż»ea ciepłą i zimną wodą. 
Wykwintny wikt. Instruk
tor narciarski w willi -  

194k

Łoraie
DUŻY magazyn nadająoy 
sie na przemysł do wyna 
jęcia. Skawińska 1L U6g

TRZY pokoje, kuchnia, — 
przedpokój, komfortowe 
na drugim piętrzę do wyna 
Jęcia przy ulicy Ogrodo
wej 6. Wiadomość: Rosner. 
Plac Matejki 8. USg

LOKAL sklepowy poszu
kiwany, śródmieście lub 
ruchliwa ulica. Zgłoszeń-n 
Adm. Nowego Dziennika 
pod „Odstepne**. 16łg

LOKAL około 400 ma na 1- 
pletrze o 13-tn oknach we
neckich składający sie z ob 
szernej bali I kilku pokoi 
oontralnie ogrzewanych do 
wynajeoia od 1 czerwca. — 
Kraków, Karmelicka 16 

289k

H a i .K f iil.ry czu e  nowo 
wybudowane, około 10(111 
m>, woda. elektryka, w 
oałości lub oseśclowo od 
zaraz do wynajęcia. Wla 
domośó Plasznwska 45 -
tel. 120 40 tORSk

BIURO lub cicby przemysł 
S pokoje, Sarego 8 Windo 
mośói gospodarz.

SOSk

POKÓJ frontowy osobne 
wejście dla Jednej lub dwu 
Pań zaraz do wynajęciu.
może byń uczeń, uczeni ca 
z utrzymaniem lub bez. — 
Kołłątaja 9. 11. 178g

PIĘOIOPOKOJOWB pełno, 
komfortowe lub trzypokojo 
k i  aa biuro. Sarego 4. 
Telefon 143-81. 2-Ok

I POKOJE kuchnia, sło- 
njczne. komfort, fronto
we trzecie piętro Podgó
rze. Brodzińskiego I za- 
ruz do wynajęcia. Wiado
mość: Tel. 170-98. U7g

fftSERATO W
D R O B N Y C H
S ie  p n y | m u | e  « l ę  

t e l e f o n ic z n ie  
t j i k o  w p r o s t  

w A d m in is t r a c j i  
I w *  łą c z n ie  

Z A  U O T ń W I lĘ .

P o c » t r  s z v f r o w ą  
odbierać można tvlko 
w ciągu 14 dni od daty 
okazania s i; odnośne 

go inse atu.

DWA pokoje aa I pletrsa 
w śródmieściu possuklwan* 
Wiadomość w Adm. No 
wego Dziennika pod „K ".

I8V#

SKLEP frontowy Śródmie
ście, najruchliwszy pnnkt
odstąpię- Grodzka 82 („Pa
pier"). 18*t

OZTERY pokoje, pełny 
komfort, słoneczne. Staro
wiślna 64 do wynajęcia- 
Wiadomość Tel. 175-28.

ISlg

POSZUKUJĘ pół sklepu
na książki blisko Rynku- 
Rozenzweig, Senacka 9/9.

393k

TRZY pokojs komfort — 
winda, Syrokomli I9a od 
1 lutego wolne. Wiado
mość od 3—5. Dozorca. —

RM A rx\E  ohindr po zni
żonej cenie wydaje sią. — 
liictla 111 /I p. m- ł.

W  n i e d z i e l ę  d n ia  2 4 - j jo  s t y c z n ia  t a S 7  r .
rdbedzie si^ o godz 11-tej przedpołudniem w lokalu 

„Eksternatu", przy ul. Dajwór 21

u m m u m m
m m i  7 , m m m m

Stowa;zyszenIa„ikst:riiat dla naibie- 
dnie szej dziakwy żydowskiei" 

w Krajow e
z następującym porządkiem dzi nrym:

1) Uczczenie pamięci błp. Prez. Dory Bandowej.
2) Wybór prezosa,
3) Wnioski.
W razie braku przepisanego kompletu następna Zgro

madzenie odbedzie sie o godz. 11.30 tego Samego dnia. 
Za Wydział:

Drowa Klara Margullesow . Hanka Kepler
zast. przew. Sekretarka

T W o w a  p racow n ia  dla
napraw maszyn biurowych

LHLiR ABSLErt♦
K r a k ó w ,  ś w .  Jana 11 

T e l. 109-05

K R Y N I C A
P EN S 10 N A I L O T O S  ł"azib*ŃhkW. TaiTaa2)

pod zarządem 
Drowa i R. I S. tt AHRHAFTIGOWEJ 

Pełny kom fert —■ Ciepła i zimna woda — Centrala# ___ . _ M , , 1 . ,y i 1— —«L»ri rtłlt*
o g < z e w a n ie  
Ceny niskie

  i łJlIUUa IV Utia •
Pokoje słoneczne — Kucbnła wykwiotna 

Całv rok otwarty

Reklama dźwisnia handlu



20 ,,N0W*Y DZlEMSiIK* niedziela 17 «tvcznia

Knrsj „S T U D IU M " Kraków,
Do 30 dni bonifikaty 1 premio.

K U R S Y  G I M N A Z J A L N L i  1) śreu... (U. V-VI) 
2) w yłiiy  (kL VII—VIII) h-unan lub mat.-priyr. I) n lłai) 

(kl. I—II nowego nefroji 1.
K ika koresoonJencrJr.a metodą „G lo b a l."  pjd
klarunklai i profesorów krakowskich. Równie* ustnie 

Prosjekty bezpłatnie.
Uwaga: Równie* kursy Języków: angielskiego, frsueui k ego, 

n emlaekiego.

P0CZ1E SZYFROWA

aalely wrzucać w Cu gi 
całego dnia

tylJLb 
do sKrzsnkl
wm urowanej w bratnie 

przed
„Kotfym Jiianniklem,‘ 
a którą opióznia gię 

6 razy dziennie

Wolne posady
MODNIARKA i ekspedient 
ka potrzebne do firmy Ja
dwiga Cypes, Kraków, Gro 
dzku 38. 153g

POSZUKIWANI w Krako
wie 1 na rrowincji panie 
lub panowie dobrze wpro
wadzeni w handlu, prze
myśle 1 u klienlell prywat 
nej celem objęcia zastęp
stwa bardzo poważnej fir
my. Zgłoszenia z życiory
sem pod „Stała płaca i 
prowizja" Nowy Dzionnik.»8k
POSZUKUJĘ praktykanta 
i'u biura chłopca 16—17 let
niego. Zgłoszenia Nowy 
Dziennik pod „Przemysł".

174g

BTTHALTEBKA, samo
dzielna siła, zostanie na
tychmiast przyjęta. Zgło
szenia pod „B. B.“  do 
Adm. Nowego Dziennika.

281k

Posad rosAja
KRA77CZYNI samodzielna 
poszukuje pracy najchęt
niej po domach. Zgłosze
nia do Adm. Nowego 
Dziennika rod „Żydówka".

25 Ik

FORTEPIANY, P IA N IN A  
STROI, NAPRAW IA naj
taniej Rom, Bożego Ciała 
10, telefon 143-79.

ADWOKATA W KRAKO
W IE POSZUKUJE A PL I
KANT, PÓŁTORAROCZNA 
PRAKTYKA PROWINCJO 
NALNA. M ATERIALNIE 
NIEZALEŻNY. OFERTY 
POD „SUMIENNY". liSk

ZDOLNA ki ■awcowa szyj? 
po dorinua suknie bieliznę 
(oraz naprawia) po 1.50 zł. 
dziennie. Na żądanie za
biera własną maszynę. Ce- 
Bis Fochen. Referencje na 
żądanie. Krakowska 44/18.

17-lg

POSADY w przedsiębior
stwie poszukuje prawnik 
po egzaminfe adwokackim. 
Zgłoszenia Katowice Poste, 
restamo, okaziciel paszpor 
tu Nr. 343908. 182g

APLIKA NT adwokacki. 4- 
letnia praktyka. mający 
wpis, posznkuje posady. — 
Zgłoszenia do Adm. Nowe. 
go Dziennika pod „Apli
kant". 175g

HAFTUJĘ, szyję bieliznę
wyprawy ślubue. Szycie 

bluzek. Bpodniczek, pyjam. 
szlafroków. Stockowa, Die
tla 50, II.  p. lSOg

ZDOLNY pomocnik handlo
wy branży tekstylno . su
kiennej oraz aranżer wy
staw posznkuje posady 
najchętniej w Krakowie. 

AdreBowaó: Ignacy Montag 
Przemyśl Rynek U. — 

279k

PRZYJMUJĘ Bzycie nowe 
1 przeróbki chodzę do do
mu. po 3 zł. dziennie. — 
I  izer. Kupa 14/2. 176g

U  l wntewaale
LEKCJI francuskiego, nie
mieckiego, angielskiego u- 
dziela nauczycielka gimna
zjalna. Kursy zbiorowe 
oraz nauka indywidualna. 
Ceny bardzo przystępne. — 
Kraków, ul. Sarego 1)11 
p. mieszkanie 10. I22g

ANGIELSKI, .francuski, 
niemiecki, metodą Ansona: 
Krowoderska 5. zł. 4.— mie
sięcznie. 9024g

FORTEPIANU lekcje przyj 
muje odwiedzając uczniów 
h. profesor Konserwato
rium - Isratii. Długa 61 te
lefon 113-69. 123g

ANGIELSKIEGO, hebraj
skiego i niemieckiego u- 
dziela rntjacwana sita pe
dagogiczna, indywidualnie 
i zbiorowo. Załatwia w 
tych językach koresponden 
cje i przekłady. Hotel Ro- 
yal Nr. 5. 124g

POZASZKOLE llg ry  Greis 
manówny czynne 15—18. — 
Korepetycje, Hebrajski, Ju 
daistyka, Świetlica, Siły 
Kwalifikowane. Ceny ni

skie. Rynek Gl. 23 Szkoła 
Językowa. 131g

LEKCJE hebrajskiego, ju- 
daistyki, przygotowanie 
konfirmacyjne. Zgł. Nowy 
Dziennik „Dyplomowany".

138g

PRZEDSZKOLE Dziecinko 
wo przy Szkole Tańca Arty 
stycznego Aniut.y Wacbs- 
mau Orlińskiej. Rynek 32. 
Zajęcia treblowskie, rytmi
ka, umuzykalipenie. Sale 
higieniczne. Ogród.

lTOkr

DOROCZNE repetytoria dla 
uczniów słabszych z gra
matyki literatury JĘZY
K A  FRANCUSKIEGO po
jedyncze 1 zbiorowe od 
35 stycznia MGR. M ARIA 
DICKÓYTNA, Jana 3/9.

173g

RODOWITA Wiedenka 
uozy NIEMIECKIEGO I 
ANGIELSKIEGO. Ceny ni
skie. Zgłoszenia przedpołnd 
niem Jana 8/9a. 172g

MAGISTER filozofii po- 
szuknje lekcji z zakresu 
gimnazjum „specjalność 
matematyka". Listy kle- 
rowaó do Adm Nowego 
Dziennika pod .Gwarancja.

'-62k

JĘZYKÓW franousMego, 
niemieckiego. ang*elskiego 
nowe kursy ustne rozpoczy 
namy Zamiejscowi llBtcw 
nie „GlobuB" tylko 3.30 tł. 
miesięcznie. „STUDIUM", 
KRAKÓW, SŁOWACKIE

GO 1 2RRk

KURSY KROJU. MODELO 
W ANIA i szycia koncesjo 
nowane przez Kuratorium 
dyplomowanej nauczycielki 

Stelli HOROWITZ I AN- 
NEROWEJ. Nowoczesna 
metoda nauki. Krój mode
lowy. Osobny kurs konfe
kcji dziecięcej. Świadec
twa ukończenia kursn. — 
W PISY: KRAKÓW. KAR
MELICKA 46 294k

KURSY KROJU. MODELO- 
W ANIA I szycia koncesjo
nowane przez Kuratorium 
ELW IRY HALPKRN -  
SflSSER )WEJ, absolwentki 
Wleuer Moden Akademie, 
Nauka najnowszym syste
mem wiedeńskim. Po ukoń
czeniu świadectwa. WpiByt 
Kraków, KRUPNICZA 18.

7?4k

GIMNASTYKA zdrewot- 
aa 1 odtłuszczająca dla pań 
w Szkole Tańca Artysty
cznego A n iity  Wachsmnn 
Orlińskiej, Rynek 82. Dla 
urzędniczek godz. 8 wie
czór. Ib9k

NA pięolomieslęozny KURS 
KSIĘGOWOŚCI korespon
dencji ercet. FEINBERGA, 
Starowiślna 28 pra-jmuje 
się W PISY codziennie.

I8g

KURSY STENOGRAFII 
polskiej, nlemleoklej, naj
nowszą metodą uproszczoną 
rr.zpoozną Blę w najbliż
szych dniach pod kierown. 
ZOFII SCH8NGUTÓWNEJ 
W W . Świętych 8 I. p. — 
front. teł. 109-97. Wpisy od 
godz. 9-18. OPŁATA M IN I
MALNA. 272 k

PROFESOR Spitz, Kraków 
S o łtyka ll. naucza mło
dzież ortodoksyjną języka 
polskiego, niemieckiego, 
buchalterii, korespondencji 
stenografii prawa handlo
wego. 273k

STUDENT chemii, doświad 
czony korepetytor, przyj
mie lekcje w zakresie gim
nazjalnym Specjalność ma 
tematyka, fizyka, chemia, 
pjlski. Nowy Dziennik — 
„Jupiter". 168g

K s lq tk i

M. GEBIRTIGA  
MEItoE LIEDER

TANIEJ aniżeli w  cza«:e wysprzedaży k u n ’ar. 
obecnie wszelką Ć A R " K raków  
bielizną w e  firm ie ’ Szewska a J

(IK  AZ J A !  na raty oryginalne g iln iań sk le
r* e*n< 
,Ro-Co'K IL IK  Y  OBI D Y W A N Y  r’ " ”

RYNEK G10WNY 14. drugie pielro (nad „Delka**) 
CENY N.SKIE! n .

W YMAGAJĄCY.

„W naszvm sklepie może Pan wszystko do■ 
stać'"

„Tak? To proszę o dziadka do kokosowych 
orzechów i jajecznik na mrówcze jaja.“

ZWIĄZEK ŻYDOWSKICH SPÓŁDZIELNI
w POLSCE, WARSZAWA RYMARSKA 6

przytulie REWIDENTA
dla przeprowadzania rewlzyj w spółdzielniach Kandy- 
daol powinni posiadać wyższe wykształcenie ekonomi
czne iub prawnicze, względnie wykształcenie śreanie 
I kurs spółdzlelozy na wyższej nczeinl, grontt.mą zna
jomość księgowości, eonajmnlej 2-letnlą praktykę spół
dzielczą oraz władać w słowie 1 piśmie Językiem pol
skim 1 żydowskim. Oferty z odp;san.l świadectw 1 cui- 
rioulum Tltae należy nadsyłać na adres Związku do dnia 
25 stycznia 1937 r. jłjHc

Dyrekcia

Różne
W YKW INTNE obiady 1 
zł. wydalę Inteligentna ro
dzina żydowska. Brzozo
wa 12. m. 3. 97g

UWAGA! -  „NIKŁO- 
CHROM" — ehromnje — 
nikluje — miedziuje — 
poleruje. — Tarłowska 6 

boozna Zwierzynieckiej. 
Teł. 119-61. 10 Ik

.■ i , . .w  i u , m
NOWOŚĆ dla Pań pasta 
„Beiot" usnwa włos s ce- 
Dulką. Prospekty wysyła
my Kraków, Dietlowska 5L
Schonwald.

WAŻNE DLA PAN. Wszel
kie hafty 1 ozdoby do su
kien według najnowszycn 
modeli poleca po couach 
konkurencyjnych. — FR. 

RINGOWA zakład hafciar
ski, Grodzka 28. 92k

WYTWÓRNIA swetrów -  
Jasna 8/3 dawniej Szewska 
24 poleca się. 132k

WAŻNE DI A  WŁAŚCICIE 
LI DOMÓW w SPRAWACH 
PODATKOWYCH i dla
w? tsnego użytku. KSIĘG A 
GOSPODARCZA układa 
znawcy Księgowości Prop- 
pera w cenie ZŁ. 3.50. — 
„Kartotek i“ , Kraków, — 
Grodzka 40. Cenniki rów
nież na inne artukuły. — 

195k

KOBIETA pracująca win
na pozostać młodą i po
dobać się. Porady bezpłat
ne. INSTITUT COSME- 
7IQUE „L A  FEE" Kraków 
Batorego 19. 271 k

KRAKOWSKIE KURSY 
KOSMETYCZNE ped kie
rownictwem Dra med. T.
Owczyńskiego. Nauka 4 
miesiące. Wykłady, ćwiczę 
nia codziennie. Po ukoń- 
czeuiu kursu dyplomy. — 
Instruktorka Inż. Helena 
Apsel-Schragorowa. Zapi
sy trwają. Zgłoszenia i pro 
sp.ekty Kraków, Piłsudskie 
go 11. Tel. 177-57. 261k

B. Lichtenstein, Kraków, 
ma list poste - restaute jo  
odebrania. 2S9k

Matrymonialne
OŻENIĘ się natychmiast 
z panną przystojną, inteli
gentną z dobrej rodziny do 
lat 25 bez posagu lecz zdro 
wą. Zgłoszenia wyczerpują
ce Adm. Nowego Dziennika 
„Zdecydowany*1. ANONI

MY DO KOSZA. 177g

SZADCnEN mający do
stęp do Bfer zamożnych i 
Inteligencji poleca się. — 
Zgłoszenia Nowy Dziennik 
pod „Atid.“ .

MÓJ brat, w wieku po
nad 40 lat, o nadzwyczaj- 
nycL walorach dnehowyeh, 
bardzo kulturalny i zamo
żny, szuka panią z jakn&j- 
lepezej 1 kulturalnej rodzi 
ny, dystyngowanej i gospo 
darnej, któraby przez pogo 
de ducha 1 rozum, n-ogia 
stworzyć warunki szczę

śliwego współżycia. Zgło
szenia nieanonimowe 6d 

krewnych, proszą kliro- 
waó pod „Szlachetny czło
wiek" Biuro Hupczyoa, Kra 
ków. Jagiellońska 7. 18»g

DLA CÓRKI bezdzietnej 
rozwiedzionej aa własne tą 
danie, Inteligentnej, przy
stojnej, i  pcjagiem 10.000 
szukan męża a dojbrym 
charakterze, aa stanowi
sku, w wieku do lat 40.-- 
Zgłoszenla do Adm. Nowe
go Dziennika pod „Strnn- 
włsko". 28Jg

Zdrojowiska
ZAKOPANE pensjonat
,.Hockey‘\ Droga do Bia
łego, poleca pokoje kotin- 
iorto-we r  balkonami cfcn- 
'tralne ogrzewanie, kuch
nia rytualna, pod zarządem 
Guścl Geifen. 3luk

KRYNICA. W ILLA „UŁA 
NA*\ Deptak słoneczne bal 
tonowe pokoje, centralna 
ogrzewanie, wyśmienita ku
chnia .reny niskie IfiJWk

ZhKCPR«
R tn tlo n a l dla iJztsc, i miudzlożi) 

Orouiei Hdeli 8 L 0 C H 0 U J E J  

„OPIEKO"

Tel. 1557. Zagórze Ka-pruMe

ZAKOPANE nowootuarty 
peinokomfortowy pensjo
nat „BORYNA" droga .io 
Białego — poleca pięknie 
urządzone pokoje z biein 
cą wodą, centralnym o- 
grzewaniom teł. 14 57.

283'

ZAKOPANE „ZosKa" Sn
pówki pensjonat Dunk-?* 
blum-Frrinklowej poleca »••• 
koje słoneczne z wodą bie
żącą kuchnia rytualna wy- 
kwiijtna. Przyjmuje mło
dzież pod troskliwą opiek**. 
Tel. 1961. 2Wk

PRENUMERATA w  Krakowie z odnosze
niem i bez odnoszenia o^az na prowincji
i z przesyłką pocztową . . .  miesięcznie zł- 4.30 kwartalnie zł. 12 90 
Zagranicą z przesyłką pocztową miesięcznie zł. 7.50 kwartalnie zł. 22.50 

OGŁOSZENIA- Podstawę obliczeń jest 1 milimetr w jednym tamie Strona w  
tekście i nudesłanero na 3 łamy po 76 milimetr Strona z a tekstem 6 ła
mów po 38 mm. Najmniejsze ogłoszenia drobne liczymy za 10 słów.

CENY w  złotych: I. strona 1.25. — Tekst. 1.—. Nadesłane 0.75.—  Za tekstem 
0.25. —  Drobne od słowa 0.10 gr. Dla poszukujących pracy 0.05 gr. Gratu
lacje i kondolencje do 4 wierszy zh 5.—. Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe 
Zł. 10.—. Podziękowania lekarskie do 25 mm. Zl. 10.—» Nekrologi (klepsy
dry) do 60 mm. w I. łamie Zł. 2Q.—. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 
25%, za druk kolorowy 50%.

„NOWY DZIENNIK* wychodzi codziennie, także w  ponledz I dni pośwląt.

SVj dawca: Za spółkę Wyd. „Nowy Dziennik**: Zygmunt Hochwald. — Redaktor odpowiedzirlny: Dr. M,oiżesz Kanter, 
Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7, — pod zarządem Maksymiliana Feldmana.


